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Ρ΢ΟΛΟΓΟΣ 

 

Η εθπόλεζε ηεο παξνύζαο πηπρηαθήο εξγαζίαο πξαγκαηνπνηείηαη κε ζθνπό ηε 

κειέηε ελόο θαηλνκέλνπ, πνπ απαζρνιεί αηώλεο ηώξα πνιινύο νηθνλνκνιόγνπο θαη 

έρνπλ γίλεη ακέηξεηεο πξνζπάζεηεο γηα ηελ θαηαπνιέκεζή ηνπ. Ωζηόζν, θακία από 

απηέο ηηο πξνζπάζεηεο δελ έρεη θέξεη ηα επηζπκεηά απνηειέζκαηα, παξά κόλν ηνλ 

πεξηνξηζκό ηνπ σο έλα βαζκό. Απνηειέζκαηα απηνύ είλαη ε ύπαξμε  επηπηώζεσλ 

ζηελ νηθνλνκία ηόζν ηεο ρώξαο καο όζν θαη παγθνζκίσο. 

Τν θαηλόκελν απηό θαιείηαη θνξνδηαθπγή θαη ζρεηίδεηαη κε θάζε απόθξπςε 

θνξνινγεηέαο ύιεο ελόο θπζηθνύ ή λνκηθνύ πξνζώπνπ. Υπνδειώλεη κηα παξάλνκε 

θαη έληνλα αληηθνηλσληθή ζπκπεξηθνξά, αθνύ ε κε θαηαβνιή ηνπ νθεηιόκελνπ θόξνπ 

πξαγκαηνπνηείηαη κε ηελ παξαβίαζε ή θαηαζηξαηήγεζε ηνπ λόκνπ. 

Σηα θεθάιαηα πνπ αθνινπζνύλ παξνπζηάδνληαη θαη’ άξζξν ν Κώδηθαο Φνξνινγίαο 

Εηζνδήκαηνο θαη ν Κώδηθαο Φνξνινγηθώλ Δηαδηθαζηώλ κε ζθνπό ηελ θαιύηεξε 

θαηαλόεζε ηνπ ζέκαηνο.  

Η εξγαζία νινθιεξώλεηαη κε ηελ παξάζεζε πνιύηηκσλ ζηαηηζηηθώλ ζηνηρείσλ πνπ 

πξνθύπηνπλ από δηεζλείο έξεπλεο θαη ηε δηαηύπσζε πξνηάζεσλ γηα ηελ 

θαηαπνιέκεζε ηνπ θαηλνκέλνπ  

Λέμεηο θιεηδηά : θνξνδηαθπγή , ΚΦΕ, ΚΦΔ , νηθνλνκηθό έγθιεκα  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROLOGUE  

 

The preparation of this final work is carried out to study a phenomenon, which 

employs many economists for centuries and have made countless efforts to combat 

it. However, none of these attempts have yet yield the desired effects only restriction 

by a degree. Results of this is an effect on the economy of both our country and 

worldwide. 

This phenomenon is called tax evasion associated with each hide taxable income of 

a natural or legal person. Indicates an illegal and highly antisocial behavior, since the 

non-payment of tax due is carried out with the violation or circumvention of the law. 

The following chapters are presented in the article of Income Tax Code and the Code 

of Tax Procedures in order to better understand the issue. 

Complete by the juxtaposition of valuable statistical data derived from international 

surveys and proposals for combating the phenomenon 

Keywords: tax evasion, ITC, KFD, economic crime 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 ΦΟ΢ΟΔΙΑΦΥΓΗ 

 
1.1Ο΢ΙΣΜΟΣ ΦΟ΢ΟΔΙΑΦΥΓΗΣ 

Ζνα από τα ςθμαντικότερα εργαλεία άςκθςθσ  δθμοςιονομικισ πολιτικισ είναι θ φορολογία 

και τα ζςοδα που προκφπτουν από αυτιν. Η ςχζςθ φορολογίασ και εςόδων  διαμορφϊνει 

τθν αποτελεςματικότθτα τθσ δθμοςιονομικισ πολιτικισ και ςυνεπϊσ προςδιορίηει 

ουςιαςτικά το ΑΕΡ κακϊσ και μια ςειρά από μακροοικονομικά μεγζκθ. 

Οι δθμόςιεσ δαπάνεσ ενόσ κράτουσ καλφπτονται από τουσ φόρουσ, δθλαδι  από τα 

ειςοδιματα του ιδιωτικοφ τομζα τθσ οικονομίασ τα  οποία ςτθν ουςία αποτελοφν τθν  

αμοιβι του δθμόςιου τομζα για τα αγακά που προςφζρει ςτθν οικονομία, όπωσ είναι οι 

υπθρεςίεσ παιδείασ, υγείασ, κ.τ.λ 

Σφμφωνα με τον οριςμό του DepartmentoftheTreasury1, ( 1983) φοροδιαφυγι είναι το 

τμιμα του φόρου ειςοδιματοσ, που  αντιςτοιχεί ςε ειςόδθμα, το οποίο  κα ζπρεπε -με 

βάςθ τθν ιςχφουςα νομοκεςία- να δθλϊνεται   αλλά για οποιονδιποτε λόγο αποκρφπτεται . 

<<Το τμιμα εκείνο των άμεςων και ζμμεςων φόρων, το οποίο,  κα πρζπει να ειςπράττεται 

και να καταβάλλεται  ςτο κράτοσ, αλλά για κάποιον λόγο, αυτό δεν φκάνει ποτζ ςτο 

δθμόςιο ταμείο>>²  ( Κανελλόπουλοσ Κ.Α., 1985, Ακινα)2. 

Εδϊ κα πρζπει να διευκρινίςουμε  ότι ο όροσ φοροδιαφυγι διαφζρει από τον όρο 

παραοικονομία.Ωσ παραοικονομίαορίηουμε το ςφνολο των παράνομων ςυναλλαγϊν το 

οποίο δεν καταγράφεται ςτουσ δείκτεσ του ΑΕΡ ενϊ φοροδιαφυγι ορίηουμε τθν μθ 

διλωςθ του ειςοδιματοσ που πρόκειται να φορολογθκεί και τθν μθ απόδοςθ του φόρου 

που αναλογεί.Αλλά παρόλα αυτά θ φοροδιαφυγι είναι μζροσ τθσ παραοικονομίασ ( γιατί θ 

ζννοια τθσ είναι ευρφτερθ.  Η παραοικονομία περιλαμβάνει τθ δθμιουργία, πϊλθςθ, το 

                                                           
1ΤoDoT είναι το υπουργείο οικονομικϊν των ΗΡΑ Ιδρφκθκε από μια πράξθ του Κογκρζςου το 1789 για τθ διαχείριςθ των 

κρατικϊν εςόδων. Το Τμιμα διοικείται από το Γενικό Γραμματζα του Υπουργείου Οικονομικϊν, ο οποίοσ είναι μζλοσ 

του Υπουργικοφ Συμβουλίου.JacobLew J. είναι ο νυν Γενικόσ Γραμματζασ του Υπουργείου Οικονομικϊν?που ορκίςτθκε ςτισ 28 

Φεβρουαρίου 2013 (https://www.treasury.gov/Pages/default.aspx ). 

 

2.Κανελλόπουλοσ, Κ., Ι. Κουςουλάκοσ και Β. ΢άπανοσ (1995), “Ραραοικονοµία και φοροδιαφυγι: Μετριςεισ και οικονοµικζσ 

επιπτϊςεισ”, Κζντρο Ρρογραµµατιςµοφ και Οικονοµικϊν Ερευνϊν, Ακινα. 

 

https://www.treasury.gov/Pages/default.aspx


εμπόριο, κλπ προϊόντων και υπθρεςιϊν χωρίσ αυτά να ελζγχονται και να φορολογοφνται 

από το κράτοσ. Στθν ουςία περιλαμβάνονται οι οικονομικζσ δραςτθριότθτεσ που 

αςκοφνται χωρίσ τθ ςυμμετοχι του κράτουσ και χωρίσ να αποδίδονται ςε αυτό οι νόμιμοι 

φόροι . Τζτοιεσ δραςτθριότθτεσ είναι   οι πλανόδιοι πωλθτζσ  οι οποίοι  πουλάνε cd, οι 

μικροπωλθτζσ  που  πραγματοποιοφν πωλιςεισ χωρίσ να  κόβουν αποδείξεισ, κλπ 

Δυςτυχϊσ , το μζγεκοσ τθσ παραοικονομίασ ςτθν Ελλάδα για το ζτοσ 2012  ανζρχεται ςε  

24% του ΑΕΡ ζνα από τα υψθλότερα ποςοςτά ςτισ χϊρεσ μζλθ τθσ  Ε.Ε. 

Πίνακασ  1 : Μζγεκοσ παραοικονομίασ ςτισ 27 χϊρεσ μζλθ τθσ ΕΕ από το 2003- 2012 (ωσ % του ΑΕΠ) 

 

 Ρθγι : FriedrichSchneider, Δεκζμβριοσ 2011 

 

 

 

 

1.2 ΡΑ΢ΑΓΟΝΤΕΣ-ΑΙΤΙΑΔΗΜΙΟΥ΢ΓΙΑΣΤΗΣΦΟ΢ΟΔΙΑΦΥΓΗΣ 

Η φπαρξθ τθσ φοροδιαφυγισ ςε μια χϊρα, προςδιορίηεται  από δφο κακοριςτικοφσ 

παράγοντεσ  από τθν  τάςθ των φορολογοφμενων  για φοροδιαφυγι και  από τθν ικανότθτα 

τθσ φορολογοφςασ αρχισ να εντοπίςει και να περιορίςει τθν τάςθ αυτι. Ραρολά αυτά 

παρακάτω αναφζρουμε μερικοφσ παράγοντεσ που οδθγοφν ςτθν φοροδιαφυγι : 

• ΣΟ ΜΕΓΕΘΟ΢ ΣΗ΢ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ΢ ΕΠΙΒΑΡΤΝ΢Η΢ ΣΗ΢ ΚΟΙΝΩΝΙΑ΢ 

Κατόπιν ςχετικϊν ερευνϊν ζχει διαπιςτωκεί ότι όςο  μεγαλφτερθ είναι θ επιβάρυνςθ από 

ζναν φόρο, τόςο μεγαλφτερθ είναι θ τάςθ για φοροδιαφυγι. Ρικανόσ  περιοριςμόσ τθσ 

ικανοποίθςθσ των βαςικϊν ατομικϊν αναγκϊν του φορολογοφμενου (διατροφι, ζνδυςθ, 

κ.τ.λ.), επθρεάηει κακοριςτικά τθ φορολογικι ςυμπεριφορά  και ενιςχφει τθ φοροδιαφυγι 

δεδομζνου ότι περιορίηεται το διακζςιμο ειςόδθμα. Βαςικό παράδειγμα αποτελεί θ Ελλάδα 

ςτθν οποία εμφανίηονται ςυνεχόμενεσ διακυμάνςεισ ςτο φορολογικό πλαίςιο και ωσ 

αποτζλεςμα ζχει δθμιουργθκεί  Ελλθνικι κρίςθ χρζουσ. 

Σφμφωνα με ςχετικι ζκκεςθ του ΟΟΣΑ θ κατάργθςθ των φοροαπαλλαγϊν και του 

πρόςκετου αφορολογιτου ορίου για τα παιδιά, οδιγθςαν τθν Ελλάδα ςτθν πρϊτθ κζςθ, 



ανάμεςα ςε 34 χϊρεσ του Οργανιςμοφ Οικονομικισ Συνεργαςίασ και Ανάπτυξθσ (ΟΟΣΑ), 

όςον αφορά το φορολογικό βάροσ των οικογενειϊν με ζναν εργαηόμενο και δφο τζκνα. 

Υπολογίηεται ότι  θ ςυνολικι επιβάρυνςθ που ζχει ςτο ειςόδθμά του ζνασ Ζλλθνασ 

εργαηόμενοσ με δυο παιδιά ανιλκε το 2014 ςτο 43,4%, όταν ο μζςοσ όροσ των χωρϊν του 

ΟΟΣΑ ιταν μόλισ 26,9%. 

Από τθν ζκκεςθ προκφπτει ακόμα ότι: 

1. Οι επιβαρφνςεισ από ειςφορζσ και φόρουσ ςτο ειςόδθμα ενόσ άγαμου 

Ζλλθνα εργαηόμενου ανζρχονται ςτο 40,44% ζναντι μζςου όρου 36% ςτισ 

χϊρεσ του ΟΟΣΑ, ςτοιχείο που τοποκετεί τθ χϊρα ςτθν 14θ κζςθ αυτισ τθσ 

κατθγορίασ 

2. Οι ειςφορζσ κοινωνικισ αςφάλιςθσ εργαηομζνων και εργοδοτϊν 

αντιπροςωπεφουν το 83% τθσ ςυνολικισ φορολογικισ επιβάρυνςθσ ςε 

ςφγκριςθ με το 63% του ςυνολικοφ μζςου όρου του ΟΟΣΑ φορολογικι 

επιβάρυνςθ. 

3. Το κακαρό φορολογικό βάροσ για ζναν άγαμο εργαηόμενο ςτθν Ελλάδα 

ζφκαςε το 2014 ςτο 24,9% ςε ςφγκριςθ με το 25,5% του μζςου όρου του 

ΟΟΣΑ. Ζτςι το κακαρό ειςόδθμα για ζναν εργαηόμενο ανζρχεται ςτο 75,1%. 

4. Το κακαρό φορολογικό βάροσ για ζναν μζςο ζγγαμο εργαηόμενο με δυο 

τζκνα διαμορφϊκθκε ςτο 28,7% το 2014 και είναι το μεγαλφτερο μεταξφ 

των χωρϊν του ΟΟΣΑ όταν το ποςοςτό αυτό βριςκόταν ςτο 14,8%. Αυτό 

ςθμαίνει ότι το κακαρό ειςόδθμα για τα νοικοκυριά με δυο παιδιά φκάνει 

ςτο 71,3% των ακακάριςτων αποδοχϊν τθ ςτιγμι που ο μζςοσ όροσ του 

ΟΟΣΑ διαμορφϊνεται ςτο 85,2% .  

 

 

 • ΣΟ ΜΟΡΦΩΣΙΚΟ ΕΠΙΠΕΔΟ ΣΟΤ ΠΛΗΘΤ΢ΜΟΤ 

Χαμθλό μορφωτικό και πολιτιςτικό επίπεδο του πλθκυςμοφ φζρει ωσ αποτζλεςμα χαμθλό 

επίπεδο φορολογικισ ςυνείδθςθσ αφοφ οι πολίτεσ δεν δφνανται να αντιλθφκοφν  ότι τα 

ζςοδα από τουσ φόρουσ διατίκενται για τθν χρθματοδότθςθ των δθμοςίων αγακϊν 

(παιδεία, υγεία, αςφάλεια, κ.τ.λ.), Αντίκετα  όςο  υψθλότερο  είναι το μορφωτικό επίπεδο 



του πλθκυςμοφ μιασ χϊρασ, τόςο υψθλότερο είναι και το επίπεδο  φορολογικισ  

ςυνείδθςθσ. 

• ΟΙ ΙΚΑΝΟΣΗΣΕ΢ ΣΩΝ ΢ΣΕΛΕΧΩΝ ΕΙ΢ΠΡΑΞΗ΢ ΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΟΙ ΦΟΡΟΕΙ΢ΠΡΑΚΣΙΚΟΙ 

ΜΗΧΑΝΙ΢ΜΟΙ 

Τα ςτελζχθ  των  φοροτεχνικϊν υπθρεςιϊν (εφορία, Σ.Δ.Ο.Ε., κ.τ.λ.) είναι αναγκαίο να 

διακζτουν  γνϊςεισ και δεξιότθτεσ που να επικαιροποιοφνται ςε τακτά χρονικά διαςτιματα.    

Ο ορκολογικόσ ςχεδιαςμόσ των διαφόρων  ςυςτθμάτων  , θ νομικι διατφπωςθ , ο χειριςμόσ 

ςυχνά πολφπλοκων υπολογιςτικϊν προγραμμάτων, θ διενζργεια πολλαπλϊν 

διαςταυρωτικϊν  ελζγχων αποτελοφν το αντικείμενο τθσ εργαςίασ τουσ  που διαρκϊσ 

ανανεϊνεται και τροποποιείται . 

• ΣΟ ΤΨΟ΢ ΣΩΝ ΠΟΙΝΩΝ ΠΟΤ ΕΠΙΒΑΛΛΟΝΣΑΙ 

Το ςφνολο των ποινϊν που προβλζπεται ςε μια φορολογικι νομοκεςία επθρεάηει τθν τάςθ 

των φορολογουμζνων για φοροδιαφυγι. Πςο αυςτθρότερεσ είναι οι ποινζσ, τόςο 

μικρότερθ είναι θ  φοροδιαφυγι και αντίςτροφα. 

• Η ΚΡΑΣΙΚΗ ΔΙΑΚΤΒΕΡΝΗ΢Η 

Ο τρόποσ αξιοποίθςθσ   των φορολογικϊν εςόδων από το κράτοσ ςυμβάλλει ςε  μια ςχζςθ 

εμπιςτοςφνθσ μεταξφ κράτουσ και πολιτϊν και  ελαχιςτοποιείται θ τάςθ για φοροδιαφυγι. 

Τυχόν διαςπάκιςθ ι κακοδιαχείριςθ  τουσ διαταράςςει αυτι τθ ςχζςθ και οδθγεί ςε 

αντιδράςεισ. Οι φορολογοφμενοι χάνουν τθν εμπιςτοςφνθ τουσ  και καταφεφγουν ςτθ 

φοροδιαφυγι.  

• Η ΔΙΑΡΘΩ΢Η ΣΟΤ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΤ ΢Τ΢ΣΗΜΑΣΟ΢ 

Η αναλογία άμεςων/ζμμεςων φόρων  κακϊσ και θ  κατανομι τουσ   προςδιορίηουν ςε 

μεγάλο βακμό τθν ζκταςθ τθσ φοροδιαφυγισ.  

Σε  ζνα  φορολογικό ςφςτθμα που κυριαρχοφν οι ζμμεςοι φόροι  , θ κατεφκυνςθ προσ τθ 

φοροδιαφυγι είναι μεγαλφτερθ.  

 

1.3 ΤΟΜΕΙΣ  ΦΟ΢ΟΔΙΑΦΥΓΗΣ 

 



Το μζγεκοσ τθσ φοροδιαφυγισ διαφζρει από χϊρα ςε χϊρα κακϊσ θ ζκταςι τθσ εξαρτάται 

από τθν δομι τθσ κάκε οικονομίασ, το μζγεκοσ των επιχειριςεων, τθν λογιςτικι τουσ 

οργάνωςθ,  τθν διάρκρωςθ και  τθ  λειτουργία του φορολογικοφ ςυςτιματοσ . Δυςτυχϊσ, θ 

Ελλάδα παρουςιάηει ζνα από τα υψθλοτζρα ποςοςτά παραοικονομίασ επί του ΑΕΡ γεγονόσ 

που πικανϊσ εντείνει το φψοσ τθσ φοροδιαφυγισ.  

Μερικά χαρακτθριςτικά τθσ φοροδιαφυγισ ςτθ χϊρα μασ αποτυπϊνονται ςτα ακόλουκα 

ςτατιςτικά ςτοιχεία : 

Σφμφωνα  με μελζτθ των Μάνοσ Ματςαγάνθσ και ΜαρίαΦλεβοτόμου3θ υψθλότερθ 

φοροδιαφυγι  διαπράττεται από άτομα με κφρια πθγι ειςοδιματοσ τθν υποαπαςχόλθςθ, 

τα οποία κατά μζςο όρο δθλϊνουν 33% μικρότερο ειςόδθμα από το πραγματικό και ζχουν 

τθ μεγαλφτερθ ευελιξία ςτθ διλωςθ ειςοδθμάτων, κακϊσ μποροφν εφκολα να αλλάξουν το 

χρονοδιάγραμμα τθσ εργαςίασ τουσ, να ρυκμίςουν τισ απολαβζσ τουσ ι να ςτραφοφν ςτθν 

παραοικονομία (Καδίτθ Ε. Και Ε.Ι. Νίτςθ, 2011)4. 

Άμεςθ ςυνζπεια τθσ φοροδιαφυγισ είναι  το δυςανάλογα υψθλό ποςοςτό ελεφκερων 

επαγγελματιϊν που καταγράφεται ςε ςχζςθ με αντίςτοιχα μεγζκθ χωρϊν μελϊν τθσ ΕΕ.  

Από το  ςυνολικό  φορολογθτζο ειςόδθμα που αποκτικθκε το 2008, το 85% αφοροφςε 

φυςικά πρόςωπα και το υπόλοιπο 15%  φορολογθτζα κζρδθ νομικϊν προςϊπων.  

Ο φόροσ ειςοδιματοσ των φυςικϊν προςϊπων ςτθν Ελλάδα αυξικθκε από 45% το 2000 ςε 

49% το 2012 και πζφτει, ςφμφωνα με τα ςτοιχεία Eurostat, ςτο 46% για το 2013,  ζνα από 

τα  ψθλότερα ποςοςτά ςτθν Ευρωπαϊκι Ζνωςθ.   

Σφμφωνα με τον  πινάκα 3.1 που δθμοςιεφει ο ΟΟΣΑ τα φορολογικά ζςοδα ωσ  ποςοςτό 

του ΑΕΡ μειϊκθκαν ςτθν Ελλάδα από 34,6% το 2000 ςε 31,7% το 2010 και αυξικθκαν ςε 

32,4% το 2011.  (EurostatTaxationtrendsintheEuropeanUnion, 2013). 

Πίνακασ 2  : Φορολογικά ζςοδα ΟΟ΢Α και Ελλάδασ ωσ % του ΑΕΠ από το 2000- 2011 

 

                                                           
3Manos Matsaganis and Maria Flevotomou (2010), Distributional Implications of Tax Evasion in Greece, Hellenic Observatory, 

Τhe European Institute, Paper No 31 

4Καδίτθ Ε. Και Ε.Ι. Νίτςθ (2011), Αξιολόγθςθ φορολογικισ μεταρρφκμιςθσ του 2010, Κζντρο προγραμματιςμοφ και 

κοινωνικϊν ερευνϊν, Ακινα 

 



 

Ρθγι : OECD, 2011 

 

 

Διαχρονικά, το μεγαλφτερο μζροσ των φόρων αποτελοφν οι ζμμεςοι φόροι  γεγονόσ που 

επιτείνει τθ κοινωνικι αδικία και ακυρϊνει το  προοδευτικό  χαρακτιρα  του φορολογικοφ 

ςυςτιματοσ. Τελικά όμωσ, αποτελεί μια ορκολογικι αντίδραςθ του φοροειςπρακτικοφ 

μθχανιςμοφ απζναντι ςτθν τακτικι απόκρυψθσ φορολογθτζων ςτοιχείων από ςθμαντικό 

μζροσ των πολιτϊν (Ρετράκθσ, 2011)5. 

 

Για το 2009, ςφμφωνα με  τοΟικονομικό Επιμελθτιριο Ελλάδοσ θ φοροδιαφυγι 

υπολογίςτθκε ςτα 28 δισ ευρϊ ςυγκρίνοντασ δθλωκζντα ειςοδιματα και δόςεισ δανείων.   

Στο ςφνολο τθσ χϊρασ  κατά μζςον όρο το ειςόδθμα που διαφεφγει τθ φορολόγθςθ 

διαμορφϊνεται ςτο 11,9%. Ρρωτακλθτζσ ςτθ φοροδιαφυγι αναδεικνφονται γιατροί, 

μθχανικοί, λογιςτζσ και δικθγόροι. 

                                                           
5Ρ.Ε Ρετράκθσ (2011), Η ελλθνικι οικονομία μετά τθν κρίςθ : Ρροκλιςεισ και προοπτικζσ 

 



Γεωγραφικζσ  περιοχζσ με το μεγαλφτερο ποςοςτό φοροδιαφυγισ είναι θ Κριτθ, θ Αττικι, θ 

Ρελοπόννθςοσ και θ Λάριςα.   Η φοροδιαφυγι είναι μεγαλφτερθ ςτθν περιφζρεια, αφοφ 

ςτα Ιόνια Νθςιά το 71% των επιχειριςεων φοροδιζφευγε και ςτο Νότιο Αιγαίο το 65%.  

Ο τρόποσ οργάνωςθσ του φορολογικοφ ςυςτιματοσ όμωσ  αντανακλά το πολιτιςτικό 

υπόβακρο τθσ κοινωνίασ με δυναμικό τρόπο, πάςχει από πακογζνειεσ δεκαετιϊν με 

ςθμαντικότερεσ  τθν περιπλοκότθτα του τρόπου  λειτουργίασ του και το ιδιαίτερα αυξθμζνο  

κόςτοσ λειτουργίασ  (Ρετράκθσ, 2011). 

Η φοροδιαφυγι διαπιςτϊνεται ςτο ςφνολο ςχεδόν  των οικονομικϊν δραςτθριοτιτων 

ζχοντασ αναπτφξει διάφορεσ μεκόδουσ  ανάλογα με τον τομζα . Ριο ςυγκεκριμζνα: 

• ΢τθν φορολογία ειςοδιματοσ φυςικϊν προςϊπων . Αφορά κυρίωσ τουσ μιςκοφσ και τισ 

ςυντάξεισ με τθν απόκρυψθ ι μερικι διλωςθ αυτϊν. Ραράλλθλα παρατθρείται υψθλό 

ποςοςτό  αδιλωτθσ εργαςίασ.  

• ΢το ειςόδθμα από ενοίκια. Η απόκρυψθ ενοικίαςθσ κάποιου ακινιτου ι θ διλωςθ 

μικρότερου μιςκϊματοσ από το πραγματικό μειϊνει το δθλωκζν φορολογθτζο ειςόδθμα.  

•΢το ειςόδθμα από γεωργικζσ επιχειριςεισ. Εδϊ γίνεται  πϊλθςθ αγροτικϊν προϊόντων 

χωρίσ παραςτατικά ι ςε ποςότθτεσ μικρότερεσ από τισ πραγματικζσ. 

• ΢το ειςόδθμα από τθν άςκθςθ ελεφκερου επαγγζλματοσ.  Η μθ ζκδοςθ Δ.Ρ.Υ. (Δελτίου 

Ραροχισ Υπθρεςιϊν) για παράδειγμα από γιατρό ςε αςκενι, ι θ ζκδοςθ αυτοφ με ποςό 

μικρότερο από το πραγματικό, οδθγεί ςτθ διλωςθ περιοριςμζνου φορολογθτζου 

ειςοδιματοσ. 

• ΢τθν φορολογία ειςοδιματοσ νομικϊν προςϊπων. Συνθκιςμζνεσ πρακτικζσ είναι  θ 

υπερτιμολόγθςθ των ειςαγωγϊν και θ υποτιμολόγθςθ των εξαγωγϊν, θ υποτίμθςθ τθσ 

αξίασ των απογραφζντων αγακϊν τθσ εταιρίασ και θ διόγκωςθ διαφθμιςτικϊν ι άλλων 

δαπανϊν. 

• Στον καταςκευαςτικό τομζα : Εικονικά τιμολόγια για τθν διόγκωςθ των δαπανϊν τουσ 

εμφανίηουν εικονικζσ ϊρεσ εργαςίασ και εικονικζσ ςυνεργαςίεσ. Ζχουμε μετακίνθςθ 

τιμολογίων από τθν μια οικοδομι ςτθν άλλθ, προκειμζνου να μθν πλθρωκεί ο Φ.Ρ.Α.. 

• ΢τθν φορολογία κλθρονομιϊν, δωρεϊν και γονικϊν παροχϊν. Η πραγματοποίθςθ 

ςυμβολαίων ςε πλαςματικι αξία μεταβίβαςθσ κακϊσ και   θ διακίνθςθ χρθμάτων χωρίσ τθν   

τιρθςθ κάποιων νομικϊν ι άλλων διαδικαςιϊν εκτοξεφουν τθ φοροδιαφυγι. 



• ΢τουσ  ειδικοφσ  φόρουσ  κατανάλωςθσ  υγρϊν  καυςίμων, οινοπνεφματοσ, 

καπνοβιομθχανικϊν προϊόντων. Εδϊ  οι κυριότερεσ μζκοδοι φοροδιαφυγισ  είναι θ 

νόκευςθ και θ λακρεμπορία.  

• ΢τισ περιπτϊςεισ άςκθςθσ παραεμπορίου.  Γίνεται  με τθν διάκεςθ παράνομων ειδϊν, τα 

οποία προζρχονται από τρίτεσ χϊρεσ (Κίνα, Ταχλάνδθ, Ταϊβάν, Κορζα, κ.τ.λ.) και ειςάγονται 

ι διακινοφνται εντόσ των κρατϊν-μελϊν τθσ Ευρωπαϊκισ Ζνωςθσ.  

• ΢τισ τουριςτικζσ επιχειριςεισ. Γνωςτι είναι  θ μζκοδοσ διπλϊν ςυμβολαίων, μεταξφ των 

ξενοδοχειακϊν και τουριςτικϊν επιχειριςεων,  προκειμζνου να εμφανίςουν μικρότερα 

ζςοδα, των οποίων ζνα μζροσ παραμζνει ςτο εξωτερικό. Επιπλζον, θ μθ ι ανακριβι ζκδοςθ 

φορολογικϊν ςτοιχείων, ι θ εμφάνιςθ υπθρεςιϊν ωσ υπθρεςίεσ «πακζτου», για τα οποία 

ειςπράττεται χρθματικό αντίτιμο το οποίο όμωσ δεν εμφανίηεται πουκενά. 

• ΢τισ πολυεκνικζσ  επιχειριςεισ.  Υπερτιμολογιςεισ –  υποτιμολογιςεισ  αποςκοποφν ςτθν 

ςυρρίκνωςθ τθσ φορολογικισ επιβάρυνςθσ ενόσ πολυεκνικοφ ομίλου, μζςω του 

κακοριςμοφ μθ πραγματικϊν τιμϊν, των μεταξφ τουσ ςυναλλαγϊν. Ακόμα, γνωςτζσ  είναι 

και οι πρακτικζσ των διογκοφμενων δαπανϊν (managementfees) και των αυξθμζνων 

ποςοςτϊν δικαιωμάτων (royalties), που τιμολογοφνται μεταξφ των εταιριϊν εντόσ του 

ομίλου. 

• ΢τισ εξωχωριεσ εταιρίεσ (offshore). Αυτζσ ιδρφονται με κφριο ςκοπό τθν απόκρυψθ 

εςόδων και κερδϊν από παράνομεσ δραςτθριότθτεσ (π.χ. ξζπλυμα μαφρου χριματοσ, 

λακρεμπόριο ναρκωτικϊν, κ.τ.λ.), και ςυνεπϊσ τθν μικρότερθ δυνατι φορολογικι 

επιβάρυνςθ . 

 

 

 

 

 

 

 

ΣΥΝΕΡΕΙΕΣ ΤΗΣ ΦΟ΢ΟΔΙΑΦΥΓΗΣ 

 



Οι επιδράςεισ τθσ φοροδιαφυγισ ςτθν Οικονομικι ηωι μίασ χϊρασ είναι κακοριςτικζσ  διότι 

επθρεάηεται ςθμαντικά  θ λειτουργία τθσ οικονομίασ υποκθκεφοντασ το μζλλον μιασ  

χϊρασ. Οι ςυνζπειεσ τθσ φοροδιαφυγισ ενδεικτικά είναι: 

5. Η άνιςθ κατανομι των φορολογικϊν βαρϊν θ οποία ζχει ωσ αποτζλεςμα τθ 

διαφορετικι φορολογικι αντιμετϊπιςθ  φυςικϊν αλλά και νομικϊν 

προςϊπων που ουςιαςτικά ζχουν τθν ίδια φοροδοτικι ικανότθτα. 

6. Στρεβλϊςεισ ςτθν ανταγωνιςτικότθτα των επιχειριςεων  αφοφ  αυτζσ που 

φοροδιαφεφγουν αποκτϊντασ  ςθμαντικό ςυγκριτικό πλεονζκτθμα. Με 

αυτόν τον τρόπο, αποκαρρφνονται οι  νζεσ  επενδφςεισ  αφοφ θ 

κερδοφορία επιτυγχάνεται μζςω  τθσ φοροδιαφυγισ. 

7. Τα περιοριςμζνα φορολογικά ζςοδα ζχουν ωσ  αποτζλεςμα τθν 

περιοριςμζνθ χρθματοδότθςθ των δαπανϊν αλλά και του ελζγχου του 

δθμοςίου χρζουσ.  

8. Οι  ταμειακζσ δυςχζρειεσ μιασ οικονομίασ είναι δυνατό να οδθγιςουν είτε 

ςε αφξθςθ των φόρων είτε ςε κρατικό εςωτερικό δανειςμό που  ςθμαίνει  

αφξθςθ  των  επιτοκίων,  προκειμζνου  να προςελκυςκοφν ιδιωτικά 

κεφάλαια προσ κάλυψθ του ελλείμματοσ είτε ςε εξωτερικό δανειςμό, όπου 

ζχουμε λιγότερθ ανεξαρτθςία και ελευκερία οικονομικϊν και άλλων πθγϊν 

για τθν χϊρα, είτε ςε αφξθςθ του δθμόςιου χρζουσ, λόγω των υψθλϊν 

επιτοκίων του εξωτερικοφ δανειςμοφ είτε ςε μείωςθ των Κρατικϊν 

δαπανϊν (μικρότερεσ αυξιςεισ ςε μιςκοφσ , μείωςθ δαπανϊν για παιδεία 

κλπ) . 

9. Επίςθσ, ζχουμε τθν δθμιουργία ανιςοτιτων μεταξφ των πολιτϊν ανάλογα 

με τθν επαγγελματικι τουσ δραςτθριότθτα .  Με αυτόν τον τρόπο,  μπορεί  

να  επθρεαςκεί  θ  φορολογικι  ςυνείδθςθ  των  ςυνεπϊν φορολογουμζνων 

που δεν εντάςςονται ςε κάποια ωφελοφμενθ ομάδα. 

10. Ριο μακροχρόνια αναπτφςςονται οικονομικζσ δραςτθριότθτεσ, που ζχουν 

υψθλό βακμό ευκολίασ φοροδιαφυγισ και όχι αντίςτοιχα υψθλό βακμό  

παραγωγικότθτασ και  ανταγωνιςτικότθτασ. 



11. Αφξθςθ  τθσ φοροδιαφυγισ ςυνεπάγεται  υψθλά κόςτθ ςυναλλαγϊν και 

διοικιςεωσ, αφοφ απαιτείται ιςχυρόσ  ελεγκτικόσ μθχανιςμόσ , ογκϊδεσ 

νομοκετικό ζργο και ανάπτυξθ καταςταλτικϊν μθχανιςμϊν .  

12. Επιπλζον, θ φοροδιαφυγι ςυμβάλλει ςτθν απόκρυψθ των ιδιωτικϊν 

ειςοδθμάτων που τελικά δεν αποτυπϊνονται  ςτισ επίςθμεσ  ςτατιςτικζσ, 

όπωσ είναι αυτι του Α.Ε.Ρ., με αποτζλεςμα να παραμορφϊνεται θ εικόνα 

που ςχθματίηει το οικονομικό επιτελείο για  τθν πραγματικι κατάςταςθ τθσ 

οικονομίασ και  να λαμβάνει ςυχνά  λανκαςμζνεσ αποφάςεισ .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2  ΤΟ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟ ΡΛΑΙΣΙΟ 



2.1  ΙΣΤΟ΢ΙΚΗ ΑΝΑΔ΢ΟΜΗ 

 

Η φοροδιαφυγι ςτθ χϊρα μασ δεν αποτελεί νεοτεριςμό . Οι  περιςςότεροι πολίτεσ , δεν 

επικυμοφν να καταβάλουν φόρουσ και προςπακοφν να βρουν τρόπουσ  για να το πετφχουν. 

Ππωσ είδαμε με τον όρο  φοροδιαφυγι ορίηουμε  κάκε  μθ ςφννομθ ενζργεια μείωςθσ ι 

αποφυγισ πλθρωμισ των φόρων, θ οποία  προχποκζτει καταςτρατιγθςθ «του γράμματοσ 

και του πνεφματοσ» του εκάςτοτε φορολογικοφ νόμου. Στισ πλζον εξελιγμζνεσ μεκόδουσ  

φοροδιαφυγισ, ο φοροφυγάσ επιδιϊκει να εκμεταλλευτεί τα κενά του νόμου κάνοντασ 

χριςθ των λεγόμενων  υπεράκτιων ι εξωχϊριων (off-shore) εταιριϊν.   

Σε μια ςφντομθ ιςτορικι αναδρομι διαπιςτϊνουμε ότι για πρϊτθ φορά αντιμετωπίηεται 

νομοκετικά  το  1978 με  το  (Ν. 820/1978)  όπου θ Κυβζρνθςθ Καραμανλι  χαρακτιριςε τθ 

φοροδιαφυγι ωσ «ιδιϊνυμο» αδίκθμα. Ραρόλα αυτά δεν υπιρξε φοροφυγάσ που να 

τιμωρικθκε, επειδι  θ πράξθ του κεωρικθκε ωσ εγκλθματικι. 

Αργότερα, με το νόμο Ν. 2523/1997 κακιερϊκθκε ςτθ χϊρα μασ το «ποινολόγιο», ςφμφωνα 

με το οποίο ο  δράςτθσ  τιμωρείται με φυλάκιςθ ενόσ ζτουσ όταν  ο φόροσ που αναλογεί  

υπερβαίνει το ποςό των 15.000€ και με ποινι κάκειρξθσ δζκα ετϊν αν το ποςό του φόρου 

υπερβαίνει τα 150.000€ ποινζσ όμωσ που επίςθσ  δεν εφαρμόςτθκαν.   

Με Ν.3943/2011 θ φοροδιαφυγι προςδιορίςτθκε ςε διαρκζσ αδίκθμα δθλαδι 

παρατείνεται και διαρκεί όςο επικυμεί ο δράςτθσ, όπωσ π.χ. θ ςφςταςθ ςυμμορίασ κ.λ.π.  

Κατά ςυνζπεια  το αυτόφωρο ακολουκεί τθ διάρκεια του εγκλιματοσ οπότε θ ςφλλθψθ 

μπορεί να γίνει οποτεδιποτε  και γενικά πριν τθν παρζλευςθ του 1/3 του χρόνου 

παραγραφισ πρακτικά αυτό μεταφράηεται ςε χρονικό διάςτθμα 20 μθνϊν.  

Σφμφωνα λοιπόν με το άρκρο 55 του τελευταίου κϊδικα φορολογικϊν διαδικαςιϊν που 

κυρϊκθκε με τον Ν.4174/2013 και ιςχφει από 1θσ Ιανουαρίου 2014)  ορίηεται  ωσ 

«φοροδιαφυγι» :  

α) θ απόκρυψθ κακαρϊν ειςοδθμάτων από οποιαδιποτε πθγι με μθ υποβολι διλωςθσ ι 

με υποβολι ανακριβοφσ διλωςθσ και με ςκοπό τθ μθ πλθρωμι φόρου ειςοδιματοσ. Ωσ 

απόκρυψθ νοείται και θ καταχϊρθςθ  ανφπαρκτων  ι εικονικϊν  ι μερικϊν δαπανϊν  ϊςτε 

να μθν εμφανίηονται κακαρά ειςοδιματα ι να εμφανίηονται αυτά μειωμζνα. 



β) θ μθ απόδοςθ, ανακριβισ απόδοςθ, ςυμψθφιςμόσ, ζκπτωςθ ι διακράτθςθ φόρου 

προςτικζμενθσ αξίασ και παρακρατοφμενων και επιρριπτόμενων φόρων, τελϊν ι 

ειςφορϊν. 

γ) θ είςπραξθ επιςτροφισ των παραπάνω φόρων από τθ Φορολογικι Διοίκθςθ μετά από 

παραπλάνθςθ με τθν παράςταςθ ψευδϊν γεγονότων  ι με ακζμιτθ παραςιϊπθςθ ι 

απόκρυψθ αλθκινϊν γεγονότων. 

δ) θ ζκδοςθ πλαςτϊν φορολογικϊν ςτοιχείων, κακϊσ και θ νόκευςθ – παραποίθςθ 

φορολογικϊν ςτοιχείων 

ε) θ ζκδοςθ εικονικϊν φορολογικϊν ςτοιχείων και θ αποδοχι αυτϊν.  

ςτ) θ μθ ζκδοςθ ι ανακριβισ ζκδοςθ παραςτατικϊν ςτοιχείων  

η) θ απόκρυψθ ςτοιχείων που αποτελοφν αντικείμενο ι ςυνκζτουν το αντικείμενο του 

ενιαίου φόρου ιδιοκτθςίασ ακινιτων με μθ υποβολι διλωςθσ ι με υποβολι ανακριβοφσ 

διλωςθσ 

θ) θ απόκρυψθ ςτοιχείων που αποτελοφν αντικείμενο ι ςυνκζτουν το αντικείμενο του 

ειδικοφ φόρου ακινιτων (ν. 3091/2002) με μθ υποβολι διλωςθσ ι με υποβολι ανακριβοφσ 

διλωςθσ 

κ) θ απόκρυψθ οποιαςδιποτε φορολογθτζασ φλθσ με μθ υποβολι διλωςθσ ι με υποβολι 

ανακριβοφσ διλωςθσ και με ςκοπό τθ μθ πλθρωμι οποιουδιποτε άλλου φόρου εμπίπτει 

ςτο πεδίο εφαρμογισ του Κϊδικα. 

Κατά τθν αποκάλυψθ λοιπόν των ωσ άνω ενεργειϊν, οι δθμόςιεσ αρχζσ ζχουν τισ 

δυνατότθτεσ διαςφάλιςισ τουσ ζναντι του φοροφυγά όπωσ αυτζσ περιγράφονται   ςτο 

άρκρο 46 του Κϊδικα Φορολογικισ Διαδικαςίασ.   Ειδικότερα, μπορεί να προβεί ςτθν 

επιβολι ςυντθρθτικισ κατάςχεςθσ κινθτϊν, ακινιτων, εμπραγμάτων δικαιωμάτων ςε αυτά, 

απαιτιςεων και γενικά όλων των περιουςιακϊν ςτοιχείων του οφειλζτθ του Δθμοςίου είτε 

βρίςκονται ςτα χζρια του είτε ςτα χζρια τρίτου. Μπορεί να εγγραφεί υποκικθ για κάκε 

φόρο και λοιπά ζςοδα του Δθμοςίου και μπορεί να μθν παραλαμβάνει και να μθν χορθγεί 

ζγγραφα που απαιτοφνται για τθ μεταβίβαςθ περιουςιακϊν ςτοιχείων.  

 

 
2.2 Ν. 4172/2013 ΚΩΔΙΚΑΣ ΦΟ΢ΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 



 

Ο  νζοσ Κϊδικασ Φορολογίασ Ειςοδιματοσ Ν.4172/2013 διακρίνεται ςε τρία μζρθ : 

Α. Μζροσ  Θεςπίηεται  ο νζοσ Κϊδικασ Φορολογίασ Ειςοδιματοσ  ο οποίοσ αντικακιςτά   το 

μζχρι ςιμερα Κωδικοποιθμζνο Ν. 2238/1994. 

Εδϊ κακιερϊνονται τα ακόλουκα :  

1. Η φορολογία ειςοδιματοσ   φυςικϊν , νομικϊν προςϊπων, κακϊσ και των κάκε είδουσ 

νομικϊν οντοτιτων. 

2. Ο τρόποσ φορολόγθςθσ για ειδικζσ κατθγορίεσ ειςοδθμάτων, κακϊσ και ο  τρόποσ 

απόδοςθσ των φόρων, τθσ προκαταβολισ του φόρου, κακϊσ και τθσ παρακράτθςισ του 

κ.λπ. 

3. Σθμαντικζσ τροποποιιςεισ  ςχετικζσ με τθ φορολογία των φυςικϊν και νομικϊν 

προςϊπων.  

4. Ειςάγεται ο όροσ φορολογικι κατοικία ςτο ελλθνικό δίκαιο προκειμζνου να 

προςδιοριςτοφν τα υποκείμενα ςτο φόρο πρόςωπα ακολουκϊντασ τα πρότυπα του ΟΟΣΑ 

και τθσ Ευρωπαϊκισ Ζνωςθσ. 

 

 

Α.1  Η φορολογία ειςοδιματοσ   φυςικϊν , νομικϊν προςϊπων, κακϊσ και των κάκε είδουσ 

νομικϊν οντοτιτων. 

Με τον N.4172/2013, κακορίηονται   τα είδθ των αμοιβϊν  και οι παροχζσ που 

προςδιορίηουν το φορολογθτζο ειςόδθμα κακϊσ και οι  μεταβολζσ ςτθν παρακράτθςθ 

Φ.Μ.Υ. για τα μζλθ Δ.Σ. 

Εξαιροφνται  λοιπόν θ  αποηθμίωςθ εξόδων διαμονισ και ςίτιςθσ,  θ θμεριςια αποηθμίωςθ 

,  θ αποηθμίωςθ για ζξοδα κίνθςθσ , θ  αξία των διατακτικϊν ςίτιςθσ αξίασ ζωσ ζξι (6) ευρϊ 

ανά εργάςιμθ θμζρα, οι  παροχζσ αςιμαντθσ αξίασ μζχρι του ποςοφ των είκοςι επτά (27) 

ευρϊ ετθςίωσ, οι  κρατιςεισ υπζρ των αςφαλιςτικϊν ταμείων , τα  αςφάλιςτρα των 

υπαλλιλων των ομαδικϊν ςυνταξιοδοτικϊν προγραμμάτων , τα  αςφάλιςτρα των 

εργοδοτϊν για ιατροφαρμακευτικι περίκαλψθ ζωσ του ποςοφ των 1.500 ευρϊ ανά 

εργαηόμενο. Επιπλζον , ο νόμοσ ορίηει τισ  τζςςερισ (4) κατθγορίεσ παροχϊν ςε είδοσ για τισ 

οποίεσ είναι αναγκαίο να προςδιοριςτεί θ αγοραία αξία τουσ, προκειμζνου να αποτελζςουν 

φορολογθτζο ειςόδθμα για τον εργαηόμενο, εταίρο ι μζτοχο  : θ παραχϊρθςθ οχιματοσ, θ 

παραχϊρθςθ κατοικίασ,  τα δάνεια ι θ προκαταβολι μιςκοφ και τα δικαιϊματα προαίρεςθσ 

(stockoptions) απόκτθςθσ μετοχϊν. 



Οι αποδοχζσ των μελϊν Δ.Σ. που παρζχουν υπθρεςίεσ ωσ διευκυντζσ ι μζλθ Δ.Σ. εταιρείασ 

ι άλλου νομικοφ προςϊπου ι οντότθτασ, κεωροφνται ειςόδθμα από μιςκωτζσ υπθρεςίεσ 

και φορολογοφνται βάςει κλίμακασ παρακράτθςθσ Φ.Μ.Υ., ανεξαρτιτωσ τθσ φπαρξθσ 

ζμμιςκθσ ςχζςθσ με τθν επιχείρθςθ, όπωσ προβλζπει το άρκρο 12 τθσ παρ. 2 περ. δ’ του 

Ν.4172/2013.  

Η υποχρζωςθ παρακράτθςθσ Φ.Μ.Υ. για τισ παροχζσ ςε είδοσ, μζςω μιςκοδοςίασ, ξεκινάει 

τθν 01/01/2015.  

 

Α.2  Ο τρόποσ φορολόγθςθσ για ειδικζσ κατθγορίεσ ειςοδθμάτων, κακϊσ και ο  τρόποσ 

απόδοςθσ των φόρων, τθσ προκαταβολισ του φόρου, κακϊσ και τθσ παρακράτθςισ του 

κ.λπ. 

 

Α.3. ΢θμαντικζσ τροποποιιςεισ  ςχετικζσ με τθ φορολογία των φυςικϊν και νομικϊν 

προςϊπων.  

 

΢υνοπτικά παρουςιάηοντασ τισ αλλαγζσ το υ Ν.4172/2013 διαπιςτϊνουμε ότι : 

Αυξάνεται κατά 50% (μζχρι 31/12/2015) το φορολογθτζο ειςόδθμα του πρϊτου κλιμακίου 

τθσ κλίμακασ τθσ § 1 (από μιςκωτι εργαςία) για τουσ φορολογοφμενουσ που κατοικοφν 

μόνιμα ςε νθςιά με πλθκυςμό κάτω από 3.100 κατοίκουσ, προκειμζνου να ζχουν μειωμζνθ 

φορολογικι επιβάρυνςθ. Επιπλζον, ειςάγεται νζο άρκρο 22Α του νζου ΚΦΕ (Ν. 4172/2013) 

με το οποίο παρζχεται κίνθτρο με αντικείμενο τθν προςαφξθςθ κατά 30% των 

εκπιπτόμενων δαπανϊν που αφοροφν ςτθν επιςτθμονικι και τεχνολογικι ζρευνα, όπωσ 

αυτζσ προςδιορίηονται ςτο Εγχειρίδιο Frascati (FrascatiManual)6 και ορίηεται θ ςχετικι 

διαδικαςία λειτουργίασ και παρακολοφκθςισ του. Ακόμθ, ορίηεται ότι ο περιοριςμόσ ςτο 

ποςό των τόκων δανείων που εκπίπτει θ επιχείρθςθ δεν εφαρμόηεται ςτουσ τόκουσ των 

διατραπεηικϊν δανείων, κακϊσ και των ομολογιακϊν δανείων που εκδίδουν ανϊνυμεσ 

εταιρείεσ. Επιπροςκζτωσ, με τθ διάταξθ αυτι γίνεται ςχετικι νομοτεχνικι επεξεργαςία, 

ϊςτε να ςυμπεριλθφκοφν ςτισ μθ εκπιπτόμενεσ επιχειρθματικζσ δαπάνεσ όλεσ οι 

προβλζψεισ πλθν των ςχθματιηόμενων ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 26 του νζου 

ΚΦΕ.  Μια άλλθ ρφκμιςθ που προβλζπεται είναι θ τροποποίθςθ των διατάξεων του άρκρου  
                                                           
6Τν εγχειρίδιο Frascati είλαη έλα έγγξαθν πνπ θαζνξίδεη ηε κεζνδνινγία γηα ηε ζπιινγή ζηαηηζηηθώλ 

ζηνηρείσλ ζρεηηθά κεηελ έξεπλα θαη ηελ αλάπηπμε. Τν εγρεηξίδην απηό θαηαξηίδεηαη θαη δεκνζηεύεηαη από 

ηνλ Οξγαληζκό Οηθνλνκηθήο Σπλεξγαζίαο θαη Αλάπηπμεο. 



28 του νζου ΚΦΕ ςχετικά με τθν ζμμεςθ μζκοδο προςδιοριςμοφ κερδϊν, προκειμζνου να 

ςυνδεκοφν με τισ ςχετικζσ διατάξεισ του Κϊδικα Φορολογικισ Διαδικαςίασ, όπου 

προβλζπεται ο προςδιοριςμόσ του ειςοδιματοσ των φυςικϊν προςϊπων με βάςθ κάκε 

διακζςιμο ςτοιχείο ι ζμμεςεσ μεκόδουσ ελζγχου. 

Ειςάγεται ρφκμιςθ ςχετικά με τθν απαλλαγι από το φόρο του ειςοδιματοσ που αποκτοφν 

φυςικά πρόςωπα που είναι φορολογικοί κάτοικοι ςε κράτθ με τα οποία θ Ελλάδα ζχει 

ςυνάψει ςφμβαςθ αποφυγισ διπλισ φορολογίασ (ΣΑΔΦ) και το οποίο προκφπτει από 

υπεραξία μεταβίβαςθσ των τίτλων (μετοχζσ, μερίδια, κρατικά ομόλογα, παράγωγα κ.λπ.) με 

τθν προχπόκεςθ να αποδεικνφουν τθν φορολογικι τουσ κατοικία υποβάλλοντασ τα ςχετικά 

δικαιολογθτικά ςτθν φορολογικι διοίκθςθ. (Άρκρο 22) Ρροςτίκεται εδάφιο ςτθν 

παράγραφο 1 του άρκρου 47 του νζου ΚΦΕ ϊςτε τα διανεμόμενα ι κεφαλαιοποιοφμενα 

κζρδθ, τα οποία δεν ζχουν υπαχκεί ςε φόρο ειςοδιματοσ νομικϊν προςϊπων να 

περιλαμβάνονται ςτα κζρδθ από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα. Επιπροςκζτωσ, ρυκμίηεται 

το ηιτθμα προςδιοριςμοφ των εςόδων και των εξόδων των εταιρειϊν που εφαρμόηουν 

Διεκνι Λογιςτικά Ρρότυπα και τα οποία προκφπτουν κατά τθν αρχικι αναγνϊριςθ των 

χρθματοοικονομικϊν μζςων. Επίςθσ, ορίηεται ότι για τα νομικά πρόςωπα που τθροφν 

απλογραφικά βιβλία εφαρμόηονται οι διατάξεισ που αφοροφν τα φυςικά πρόςωπα (άρκρα 

21 ζωσ 28 του νζου ΚΦΕ). Σθμειϊνεται ότι ςε περίπτωςθ διανομισ κερδϊν από τουσ εν 

λόγω υπόχρεουσ δεν ενεργείται παρακράτθςθ φόρου 10%. 

Αυξάνεται ςε 30% (από 25%) το ποςοςτό των πλεοναηουςϊν δαπανϊν τόκων που 

υπερβαίνουν τα φορολογθτζα κζρδθ προ τόκων, φόρων και αποςβζςεων (ΕBITDA) και οι 

οποίεσ δεν αναγνωρίηονται ωσ εκπιπτόμενεσ δαπάνεσ. Σθμειϊνεται ότι με τθν § 3 του 

άρκρου 26 του παρόντοσ, προςτίκεται νζα παράγραφοσ 9α' ςτο άρκρο 72 (μεταβατικζσ 

διατάξεισ του νζου ΚΦΕ), ςφμφωνα με τθν οποία θ § 1 του άρκρου 49 του νζου ΚΦΕ ιςχφει 

από τθν 01/01/2017. Κατά τθ μεταβατικι περίοδο οι δαπάνεσ τόκων δεν αναγνωρίηονται ωσ 

εκπιπτόμενεσ επιχειρθματικζσ δαπάνεσ ςτο βακμό που οι πλεονάηουςεσ δαπάνεσ τόκων 

υπερβαίνουν τα ακόλουκα ποςοςτά των φορολογθτζων κερδϊν προ τόκων φόρων και 

αποςβζςεων (ΕBITDA): 

13. το εξιντα τοισ εκατό (60%) από τθν 1θ Ιανουαρίου 2014, 

14. το πενιντα τοισ εκατό (50%) από τθν 1θ Ιανουαρίου 2015, 

15. το ςαράντα τοισ εκατό (40%) από τθν 1θ Ιανουαρίου 2016 



Αυξάνεται ςε 3.000.000€ (από 1.000.000€) το ποςό των τόκων που αναγνωρίηεται πλιρωσ 

ωσ εκπιπτόμενεσ δαπάνεσ εφόςον το ποςό των εγγεγραμμζνων κακαρϊν τόκων ςτα βιβλία 

δεν υπερβαίνει τα 3000.000€. Επίςθσ, απαλείφεται θ προχπόκεςθ ότι θ εταιρεία δεν είναι 

μζλοσ ομίλου, και θ δαπάνθ τόκων που δεν εκπίπτει μεταφζρεται χωρίσ χρονικό περιοριςμό 

(από 5 ζτθ που προβλζπετε αρχικϊσ). 

Σθμειϊνεται ότι με τθν § 3 του άρκρου 26 του παρόντοσ προςτίκεται νζα παράγραφοσ 9β' 

ςτο άρκρο 72 (μεταβατικζσ διατάξεισ του νζου ΚΦΕ), ςφμφωνα με τθν οποία θ § 3 του 

άρκρου 49 του Ν. 4172/2013, τίκεται ςε ιςχφ από τθν 1θ Ιανουαρίου 2016.  

Κατά τθ μεταβατικι αυτι περίοδο οι δαπάνεσ τόκων αναγνωρίηονται πλιρωσ ωσ 

εκπιπτόμενεσ επιχειρθματικζσ δαπάνεσ, εφόςον το ποςό των εγγεγραμμζνων ςτα βιβλία 

κακαρϊν δαπανϊν δεν υπερβαίνει το ποςό των 5.000.000 ευρϊ το χρόνο. Επιπροςκζτωσ, 

τροποποιείται το πρϊτο εδάφιο τθσ παραγράφου 1 του άρκρου 58 του νζου Κϊδικα, 

προκειμζνου τα νομικά πρόςωπα μθ κερδοςκοπικοφ χαρακτιρα να φορολογοφνται για τα 

κζρδθ από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα με ςυντελεςτι 26% αδιακρίτωσ του τφπου 

βιβλίων που τθροφν. Μειϊνεται μζχρι 31/12/2015 ο ςυντελεςτισ 26% κατά 40% για τα 

κζρδθ που προκφπτουν από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα που αςκείται ςε νθςιά με 

πλθκυςμό κάτω των 3.100 κατοίκων. Ακόμθ, παρζχεται φορολογικό κίνθτρο για νομικά 

πρόςωπα και νομικζσ οντότθτεσ που εμπίπτουν ςτθν ζννοια των πολφ μικρϊν 

επιχειριςεων, ϊςτε να ενταχκοφν ςε πρόγραμμα ανάπτυξθσ φωτοβολταϊκϊν ςυςτθμάτων 

μζχρι 10 KW για τθ διάκεςθ τθσ παραγόμενθσ θλεκτρικισ ενζργειασ ςτθ ΔΕΗ, κακϊσ και οι 

προχποκζςεισ υπό τισ οποίεσ αυτό αναπτφςςει αποτελζςματα.  

Πςον αφορά τα κζρδθ των επιχειριςεων, αυτά απαλλάςςονται του φόρου. Η εν λόγω 

απαλλαγι χορθγείται με τθν προχπόκεςθ ότι τα κζρδθ εμφανίηονται ςε ειδικό λογαριαςμό 

με τίτλο «Ειδικό Ρρόγραμμα Ανάπτυξθσ Φωτοβολταϊκϊν Συςτθμάτων μζχρι 10 KW». Σε 

περίπτωςθ διανομισ ι κεφαλαιοποίθςισ τουσ φορολογοφνται με τισ διατάξεισ του 

παρόντοσ ΚΦΕ. (Άρκρο 23) . Ορίηεται ότι διενεργείται παρακράτθςθ φόρου με ςυντελεςτι 

20% ςτα ειςοδιματα από μιςκωτι εργαςία και ςυντάξεισ που καταβάλλονται αναδρομικά 

ςε μεταγενζςτερο χρόνο από το ζτοσ ςτο οποίο ανάγονται. Ο φόροσ που παρακρατείται 

αποδίδεται το αργότερο μζχρι το τζλοσ του δεφτερου μινα από τθν θμερομθνία καταβολισ 

του υποκείμενου ςε παρακράτθςθ ειςοδιματοσ. 

. 



Τροποποιείται θ θμερομθνία υποβολισ τθσ φορολογικισ διλωςθσ φυςικϊν προςϊπων, θ 

οποία υποβάλλεται μζχρι τθν 30ι Απριλίου του αμζςωσ επόμενου φορολογικοφ ζτουσ (από 

τθν 1θ Φεβρουαρίου μζχρι και τθν 30ι Ιουνίου που ίςχυε μζχρι ςιμερα). Σθμειϊνεται ότι θ 

πιο πάνω προκεςμία (μζχρι και τθν 30ι Απριλίου) ιςχφει από τθν 1θ Ιανουαρίου 2015. 

Ειδικά για το φορολογικό ζτοσ 2014 θ διλωςθ υποβάλλεται κατά το χρονικό διάςτθμα από 

τθν 1θ Φεβρουαρίου μζχρι και τθν 30ι Ιουνίου. 

Τροποποιείται θ θμερομθνία υποβολισ τθσ φορολογικισ διλωςθσ νομικϊν προςϊπων, θ 

οποία υποβάλλεται μζχρι και τθν τελευταία θμζρα του ζκτου μινα από το τζλοσ του 

φορολογικοφ ζτουσ (από τθν 1θ Φεβρουαρίου μζχρι και τθν 30ι Ιουνίου που ίςχυε μζχρι 

ςιμερα). 

Τροποποιείται θ παράγραφοσ 2 του άρκρου 71 του νζου ΚΦΕ, προκειμζνου θ προκαταβολι 

του φόρου ειςοδιματοσ των κοινωνιϊν αςτικοφ δικαίου, αςτικϊν κερδοςκοπικϊν ι μθ 

κερδοςκοπικϊν εταιρειϊν, ςυμμετοχικϊν ι αφανϊν εταιρειϊν να υπολογίηεται ςε ποςοςτό 

55%. (Αρκρο 25) 

Τροποποιείται θ παράγραφοσ 2 του άρκρου 72 του νζου ΚΦΕ, ϊςτε οι διατάξεισ των 

άρκρων 22 και 23 να ιςχφουν για δαπάνεσ που αφοροφν φορολογικζσ περιόδουσ που 

αρχίηουν από τθν 1θ Ιανουαρίου 2014 και μετά. (μετά τθν 30ι/6/2014). Επίςθσ, 

τροποποιείται και θ παράγραφοσ 3 του άρκρου 72 του νζου ΚΦΕ προκειμζνου οι διατάξεισ 

των άρκρων 24 (αποςβζςεισ), 25 (αποτίμθςθ αποκεματικϊν και θμικατεργαςμζνων 

προϊόντων) και 28 (ζμμεςθ μζκοδοσ προςδιοριςμοφ κερδϊν) να ιςχφουν για φορολογικζσ 

περιόδουσ που αρχίηουν από τθν 1θ Ιανουαρίου 2014 (από τθν παλαιά διάταξθ που όριηε 

ότι κλείνουν από τθν 1θ Ιανουαρίου 2014 και εξισ). 

Διευκρινίηεται ότι το πεδίο εφαρμογισ των παραγράφων 12 και 13 (όπωσ αναρικμικθκαν) 

του άρκρου 72 του νζου ΚΦΕ που προβλζπει τθν αυτοτελι φορολόγθςθ των 

αφορολόγθτων αποκεματικϊν (Λογ. 41.90) με 15% για το 2013 και 19% το 2014 (αφοφ 

ςυμψθφιςκοφν υποχρεωτικά οι φορολογικζσ ηθμίεσ) δεν καταλαμβάνει τα αφορολόγθτα 

αποκεματικά που ςχθματίςτθκαν βάςει επενδυτικϊν ι αναπτυξιακϊν, κακϊσ και ειδικϊν 

διατάξεων νόμων. ΢υκμίηεται επίςθσ θ καταβολι του φόρου που γίνεται μζχρι το τζλοσ του 

δεφτερου μινα από τθν απόφαςθ διανομισ από τθ Γενικι Συνζλευςθ των μετόχων. 

Τροποποιείται θ § 13 (πρϊθν 12) του άρκρου 72 του νζου ΚΦΕ και εξακολουκοφν να 

παραμζνουν ςτουσ ιςολογιςμοφσ που κλείνουν με 31/12/2014 και μετά οι λογαριαςμοί των 

αποκεματικϊν των επενδυτικϊν ι αναπτυξιακϊν νόμων, κακϊσ και ειδικϊν διατάξεων 



νόμων, ενϊ δεν επιτρζπεται θ τιρθςθ λογαριαςμϊν αφορολόγθτων αποκεματικϊν (Λογ. 

41.90). 

Ορίηεται ότι θ διάταξθ τθσ παραγράφου 2 του άρκρου 24 του νζου ΚΦΕ για τισ ςυμβάςεισ 

(χρθματοοικονομικισ μίςκωςθσ) που ζχουν ςυναφκεί πριν από τθν ζναρξθ ιςχφοσ του 

ν.4172/ 2013 τίκεται ςε ιςχφ από τθν 1θ Ιανουαρίου 2019 και εξισ. (Αρκρο 26) 

 

Α.4. Ειςάγεται ο όροσ φορολογικι κατοικία ςτο ελλθνικό δίκαιο προκειμζνου να 

προςδιοριςτοφν τα υποκείμενα ςτο φόρο πρόςωπα ακολουκϊντασ τα πρότυπα του 

ΟΟ΢Α και τθσ Ευρωπαϊκισ Ζνωςθσ. 

Ο οριςμόσ τθσ κατοικίασ  ανάγεται ςτον Αςτικό Kϊδικα (άρκρο 51 -56 AK), που ορίηει,  

μεταξφ άλλων, ότι: «Tο πρόςωπο ζχει κατοικία τον τόπο τθσ κφριασ και μόνιμθσ 

εγκατάςταςισ του. Kανζνασ δεν μπορεί να ζχει ςυγχρόνωσ περιςςότερεσ από μια 

κατοικίεσ» (άρκρο 51AK). 

Σφμφωνα με τθν παρ. 2 του άρκρου 4 του ν. 4172/2013, όπωσ ιςχφει μετά τθν τροποποίθςι 

του με το ν. 4223/2013 (ΦEK 287 - 31/12/2013):  

«Ζνα φυςικό πρόςωπο που βρίςκεται ςτθν Ελλάδα ςυνεχϊσ για χρονικό διάςτθμα που 

υπερβαίνει τισ εκατόν ογδόντα τρεισ (183) θμζρεσ, ςυμπεριλαμβανομζνων και ςφντομων 

διαςτθμάτων παραμονισ ςτο εξωτερικό, είναι φορολογικόσ κάτοικοσ Ελλάδοσ από τθν 

πρϊτθ θμζρα παρουςίασ του ςτθν Ελλάδα. Tο προθγοφμενο εδάφιο δεν εφαρμόηεται ςτθν 

περίπτωςθ φυςικϊν προςϊπων που βρίςκονται ςτθν Ελλάδα αποκλειςτικά για 

τουριςτικοφσ, ιατρικοφσ, κεραπευτικοφσ ι παρόμοιουσ ιδιωτικοφσ ςκοποφσ και θ παραμονι 

τουσ δεν υπερβαίνει τισ 365 θμζρεσ, ςυμπεριλαμβανομζνων και ςφντομων διαςτθμάτων 

παραμονισ ςτο εξωτερικό ..» 

 

 

Σφμφωνα με το άρκρο 4 αυτοφ ιςχφουν τα παρακάτω: 

A) Ζνα φυςικό πρόςωπο είναι φορολογικόσ κάτοικοσ Ελλάδασ εφόςον: 

α. ζχει ςτθν Ελλάδα τθ μόνιμθ ι κφρια κατοικία του ι τθ ςυνικθ διαμονι του ι το κζντρο 

των ηωτικϊν του ςυμφερόντων ιτοι τουσ προςωπικοφσ ι οικονομικοφσ ι κοινωνικοφσ 

δεςμοφσ του ι 



β. είναι προξενικόσ, διπλωματικόσ ι δθμόςιοσ λειτουργόσ παρόμοιου κακεςτϊτοσ ι 

δθμόςιοσ υπάλλθλοσ που ζχει τθν ελλθνικι ικαγζνεια και υπθρετεί ςτθν αλλοδαπι. 

B) Ζνα φυςικό πρόςωπο που ζχει φυςικι παρουςία ςτθν Ελλάδα για χρονικό διάςτθμα άνω 

των 183 θμερϊν εντόσ οποιαςδιποτε δωδεκάμθνθσ περιόδου, αδιαλείπτωσ ι με 

διαλείμματα, είναι φορολογικόσ κάτοικοσ Ελλάδασ για το φορολογικό ζτοσ ςτθ διάρκεια 

του οποίου ςυμπλθρϊνεται θ δωδεκάμθνθ περίοδοσ. 

Γ) Ζνα νομικό πρόςωπο ι μια νομικι οντότθτα είναι φορολογικόσ κάτοικοσ Ελλάδασ για 

οποιοδιποτε φορολογικό ζτοσ, εφόςον : 

α. ςυςτάκθκε ι ιδρφκθκε, ςφμφωνα με το ελλθνικό δίκαιο, 

β. ζχει τθν καταςτατικι ζδρα του ςτθν Ελλάδα ι 

γ. ο τόποσ άςκθςθσ πραγματικισ διοίκθςθσ είναι ςτθν Ελλάδα οποιαδιποτε περίοδο ςτθ 

διάρκεια του φορολογικοφ ζτουσ. 

Hδιαμονι που υπερβαίνει τισ 183 θμζρεσ ςτθν Ελλάδα μζςα ςτο ίδιο θμερολογιακό ζτοσ 

αποτελεί κριτιριο, το οποίο  κεςπίηεται ςτο φορολογικό δίκαιο διαφόρων κρατϊν μελϊν 

του O.O.Σ.A. ωσ κριτιριο υπαγωγισ ενόσ προςϊπου ςτο κακεςτϊσ του κατοίκου, που 

ςυνεπάγεται απεριόριςτθ φορολογικι υποχρζωςθ ςε αυτό το κράτοσ (φορολογικι 

υποχρζωςθ του φυςικοφ προςϊπου για το παγκόςμιο ειςόδθμά του).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2.3 ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΦΟ΢ΟΛΟΓΙΑΣ  ΕΤOΥΣ 2014 (ΟΙΚ.ΕΤΟΥΣ 2015) 



 

Σε μια προςπάκεια  περιλθπτικισ αποτφπωςθσ τθσ   φορολογικισ νομοκεςίασ κα 

μποροφςαμε να ιςχυριςτοφμε  ότι χαμζνοι τθσ νζασ φορολογικισ κλίμακασ  αναδεικνφονται  

οι  ελεφκεροι επαγγελματίεσ  (οι οποίοι κα φορολογοφνται αυτοτελϊσ με ειδικι 

φορολογικι κλίμακα χωρίσ να υπάρχει αφορολόγθτο ποςό) και οι μιςκωτοί και οι 

ςυνταξιοφχοι άγαμοι - ζγγαμοι χωρίσ παιδιά με ετιςιο ειςόδθμα πάνω από 21.000 ευρϊ. 

Επιπλζον , όςο περιςςότερα παιδιά ζχουν τόςο περιςςότερο φόρο κα πλθρϊνουν. 

Κερδιςμζνεσ είναι  οι ανϊνυμεσ εταιρίεσ και οι  ειςοδθματίεσ  για τουσ οποίουσ  

προβλζπεται μείωςθ των φόρων .  

Ειδικότερα : 

16. Καταργείται θ πλειονότθτα των φοροαπαλλαγϊν και  διατθροφνται 

αμετάβλθτα τα τεκμιρια.  

17. Η ελάχιςτθ ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ του φορολογοφμενου ορίηεται 

ςε 3.000 ευρϊ προκειμζνου για τον άγαμο και ςε 5.000 ευρϊ για τουσ 

ςυηφγουσ 

18. Φοροελαφρφνςεισ κα προκφψουν μόνο  για τισ Ανϊνυμεσ Εταιρείεσ και 

ΕΡΕ, μόνο όμωσ γι' αυτζσ που διανζμουν μζριςμα.Για τισ υπόλοιπεσ 

αυξάνεται ο ςυντελεςτισ φορολόγθςθσ των κερδϊν από το 20% ςτο 26%, 

ενϊ για τα μερίςματα μειϊνεται ο ςυντελεςτισ από τα 25% ςτο 10%. 

19. Καταργείται θ διαδικαςία περαίωςθσ που προβλεπόταν από τισ διατάξεισ 

των άρκρων 1-3 Ν. 3888/2010 

20. Με δυο ςυντελεςτζσ κα φορολογείται ςτο εξισ το ειςόδθμα των 

ελευκζρων επαγγελματιϊν, κακϊσ και των Ο.Ε. και Ε.Ε., αφοφ κεςπίηεται 

ςυντελεςτισ 26% για ειςοδιματα μζχρι 50.000 ευρϊ και 33% για 

υψθλότερα. 

21. Για νζεσ ατομικζσ εμπορικζσ επιχειριςεισ ι νζουσ ελεφκερουσ 

επαγγελματίεσ με πρϊτθ διλωςθ ζναρξθσ επιτθδεφματοσ τθν 1θ 

Ιανουαρίου 2013 και για τα τρία πρϊτα ζτθ άςκθςθσ τθσ δραςτθριότθτάσ 

τουσ ο φορολογικόσ ςυντελεςτισ διαμορφϊνεται ςτο 13% για μζχρι 

10.000 ευρϊ ειςόδθμα. 

 



2.3.1 ΦΟ΢ΟΛΟΓΙΑ ΝΟΜΙΚΩΝ Ρ΢ΟΣΩΡΩΝ 

 

Για τα θμεδαπά και αλλοδαπά νομικά πρόςωπα μθ κερδοςκοπικοφ χαρακτιρα, ο φόροσ 

υπολογίηεται με ςυντελεςτι 26%. 

Στα μερίςματα ι κζρδθ που κεφαλαιοποιοφν ι διανζμουν οι θμεδαπζσ ανϊνυμεσ εταιρείεσ, 

ςε φυςικά ι νομικά πρόςωπα, θμεδαπά ι αλλοδαπά, ενϊςεισ προςϊπων ι ομάδεσ 

περιουςίασ, ενεργείται παρακράτθςθ φόρου με ςυντελεςτι δζκα τοισ εκατό (10%).  

Για νομικά πρόςωπα που αςκοφν εμπορικι επιχείρθςθ και ζχουν τθν ζδρα τουσ ςε 

τουριςτικοφσ τόπουσ και ςε πόλεισ ι χωριά με πλθκυςμό ζωσ διακόςιεσ χιλιάδεσ (200.000) 

κατοίκουσ ςε οκτακόςια (800) ευρϊ ετθςίωσ. 

Για νομικά πρόςωπα που αςκοφν εμπορικι επιχείρθςθ και ζχουν τθν ζδρα τουσ ςε πόλεισ 

με πλθκυςμό πάνω από διακόςιεσ χιλιάδεσ (200.000) κατοίκουσ ςε χίλια (1.000) ευρϊ 

ετθςίωσ. 

Για ατομικζσ εμπορικζσ επιχειριςεισ και ελεφκερουσ επαγγελματίεσ ςε εξακόςια πενιντα 

(650) ευρϊ ετθςίωσ. 

Για κάκε υποκατάςτθμα ςε εξακόςια (600) ευρϊ ετθςίωσ 

 

 

 

 
2.3.2 Η ΦΟ΢ΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΜΙΣΘΩΤΩΝ ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 

 

Τα ειςοδιματα των φυςικϊν προςϊπων που κα αποκτθκοφν το 2015 κα φορολογθκοφν με  

ενιαία φορολογικι κλίμακα καταργϊντασ ζτςι τισ τρεισ υφιςτάμενεσ φορολογικζσ κλίμακεσ 

(για μιςκωτοφσ - ςυνταξιοφχουσ, ειςοδιματα από ενοίκια και ελεφκερουσ επαγγελματίεσ). 

        Συνζπεια αυτισ τθσ είναι θ ουςιαςτικι μείωςθ τθσ φορολογικισ επιβάρυνςθσ και θ 

μετατόπιςθ του φορολογικοφ βάρουσ ςτουσ ζχοντεσ υψθλά  ειςοδιματα.  Ειδικότερα,  και 

με βάςθ όςα ζχουν ανακοινωκεί μζχρι ςιμερα το ζμμεςο αφορολόγθτο όριο ανζρχεται ςτα 

9.550 ευρϊ ενϊ με τθ νζα κλίμακα κα ανζρχεται ςε 12.000, μθδενίηοντασ ζτςι τον 

αναλογοφντα φόρο  για επιπλζον 600.000 φορολογουμζνουσ προςδίδοντασ τουσ όφελοσ  

550 ευρϊ.  



        Αν και ςυχνά λζγεται ότι «Μιςκωτοί και ςυνταξιοφχοι δεν μποροφν να διαφφγουν από 

τθ φορολόγθςθ» ςτθν πραγματικότθτα αυτό δεν είναι  πάντα αλθκζσ. Συχνά τα  τυχόν 

άδθλα ειςοδιματά τουσ ξεπερνοφν τα δθλωκζντα.  Ρλικοσ ςυνταξιοφχων προςφζρουν 

αδιλωτθ εργαςία αποκρφπτοντασ τισ αμοιβζσ τουσ. Δεκάδεσ  μιςκωτοί αποκρφπτουν  

πρόςκετα αδιλωτα ειςοδιματα όπωσ οι νοςοκομειακοί ιατροί  από «φακελάκια», 

εκπαιδευτικοί από ιδιαίτερα μακιματα, εφοριακοί, τελωνειακοί και υπάλλθλοι 

πολεοδομικϊν γραφείων από  ςυναλλαγζσ - εξυπθρετιςεισ, αςτυνομικοί, λιμενικοί, 

δαςοφφλακεσ, επικεωρθτζσ εργαςίασ, ςτελζχθ του ΣΔΟΕ τα οποία καρπϊνονται αδιλωτεσ 

αμοιβεσ  ςε οριςμζνεσ υποκζςεισ κλπ. 

  

 

Ιςχφει θ ακόλουκθ κλίμακα: 

 

 

1. Ο φόροσ που προκφπτει  μειϊνεται κατά το ποςό των δφο χιλιάδων εκατό (2.100) ευρϊ, 

όταν το φορολογθτζο ειςόδθμα δεν υπερβαίνει το ποςό των 21.000 ευρϊ. Εάν το ποςό του 

φόρου είναι μικρότερο των δφο χιλιάδων εκατό (2.100) ευρϊ, το ποςό τθσ μείωςθσ 

περιορίηεται ςτο ποςό του αναλογοφντοσ φόρου. (άρκρο 15) 

2. Για φορολογθτζο ειςόδθμα το οποίο υπερβαίνει το ποςό των είκοςι ενόσ χιλιάδων 

(21.000) ευρϊ, το ποςό τθσ μείωςθσ μειϊνεται κατά εκατό (100) ευρϊ ανά χίλια (1.000) 

ευρϊ του φορολογθτζου ειςοδιματοσ. 

3. Πταν το φορολογθτζο ειςόδθμα υπερβαίνει το ποςό των ςαράντα δφο χιλιάδων (42.000) 

ευρϊ, δεν χορθγείται μείωςθ φόρου.        

4. Για τα φυςικά πρόςωπα με πρϊτθ διλωςθ ζναρξθσ επιτθδεφματοσ τθν 1θ Ιανουαρίου 

2013 και για τα τρία (3) πρϊτα ζτθ άςκθςθσ τθσ δραςτθριότθτασ τουσ ο φορολογικόσ 

ςυντελεςτισ του πρϊτου κλιμακίου τθσ κλίμακασ τθσ παραγράφου 1 μειϊνεται κατά 



πενιντα τοισ εκατό (50%), εφόςον το ετιςιο ακακάριςτο ειςόδθμα τουσ από 

επιχειρθματικι δραςτθριότθτα δεν υπερβαίνει τισ δζκα χιλιάδεσ (10.000) ευρϊ. 

 
2.3.4 ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ Ρ΢ΟΒΛΕΡΟΥΝ ΤΑ ΕΞΗΣ 

 

Το ακακάριςτο ποςό από ακίνθτα υποβάλλεται και ςε ςυμπλθρωματικό φόρο, ο οποίοσ 

υπολογίηεται με ςυντελεςτι 1,5%. 

Ο φόροσ ςτισ αμοιβζσ που αποκτοφν οι αξιωματικοί και το κατϊτερο πλιρωμα του 

εμπορικοφ ναυτικοφ από τθν παροχι υπθρεςιϊν ςε εμπορικά πλοία υπολογίηεται με 

αναλογικό ςυντελεςτι 15% για τουσ αξιωματικοφσ και 10% για το κατϊτερο πλιρωμα ςτισ 

αμοιβζσ που αποκτϊνται από το θμερολογιακό ζτοσ 2013 και επόμενα. 

Ο φόροσ υπολογίηεται ςτο ποςό των τόκων που προκφπτουν με ςυντελεςτι 15%.  

Στουσ τόκουσ που καταβάλλονται από φυςικά πρόςωπα ςτθν αλλοδαπι ενεργείται 

παρακράτθςθ φόρου με ςυντελεςτι 20%, όταν δικαιοφχοσ είναι φυςικό πρόςωπο και με 

ςυντελεςτι 33% όταν δικαιοφχοσ είναι νομικό πρόςωπο.  

Φορολογείται αυτοτελϊσ με ςυντελεςτι 20% θ υπεραξία που προκφπτει από τθ 

μεταβίβαςθ μετοχϊν θμεδαπϊν ανωνφμων εταιρειϊν μθ ειςθγμζνων ςτο Χρθματιςτιριο 

Ακθνϊν, που αποκτοφν φυςικά ι νομικά πρόςωπα, θμεδαπά ι αλλοδαπά. Για τον 

υπολογιςμό τθσ υπεραξίασ του προθγοφμενου εδαφίου αφαιρείται το κόςτοσ απόκτθςθσ 

των μεταβιβαηόμενων μετοχϊν από τθν κατϊτατθ πραγματικι αξία που ζχουν αυτζσ κατά 

το χρόνο τθσ μεταβίβαςθσ. 

Θεςπίηεται φόροσ πολυτελείασ μεταχειριςμζνων αυτοκινιτων. 

Ραρατείνεται θ προκεςμία τελωνιςμοφ και καταβολισ των φορολογικϊν επιβαρφνςεων 

των οχθμάτων ςτο πλαίςιο του κακεςτϊτοσ τθσ απόςυρςθσ για λόγουσ ενίςχυςθσ τθσ 

αγοράσ του αυτοκινιτου 2013. 

 

 

 

 



 
2.4. ΟΙ ΣΗΜΑΝΤΙΚΟΤΕ΢ΕΣ ΑΛΛΑΓΕΣ-ΡΑ΢ΑΤΗ΢ΗΣΕΙΣ  ΚΑΤΑ Α΢Θ΢Ο ΤΟΥ ΝΕΟΥ ΝΟΜΟΥ 

4172/2013 

 

‘Aρκρο 7 

 

Με το προτεινόμενο άρκρο προςδιορίηεται θ ζννοια του φορολογθτζου ειςοδιματοσ και 

κακιερϊνεται το ςφςτθμα των χωριςτϊν κατθγοριϊν ειςοδιματοσ που φορολογοφνται 

βάςει των ςυντελεςτϊν οι οποίοι προβλζπονται ςτα άρκρα 15, 29, 40 και 43 του 

νομοςχεδίου. 

          Ππωσ ζχει επιςθμανκεί και ςτθν ζκκεςθ τθσ Επιςτθμονικισ Υπθρεςίασ τθσ Βουλισ επί 

του ν. 4110/2013, ανακφπτει ηιτθμα ωσ προσ το εάν θ εφαρμογι διαφορετικισ κλίμακασ 

φορολογικϊν ςυντελεςτϊν ανά κατθγορία ειςοδιματοσ ςυνάδει προσ τισ αρχζσ τθσ 

κακολικότθτασ του φόρου και τθσ φορολόγθςθσ με βάςθ τθ φοροδοτικι ικανότθτα, υπό τθν 

ζννοια ότι αυτό το ςφςτθμα φορολογίασ, υπό προχποκζςεισ, άγει ςε διαφορετικι 

φορολογικι ε-επιβάρυνςθ ειςοδθμάτων ιδίου φψουσ αναλόγωσ τθσ πθγισ από τθν οποία 

προζρχονται, κακϊσ επίςθσ και ςε βαρφτερθ φορολογικι επιβάρυνςθ φορολογουμζνων με 

μικρότερο ειςόδθμα προερχόμενο από μία πθγι εν ςχζςει προσ άλλουσ με μεγαλφτερο 

ειςόδθμα, το οποίο προζρχεται από περιςςότερεσ πθγζσ. Και ναι μεν, κατά τθ νομολογία 

του Συμβουλίου τθσ Επικρατείασ, ο κοινόσ νομοκζτθσ διακζτει ευρεία ευχζρεια να 

διαμορφϊνει το κατάλλθλο, κατά τθν εκτίμθςι του, φορολογικό ςφςτθμα, χωρίσ να 

αποκλείεται θ διαφορετικι φορολογικι μεταχείριςθ κατθγοριϊν φορολογουμζνων, πλθν 

όμωσ θ μεταχείριςθ αυτι δεν πρζπει να είναι αυκαίρετθ, αλλά να ςτθρίηεται ςε γενικά και 

αντικειμενικά κριτιρια ανταποκρινόμενα ςτισ ιδιαίτερεσ ςυν-κικεσ υπό τισ οποίεσ τελεί 

κάκε κατθγορία φορολογουμζνων, ενόψει και των εκάςτοτε κοινωνικοοικονομικϊν 

ςυνκθκϊν (ΣτΕ 693/2011, 3485/2007, 2974/2001, 497/2000, 444/1995, 1135/1991). 

 Ρεραιτζρω, ςυμφϊνωσ προσ τθν αιτιολογικι ζκκεςθ, «ςε φόρο υπόκεινται μόνον τα 

ειςοδιματα που εμπίπτουν ςε μία από τισ τζςςερισ κατθγορίεσ που αναγνωρίηονται ςτο 

άρκρο αυτό και ςυνεπϊσ ό,τι δεν εμπίπτει ςτο εννοιολογικό πεδίο κανενόσ από τα 

αναφερόμενα ειςοδιματα δεν υπόκειται ςε φόρο. Για παράδειγμα οι υποτροφίεσ ι τα 

χρθματικά βραβεία που χορθγοφνται από το Δθμόςιο ι άλλουσ φορείσ δεν υπάγονται ςε 

καμία από τισ αναγνωριηόμενεσ πθγζσ ειςοδιματοσ και κατά τοφτο δεν υπόκεινται ςε φό-

ρο. Ομοίωσ, τα κζρδθ των αμοιβαίων κεφαλαίων του ν.3283/2004 και του ν.2778/1999, 

κακϊσ και θ υπεραξία που αποκτοφν οι μεριδιοφχοι αυτϊν από τθν εξαγορά των μεριδίων 

τουσ δεν εμπίπτουν ςε κάποια από τισ προβλεπόμενεσ κατθγορίεσ ειςοδθμάτων και για το 

λόγο αυτό δεν κεωροφνται ειςόδθμα και ςυνεπϊσ δεν υπόκεινται ςε φόρο». Ανεξαρτιτωσ 

του ότι τα ανωτζρω δεν προκφπτουν εμφανϊσ από το γράμμα των προτεινόμενων ρυκμίςε-

ων, επιςθμαίνεται ότι θ ζλλειψθ νομοκετικοφ οριςμοφ τθσ ζννοιασ «ειςόδθμα», ςε 

ςυνδυαςμό με τον, κατά βάςθ, περιπτωςιολογικό προςδιοριςμό των επιμζρουσ 

κατθγοριϊν ειςοδιματοσ, είναι πικανό να προκαλζςει ερμθνευτικζσ αμφιςβθτιςεισ ωσ 



προσ τθν υπαγωγι ςε ςυγκεκριμζνθ κατθγορία ειςοδιματοσ (και, κατ’ αποτζλεςμα, τθ 

φορολόγθςθ) εςόδων που δεν κατονομάηονται ρθτϊσ ςτον νζο Κϊδικα Φορολογίασ 

Ειςοδιματοσ. 

Άρκρο 8  

          

      Κατά τθν προτεινόμενθ παράγραφο 1, «το φορολογικό ζτοσ ταυτίηεται με το 

θμερολογιακό ζτοσ. Για τα νομικά πρόςωπα ι τισ νομικζσ οντότθτεσ που τθροφν 

διπλογραφικά βιβλία το φορολογικό ζτοσ μπορεί να λιγει ςτισ 30 Ι-ουνίου. Σε καμία 

περίπτωςθ το φορολογικό ζτοσ δεν μπορεί να υπερβαίνει τουσ δϊδεκα (12) μινεσ». Επίςθσ, 

κατά τθν παράγραφο 5, «ςε περίπτωςθ που ο φορολογοφμενοσ προβαίνει ςε ζναρξθ ι 

παφςθ εργαςιϊν ι δραςτθ-ριοτιτων ςτθ διάρκεια του φορολογικοφ ζτουσ, το πρϊτο 

φορολογικό ζτοσ λιγει ςτισ 31 Δεκεμβρίου και το τελευταίο φορολογικό ζτοσ αρχίηει τθν 1θ 

Ιανουαρίου, με τθν επιφφλαξθ του δευτζρου εδαφίου τθσ παραγράφου 1». 

     Επιςθμαίνεται ότι θ ανωτζρω ρφκμιςθ, ενδεχομζνωσ, δεν βρίςκεται ςε αρμονία προσ το 

άρκρο 42 παρ. 2 του κ.ν. 2190/1920 περί Α.Ε., ςυμφϊνωσ προσ τθν οποία «εξαιρετικϊσ 

δφναται θ πρϊτθ εταιρικι χριςθσ να οριςκεί δια διάςτθμα μθ υπερβαίνον τουσ είκοςι 

τζςςερισ μινεσ»7  

      Κατά τθν προτεινόμενθ παράγραφο 4, «χρόνοσ κτιςθσ του ειςοδιματοσ κεωρείται ο 

χρόνοσ που ο δικαιοφχοσ απζκτθςε το δικαίωμα είςπραξισ του». Επιςθμαίνεται ότι θ 

προτεινόμενθ ρφκμιςθ, ενδεχομζνωσ, δεν βρίςκεται ςε αρμονία με τισ παραγράφουσ 14 και 

15 του άρκρου 6 και τθν παράγραφο 4 του άρκρου 7 του Κϊδικα Φορολογικισ Απεικόνιςθσ 

Συναλλαγϊν.8 

 

Άρκρο 11  

 

α) Ωσ προσ τισ ρυκμίςεισ τθσ παραγράφου 3, ςθμειϊνεται ότι διατροφιμπορεί να 

καταβάλλεται όχι μόνο «με δικαςτικι απόφαςθ ι με ςυμβολαιογραφικι πράξθ», αλλά και 

δυνάμει ιδιωτικοφ εγγράφου. 

β) Επίςθσ, ςτθν περίπτωςθ βϋ, ενδεχομζνωσ, κα ιταν νομοτεχνικϊσ ακριβζςτερο να γίνεται 

αναφορά ςε επιδόματα που καταβάλλονται από φορείσ τθσ κεντρικισ ι τθσ γενικισ 

κυβζρνθςθσ. 

                                                           
7(βλ. και άρκρο 98παρ. 1 του ν. 4072/2012 για τισ Ι.Κ.Ε.). 

82.(υποπαράγραφοσ Ε.1. ν. 4093/2012). 



 

Άρκρο 21  

 

Κατά τθν προτεινόμενθ παράγραφο 3, ωσ «επιχειρθματικι ςυναλλαγι», το κζρδοσ από τθν 

οποία φορολογείται ωσ ειςόδθμα από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα, «κεωρείται κάκε 

μεμονωμζνθ ι ςυμπτωματικι πράξθ με τθν οποία πραγματοποιείται ςυναλλαγι ι και θ 

ςυςτθματικι διενζργεια πράξεων ςτθν οικονομικι αγορά με ςκοπό τθν επίτευξθ κζρδουσ. 

Κάκε τρεισ ομοειδείσ ςυναλλαγζσ που λαμβάνουν χϊρα εντόσ ενόσ εξαμινου κεωροφνται 

ςυςτθματικι διενζργεια πράξεων. Σε περίπτωςθ ςυναλλαγϊν που αφοροφν ακίνθτα, θ 

περίοδοσ του προθγοφμενου εδαφίου είναι δφο (2) ζ-τθ». Ρεραιτζρω, με το άρκρο 42 παρ. 

2 του Νομοςχεδίου ορίηεται ότι «κάκε ειςόδθμα που προκφπτει από υπεραξία 

μεταβίβαςθσ» μετοχϊν, μεριδίων ι μερίδων ςε προςωπικζσ εταιρείεσ, ομολόγων ι εντόκων 

γραμματίων, παράγωγων χρθματοοικονομικϊν προϊόντων, «κακϊσ και μεταβίβαςθσ 

ολόκλθρθσ επιχείρθςθσ, υπόκειται ςε φόρο ειςοδιματοσ φυςικϊν προςϊπων, εφόςον δεν 

ςυνιςτά επιχειρθματικι δραςτθριότθτα». Από τον ςυνδυαςμό των ανωτζρω δια-τάξεων 

ςυνάγεται ότι, εφόςον φυςικό πρόςωπο προβεί εντόσ εξαμινου ςε περιςςότερεσ από τρεισ 

ςυναλλαγζσ επί των ανωτζρω περιουςιακϊν ςτοιχείων, το ειςόδθμά του δεν κα 

φορολογθκεί με τον ςυντελεςτι του άρκρου 43 του Νομοςχεδίου (15%), αλλά με τον 

ςυντελεςτι του άρκρου 29 (26% και 33%), ενϊ τίκεται και ηιτθμα τιρθςθσ βιβλίων 

απεικόνιςθσ ςυναλλαγϊν.  Με τθν προτεινόμενθ παράγραφο 4 ορίηεται ότι «κάκε 

προςαφξθςθ περιουςίασ που προζρχεται από άγνωςτθ ι μθ διαρκι ι μθ ςτακερι πθγι ι 

αιτία κεωρείται κζρδοσ από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα υπό τισ προχποκζςεισ που 

προβλζπονται ςτον Κϊδικα Φορολογικισ Διαδικαςίασ». Από τον ςυνδυαςμό τθσ ρφκμιςθσ 

αυτισ, ςε ςυνδυαςμό με αυτι του άρκρου 7 του Νομοςχεδίου, ςυνάγεται ότι, εφόςον 

προςαφξθςθ περιουςίασ προζρχεται από γνωςτι ι διαρκι ι ςτακερι πθγι ι αιτία, θ οποία 

δεν προςδιορίηεται ρθτϊσ ςτον νζο Κϊδικα Φορολογίασ Ειςοδιματοσ ωσ ειςόδθμα 

ενταςςόμενο ςε κάποια από τισ τζςςερισ κατθγορίεσ ειςοδιματοσ, δεν κα υπόκειται ςε 

φόρο ειςοδιματοσ φυςικϊν προςϊπων. 

Άρκρο 22 

 

Συμφϊνωσ προσ τθν προτεινόμενθ ρφκμιςθ, για τον προςδιοριςμό του κζρδουσ από 

επιχειρθματικι δραςτθριότθτα εκπίπτουν δαπάνεσ οι οποίεσ «πραγματοποιοφνται προσ το 

ςυμφζρον τθσ επιχείρθςθσ ι κατά τισ ςυνικεισ εμπορικζσ ςυναλλαγζσ τθσ». Ραρατθρείται 

ότι, ςτθν πράξθ, θ κρίςθ πε-ρί του «ςυμφζροντοσ τθσ επιχείρθςθσ» κα προκαλζςει ςειρά 

ερμθνευτικϊν αμφιςβθτιςεων, λαμβανομζνου υπόψθ και του ότι, ωσ κριτιριο φορολογι-

κισ ζκπτωςθσ δαπανϊν, καταλείπει μεγαλφτερα περικϊρια ερμθνείασ εν ςχζςει προσ το 

εφαρμοηόμενο, ςτο πλαίςιο του ιςχφοντοσ Κϊδικα Φορολογίασ Ειςοδιματοσ, κριτιριο τθσ 

«παραγωγικότθτασ». Επί παραδείγματι, είναι λίαν αμφίβολο εάν δωρεζσ χρθματικϊν 

ποςϊν προσ φορείσ γενικισ κυβζρνθςθσ ι κοινωφελι νομικά πρόςωπα (οι οποίεσ 

αναγνωρίηονται προσ ζκπτωςθ βάςει του ιςχφοντοσ Κϊδικα Φορολογίασ Ειςοδιματοσ) 

δφνανται να κεωρθκοφν ότι πλθροφν το προτεινόμενο νζο κριτιριο, δθλαδι να «πραγμα-



τοποιοφνται προσ το ςυμφζρον τθσ επιχείρθςθσ ι κατά τισ ςυνικεισ εμπορικζσ ςυναλλαγζσ 

τθσ». 

Ρεραιτζρω, ορίηεται ότι οι δαπάνεσ εκπίπτουν εφόςον «αντιςτοιχοφν ςε πραγματικι 

ςυναλλαγι και θ αξία τθσ ςυναλλαγισ δεν κρίνεται κατϊτερθ ι ανϊτερθ τθσ πραγματικισ, 

ςτθ βάςθ ζμμεςων μεκόδων ελζγχου». Ωσ προσ τθ ρφκμιςθ αυτι κα ιταν, ίςωσ, χριςιμο να 

διευκρινιςκεί εάν ωσ «πραγματικι αξία τθσ ςυναλλαγισ» νοείται θ πράγματι 

ςυμφωνθκείςα αξία, θ οποία ωσ ζννοια αντιδιαςτζλλεται προσ τθν εικονικϊσ 

ςυμφωνθκείςα αξία, κατά τα οριηόμενα ςτο τρίτο εδάφιο του άρκρου 19 παρ. 4 του ν. 

2523/1997, ι εάν νοείται θ «αγοραία» ι θ «δίκαια και εφλογθ» αξία τθσ ςυναλλαγισ. Και 

αυτό, διότι, εάν τυχόν ικελε υιοκετθκεί ερμθνευτικϊσ θ δεφτερθ εκδοχι, κατά τθν 

εφαρμογι τθσ διάταξθσ κα προκφψει ςειρά πρακτικϊν προβλθμάτων ωσ προσ το ηιτθμα 

τθσ απόδειξθσ τθσ ςυνδρομισ τθσ ανωτζρω προχπόκεςθσ. 

Ωσ προσ τθ κεςπιηόμενθ προχπόκεςθ τθσ περίπτωςθσ γϋ τθσ εξεταηόμενθσ διάταξθσ να 

«εγγράφονται *οι ανωτζρω δαπάνεσ+ ςτα τθροφμενα βιβλία απεικόνιςθσ των ςυναλλαγϊν 

τθσ περιόδου κατά τθν οποία πραγματοποιοφνται και *να+ αποδεικνφονται με κατάλλθλα 

δικαιολογθτικά», ερωτάται  εάν ο όροσ «κατάλλθλα δικαιολογθτικά» κα μποροφςε να 

ερμθνευκεί ότι περιλαμβάνει και δικαιολογθτικά εγγραφϊν, πζραν των προβλεπόμενων 

ςτον Κϊδικα Φορολογικισ Απεικόνιςθσ Συναλλαγϊν. Επίςθσ, ωσ προσ τθν ειδικότερθ 

υποχρζωςθ να εγγράφονται οι δαπάνεσ ςτα βιβλία «τθσ περιόδου κατά τθν οποία 

πραγματοποιοφνται», επιςθμαίνεται ότι, βάςει του άρκρου 72 του ιςχφοντοσ Κϊδικα 

Φορολογίασ Ειςοδιματοσ, «αν φορολογθτζα φλθ ζχει περιλθφκεί από το φορολογοφμενο 

ςε διαχειριςτικό ζτοσ άλλο από αυτό ςτο 

 

Άρκρο 26 

 

       Κακιερϊνεται νζοσ τρόποσ ςχθματιςμοφ των προβλζψεων επιςφαλϊν απαιτιςεων και 

διαγραφισ αυτϊν ανάλογα με το χρόνο που παραμζνουν αυτζσ ανείςπρακτεσ και το ποςό 

(από 0,5% επί τθσ αναγραφόμενθσ αξίασ των τιμολογίων πϊλθςθσ κ.λπ.): 

α) Για λθξιπρόκεςμεσ απαιτιςεισ μζχρι το ποςό των 1.000,00 ευρϊ που δεν ζχουν 

ειςπραχκεί για διάςτθμα άνω των 12 μθνϊν, ο φορολογοφμενοσ δφναται να ςχθματίςει 

πρόβλεψθ ςε ποςοςτό 100% τθσ εν λόγω απαίτθςθσ, 

β) Για λθξιπρόκεςμεσ απαιτιςεισ άνω του ποςοφ των 1.000,00 ευρϊ που δεν ζχουν 

ειςπραχκεί για διάςτθμα άνω των 12 μθνϊν ο φορολογοφμενοσ δφναται να ςχθματίςει 

πρόβλεψθ 50%. Επίςθσ, για λθξιπρόκεςμεσ απαιτιςεισ άνω των 18 μθνϊν θ πρόβλεψθ 

διαμορφϊνεται ςτο 75% και για άνω των 24 μθνϊν θ πρόβλεψθ διαμορφϊνεται ςτο 100%. 



γ) Σθμειϊνεται ότι για τισ εταιρείεσ χρθματοδοτικισ μίςκωςθσ που μποροφν να εκπίπτουν 

προβλζψεισ επιςφαλϊν απαιτιςεων ςε ποςοςτό μζχρι 2% επί του ςυνολικοφ φψουσ 

μιςκωμάτων που ζχουν ςυναφκεί μζςα ςτθ διάρκεια του φορολογικοφ ζτουσ. 

δ) Το ποςοςτό τθσ πρόβλεψθσ ςυνακροιηόμενο με το ποςό τθσ πρόβλεψθσ θ οποία 

διενεργικθκε ςε προγενζςτερα φορολογικά ζτθ δεν μπορεί να υπερβεί  το 25% του 

καταβλθμζνου μετοχικοφ κεφαλαίου (από το 30% του χρεωςτικοφ υπολοίπου των 

πελατϊν). Ιςχφει για προβλζψεισ που ςχθματίηονται ςτα φορολογικά ζτθ που αρχίηουν από 

τθν 1θ Ιανουαρίου 2014 και μετά. 

 

 

Άρκρο 27 

     

      Με τθν προτεινόμενθ παράγραφο 3 ορίηεται ότι «ηθμίεσ που προκφπτουν ςτθν 

αλλοδαπι δεν δφνανται να χρθςιμοποιθκοφν για τον υπολογιςμό των κερδϊν του ίδιου 

φορολογικοφ ζτουσ οφτε να ςυμψθφιςτοφν με μελλοντικά κζρδθ, με εξαίρεςθ το ειςόδθμα 

που προκφπτει από άλλα κράτθ μζλθ τθσ Ε.Ε ι χϊρεσ Ε.Ο.Χ. και δεν υπάρχει πρόβλεψθ ςε 

κάποια ςυνκικθ περί διπλισ φορολόγθςθσ». Η ρφκμιςθ χριηει ακριβζςτερου 

προςδιοριςμοφ του εννοιολογικοφ και ρυκμιςτικοφ τθσ περιεχομζνου . 

           Με τθν προτεινόμενθ παράγραφο 4 ορίηεται ότι «εάν ςτθ διάρκεια ενόσ φορολογικοφ 

ζτουσ, θ άμεςθ ι ζμμεςθ ιδιοκτθςία του μετοχικοφ κεφαλαίου ι τα δικαιϊματα ψιφου 

μιασ επιχείρθςθσ μεταβλθκοφν ςε ποςοςτό που υπερβαίνει το τριάντα τρία τοισ εκατό 

(33%) τθσ αξίασ ι του αρικμοφ τουσ , θ μεταφορά *ηθμίασ+ ςφμφωνα με το παρόν άρκρο 

παφει να ζχει εφαρμογι ςτισ ηθμίεσ που είχε θ επιχείρθςθ αυτι κατά το εν λόγω 

φορολογικό ζτοσ και τα προθγοφμενα πζντε (5) ζτθ, εκτόσ αν ο φορολογοφμενοσ αποδείξει 

ότι θ μεταβολι τθσ ιδιοκτθςίασ ζγινε αποκλειςτικά για εμπορικοφσ ι επιχειρθματικοφσ 

λόγουσ και όχι με ςκοπό τθ φοροαποφυγι ι φοροδιαφυγι». Επιςθμαίνεται, ςυναφϊσ, ότι 

το δικαίωμα μεταφοράσ ηθμίασ για ςυμψθφιςμό με κζρδθ επομζνων ετϊν ςυνδζεται 

αμζςωσ με τθ φοροδοτικι ικανότθτα τθσ επιχείρθςθσ . Στο πλαίςιο αυτό επιςθμαίνεται ότι 

τυχόν καταχρθςτικζσ ενζργειεσ τρίτων ωσ προσ τθ διοίκθςθ τθσ ανϊνυμθσ εταιρείασ 

προςϊπων , όπωσ οι μζτοχοί τθσ, που διενεργοφνται με ςκοπό τθ φοροαποφυγι , δεν 

ςυνιςτοφν επαρκζσ ζρειςμα, ςτο πλαίςιο τθσ αρχισ τθσ αναλογικότθτασ, για τθν επιβολι 

βαρφτερθσ φορολογίασ ςτθν εταιρεία, όπωσ, επίςθσ, και ότι υφίςταται προβλθματιςμόσ ωσ 

προσ τον τρόπο με τον οποίο μπορεί θ εταιρεία να αποδείξει τθν φπαρξθ εμπορικϊν ι 

επιχειρθματικϊν λόγων, οι οποί-οι δεν ςυντρζχουν ςτθν ίδια, αλλά ςτουσ πρϊθν μετόχουσ 

τθσ. 

 



  

 

 

 

Άρκρο32 

Ραρατθρείται ότι το τελευταίο εδάφιο τθσ περίπτωςθσ αϋ, το οποίο αναφζρεται ςτο 

αλλοδαπό προςωπικό τθσ Τράπεηασ Εμπορίου και Ανάπτυξθσ του Ευξείνου Ρόντου, πρζπει, 

για νομοτεχνικοφσ λόγουσ, να ενταχκεί ςτο επόμενο άρκρο που αναφζρεται ςε περιπτϊςεισ 

μθ εφαρμογισ των τεκμθρίων απόκτθςθσ περιουςιακϊν ςτοιχείων, με απάλειψθ τθσ 

αναφοράσ ςε παράγραφο 1. 

 

 

Άρκρο 34 

      Ρροβλζπεται ότι θ διαφορά που προκφπτει μεταξφ του τεκμαρτοφ και του ςυνολικοφ 

ειςοδιματοσ φορολογείται αναλόγωσ από τθν πθγι από τθν οποία προζρχονται τα 

ειςοδιματά του (από μιςκωτι εργαςία ι από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα). 

 

 

 

Άρκρο 41 

      Αυξάνονται οι ςυντελεςτζσ απομείωςθσ (παλαιότθτασ) από 0,95 ζωσ 0,61 (ανάλογα με 

τα ζτθ διακράτθςθσ) τθσ υπεραξίασ από τθ μεταβίβαςθ ακινιτων (από 0,90 ζωσ 0,60) που 

προζβλεπε ο προθγοφμενοσ κϊδικασ. 

 

 

 



 

Άρκρο 43 

      Μειϊνεται ςε 15% (από 20%) ο φορολογικόσ ςυντελεςτισ του ειςοδιματοσ από 

υπεραξία μεταβίβαςθσ κεφαλαίου (ακινιτων και τίτλων). 

 

 

Άρκρο 45 

α) Στθ φορολογία ειςοδιματοσ νομικϊν προςϊπων και νομικϊν οντοτιτων, υπάγονται 

πλζον και οι προςωπικζσ εταιρείεσ (Ο.Ε., Ε.Ε.) που ςυςτικθκαν ςτθν θμεδαπι ι τθν 

αλλοδαπι, οι κοινωνίεσ αςτικοφ δικαίου, οι αςτικζσ κερδοςκοπικζσ ι μθ κερδοςκοπικζσ 

εταιρείεσ, οι κοινοπραξίεσ κ.λπ. (υπάγονταν ςτθν φορολογία φυςικϊν προςϊπων). 

β) Για τα μθ κερδοςκοπικοφ χαρακτιρα νομικά πρόςωπα δθμοςίου ι ιδιωτικοφ δικαίου που 

ςυςτικθκαν ςτθν θμεδαπι ι τθν αλλοδαπι και ςτα οποία περιλαμβάνονται και τα κάκε 

είδουσ ςωματεία και ιδρφματα. 

γ) Εξαιρείται από τον φόρο ειςοδιματοσ νομικϊν προςϊπων, τα κάκε είδουσ ζςοδα που 

πραγματοποιοφνται κατά τθν επιδίωξθ τθσ εκπλιρωςθσ του ςκοποφ τουσ τα οποία δεν 

αποτελοφν αντικείμενο φόρου (μζχρι ςιμερα τα θμεδαπά νομικά πρόςωπα 

φορολογοφνταν μόνο για τα ειςοδιματά τουσ από εκμίςκωςθ ακινιτων και από κινθτζσ 

αξίεσ, ενϊ τα αλλοδαπά νομικά πρόςωπα δεν φορολογοφνταν για τα ζςοδα που 

πραγματοποιοφςαν κατά τθν επιδίωξθ εκπλιρωςθσ του ςκοποφ τουσ). 

 

Άρκρο 65 

       Μειϊνεται ςτο 50% (από 60%) το ποςοςτό που υπολογίηεται επί του ςυντελεςτι 

φορολογίασ προκειμζνου να χαρακτθριςκεί ζνα νομικό πρόςωπο ότι υπόκειται ςε 

προνομιακό φορολογικό κακεςτϊσ. 

Άρκρο 67 

       Αλλάηει ο χρόνοσ υποβολισ τθσ Φορολογικισ Διλωςθσ των νομικϊν προςϊπων. 

Υποβάλλεται κατά το χρονικό διάςτθμα από τθν 1θ Φεβρουαρίου μζχρι και τθν 30ι Ιουνίου 



του αμζςωσ επόμενου φορολογικοφ ζτουσ. Ρροβλζπεται επίςθσ θ ζκδοςθ Υπουργικισ 

Απόφαςθσ, θ οποία κα κακορίηει το χρόνο απόδοςθσ κ.λπ. 

 

Άρκρο 72 

α) Τα μθ διανεμθκζντα ι κεφαλαιοποιθκζντα αποκεματικά των νομικϊν  προςϊπων όπωσ 

αυτά εμφανίςτθκαν ςτον τελευταίο ιςολογιςμό που ζκλειςαν πριν από τθν 01/01/2014 και 

τα οποία προζρχονται από κζρδθ που δεν φορολογικθκαν κατά το χρόνο που προζκυψαν 

λόγω απαλλαγισ αυτϊν, ςε περίπτωςθ διανομι ι κεφαλαιοποίθςισ τουσ μζχρι τθν 31θ 

Δεκεμβρίου 2013 φορολογοφνται αυτοτελϊσ με ςυντελεςτι 15%. 

β) Με τθν καταβολι του φόρου αυτοφ εξαντλείται κάκε φορολογικι υποχρζωςθ του 

νομικοφ προςϊπου και των μετόχων ι εταίρων αυτοφ. 

 γ) Από τθν 01/01/2014 και εξισ τα μθ διανεμθκζντα ι κεφαλαιοποιθκζντα αποκεματικά 

ςυμψθφίηονται υποχρεωτικά ςτο τζλοσ κάκε φορολογικοφ ζτουσ με ηθμίεσ από 

οποιαδιποτε αιτία που προζκυψαν κατά τα τελευταία πζντε (5) ζτθ μζχρι εξαντλιςεϊσ 

τουσ εκτόσ εάν διανεμθκοφν ι κεφαλαιοποιθκοφν οπότε υπόκεινται ςε αυτοτελι 

φορολόγθςθ με ςυντελεςτι 19%. 

δ) Δεν επιτρζπεται θ τιρθςθ ειδικϊν λογαριαςμϊν αφορολόγθτου αποκεματικοφ από τθν 

1θ Ιανουαρίου 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2.5  Ο Ν.4174/2013 ΚΩΔΙΚΑ ΦΟ΢ΟΛΟΓΙΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 

 

Ο νζοσ νόμοσ 4174/13 ψθφίςτθκε με κφριο ςτόχο τθν πάταξθ τθσ φοροδιαφυγισ. 

Αφιερϊνει 8  ξεχωριςτά άρκρα  για τα πρόςτιμα, ςυχνά εξοντωτικά και μάλιςτα ςε μια 

περίοδο οικονομικισ κρίςθσ  που θ αγορά και γενικά οι επιχειριςεισ προςπακοφν να 

επιβιϊςουν. Ραρόλα αυτά ψθφίςτθκε λαμβάνοντασ υπόψθ τθν ζκταςθ του φαινομζνου και 

τθν ανάγκθ για αντιμετϊπιςθ του. Ζτςι με τθν ψιφιςθ του : 

α) Επιβάλλεται πρόςτιμο ςε κάκε υποβολι εκπρόκεςμθσ διλωςθσ ι τροποποιθτικισ.  

β) Επιβάλλεται πρόςτιμο όταν φςτερα από ζλεγχο διαπιςτωκεί ότι δεν υποβλικθκε διλωςθ 

ι αυτι που υποβλικθκε ιταν ανακριβισ. 

γ) Ανάλογα κατθγοριοποιείται και το πρόςτιμο. 

δ) Τζλοσ, καταργικθκε ο ςυμβιβαςμόσ του οποίου τα πρόςτιμα μζχρι τϊρα μειϊνονταν ςε 

1/3 ι ςε 1/2 κλπ.  

 
 



2.5.1  ΚΥ΢ΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΥΡΟΒΟΛΗ ΕΚΡ΢ΟΘΕΣΜΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ 

           (ΜΗ  ΡΑ΢ΑΚ΢ΑΤΟΥΜΕΝΟΥ ΦΟ΢ΟΥ) 

 

Ιςχφουν οι ακόλουκεσ  κυρϊςεισ: 

α) Τόκοσ για κάκε μινα κακυςτζρθςθσ (§53)  

β) αυτοτελι πρόςτιμο ανάλογα με τα βιβλία που τθρεί ι όχι. (§54) 

Μθ τιρθςθ βιβλίων ........   100,00 

Απλογραφικά βιβλία ....  1.000,00 

Διπλογραφικά βιβλία .... 2.500,00 

γ) Κλιμακοφμενο Ρρόςτιμο εκπρόκεςμθσ υποβολισ ανάλογα με τον χρόνο κακυςτζρθςθσ. 

(§57)  

Ρρόςτιμο για 2 μινεσ κακυςτζρθςθσ = δεν επιβάλλεται. 

Ρρόςτιμο για κακυςτζρθςθ μεγαλφτερθ από 2 μινεσ, πρόςτιμο 10% τθσ οφειλισ. 

Ρρόςτιμο για κακυςτζρθςθ μεγαλφτερθ από 1 ζτοσ, πρόςτιμο 20% τθσ οφειλισ. 

Ρρόςτιμο για κακυςτζρθςθ μεγαλφτερθ από 2 ζτθ, πρόςτιμο 30% τθσ οφειλισ. 

Ρχ, Υποβάλλεται θ φορολογικι διλωςθ για το φορολογικό ζτοσ 2015 με 11 μινεσ 

κακυςτζρθςθ με χρεωςτικό υπόλοιπο 1.500,00. Σφμφωνα με τα παραπάνω το πρόςτιμο κα 

είναι 1.500,00 * 20% = 300,00 . 

δ) Ρρόςτιμο λόγω υποτροπισ (54§3). 

Υποτροπι τθσ ίδιασ πρϊτθ φορά παράβαςθσ εντόσ πενταετίασ το πρόςτιμο διπλαςιάηεται 

(Χ2). Υποτροπι τθσ ίδιασ παράβαςθσ δεφτερθ φορά εντόσ πενταετίασ το πρόςτιμο 

τετραπλαςιάηεται (Χ4). 

 
2.5.2 ΚΥ΢ΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΥΡΟΒΟΛΗ ΕΚΡ΢ΟΘΕΣΜΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ (ΡΑ΢ΑΚ΢ΑΤΟΥΜΕΝΟΙ ΦΟ΢ΟΙ) 

 

Για κάκε διλωςθ παρακρατοφμενου φόρου που υποβάλλεται εκπρόκεςμα ιςχφουν οι 

κάτωκι κυρϊςεισ: 

α) Τόκοσ για κάκε μινα κακυςτζρθςθσ (§53)  

β) αυτοτελι πρόςτιμο ανάλογα με τα βιβλία που τθρεί ι όχι (§54) 

Μθ τιρθςθ βιβλίων ......       100,00 



Απλογραφικά βιβλία ....    1.000,00 

Διπλογραφικά βιβλία ....   2.500,00 

γ) Κλιμακοφμενο Ρρόςτιμο εκπρόκεςμθσ υποβολισ ανάλογα με τον χρόνο κακυςτζρθςθσ. 

(§57) 

Ρρόςτιμο για 2 μινεσ κακυςτζρθςθσ = δεν επιβάλλεται. 

Ρρόςτιμο για κακυςτζρθςθ μεγαλφτερθ από 2 μινεσ, ςυνεπάγεται πρόςτιμο 10% τθσ 

οφειλισ. 

Ρρόςτιμο για κακυςτζρθςθ μεγαλφτερθ από 1 ζτοσ, ςυνεπάγεται πρόςτιμο 20% τθσ 

οφειλισ. 

Ρρόςτιμο για κακυςτζρθςθ μεγαλφτερθ από 2 ζτθ, ςυνεπάγεται πρόςτιμο 30% τθσ οφειλισ. 

Ρχ, Υποβάλλεται θ διλωςθ ΦΡΑ για τον μινα 1/2015 με 13 μινεσ κακυςτζρθςθ με 

χρεωςτικό υπόλοιπο 1.500,00. Σφμφωνα με τα παραπάνω το πρόςτιμο κα είναι: 

1.500,00 * 20% = 300,00 

 

δ) Ρρόςτιμο λόγω υποτροπισ. 

Υποτροπι τθσ ίδιασ πρϊτθ φορά παράβαςθσ εντόσ πενταετίασ το πρόςτιμο διπλαςιάηεται. 

Υποτροπι τθσ ίδιασ παράβαςθσ δεφτερθ φορά εντόσ πενταετίασ το πρόςτιμο 

τετραπλαςιάηεται. 

2.6  ΚΥ΢ΩΣΕΙΣ (ΜΕΤΑ ΑΡΟ ΕΛΕΓΧΟ). 

 

Για κάκε διλωςθ μθ παρακρατοφμενου φόρου που υποβάλλεται εκπρόκεςμα ιςχφουν οι 

κάτωκι κυρϊςεισ: 

α) Τόκοσ για κάκε μινα κακυςτζρθςθσ ( θ πάλαι ποτζ ..προςαφξθςθ). (§53) Το ετιςιο 

επιτόκιο ακόμθ δεν κακορίςτθκε από τον ΓΓΔΕ, υπολογίηεται όμωσ ότι κα είναι 8,50% το 

χρόνο. Αν γίνει αναγωγι ςε μινα 0,70% μθνιαίο. 

Ρχ για 6 μινεσ κακυςτζρθςθσ κα είναι 6 * 0,70 = 4,20%. 

 

β) αυτοτελι πρόςτιμο ανάλογα με τα βιβλία που τθρεί ι όχι (§54) 

Μθ τιρθςθ βιβλίων .......      100,00 

Απλογραφικά βιβλία ....    1.000,00 

Διπλογραφικά βιβλία ....   2.500,00 



γ) Κλιμακοφμενο Ρρόςτιμο μθ υποβολισ διλωςθσ ι ανακριβοφσ ανάλογα με το φψοσ τθσ 

οφειλισ (§58) 

i. Ανακριβισ διλωςθ. 

Ρρόςτιμο ςτο 10% του ποςοφ τθσ διαφοράσ εάν το ποςό ανζρχεται ςτο 5% - 20% του ποςοφ 

τθσ φορολογικισ διλωςθσ. 

Ρρόςτιμο ςτο 30% του ποςοφ τθσ διαφοράσ αν το ποςό υπερβαίνει το 20% του ποςοφ τθσ 

φορολογικισ διλωςθσ. 

Ρρόςτιμο ςτο 100% του ποςοφ τθσ διαφοράσ αν το ποςό υπερβαίνει το 50% του ποςοφ τθσ 

φορολογικισ διλωςθσ και θ ανακρίβεια οφείλεται ςτθν πρόκεςθ του φορολογοφμενου. . 

 

ii. Μθ υποβολι 

Ρρόςτιμο 100%. Σε περίπτωςθ μθ υποβολισ διλωςθσ από τθν οποία κα προζκυπτε 

υποχρζωςθ καταβολισ φόρου επιβάλλεται πρόςτιμο ίςο με το ποςό του φόρου που 

αναλογεί ςτθν μθ υποβλθκείςα διλωςθ. 

Ρχ, Μετά από ζλεγχο ςτθ διλωςθ φορολογικοφ ζτουσ 2015, καταλογίςτθκαν λογιςτικζσ 

διαφορζσ από τισ οποίεσ προζκυψε επί πλζον φόροσ ποςό 8.000,00 και ζτςι το τελικό ποςό 

του φόρου διαμορφϊκθκε από 40.00,00 + 8.000,00 = 48.000,00 (Φόροσ βάςει ελζγχου). 

Επειδι το ποςό των 8.000,00 είναι ίςο με 20% (40.000 * 20%) 

Σφμφωνα με τα παραπάνω το πρόςτιμο κα είναι 40.000,00 * 10% = 4.000,00 

 

δ) Ρρόςτιμο λόγω υποτροπισ(54§3). 

Υποτροπι τθσ ίδιασ πρϊτθ φορά παράβαςθσ εντόσ πενταετίασ το πρόςτιμο διπλαςιάηεται. 

Υποτροπι τθσ ίδιασ παράβαςθσ δεφτερθ φορά εντόσ πενταετίασ το πρόςτιμο 

τετραπλαςιάηεται. 

 

2.6.1 ΚΥ΢ΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΜΗ ΥΡΟΒΟΛΗ ΔΗΛΩΣΗΣ Η ΑΝΑΚ΢ΙΒΗ (ΜΕΤΑ ΑΡΟ ΕΛΕΓΧΟ). 

(ΡΑ΢ΑΚ΢ΑΤΟΥΜΕΝΟΙ ΦΟ΢ΟΙ) 

 

Για κάκε διλωςθ παρακρατοφμενου φόρου που δεν υποβάλλεται ι υποβάλλεται 

ανακριβϊσ ιςχφουν οι κάτωκι κυρϊςεισ: 

α) Σόκοσ για κάκε μινα κακυςτζρθςθσ (§53) Το ετιςιο επιτόκιο ακόμθ δεν κακορίςτθκε 

από τον ΓΓΔΕ, υπολογίηεται όμωσ ότι κα είναι 8,5% το χρόνο. Αν γίνει αναγωγι ςε μινα 

0,70% μθνιαίο. 



 

β) αυτοτελι πρόςτιμο ανάλογα με τα βιβλία που τθρεί ι όχι (§54) 

Μθ τιρθςθ βιβλίων ........     100,00 

Απλογραφικά βιβλία ....    1.000,00 

Διπλογραφικά βιβλία ....   2.500,00 

 

γ1) Πρόςτιμο μθ υποβολισ διλωςθσ παρακρατοφμενου φόρου (§59) 

Ρρόςτιμο ίςο με το ποςό του φόρου που δεν αποδόκθκε (ςτο 100%) 

Ρχ, Μετά από ζλεγχο διαπιςτϊκθκε ότι δεν αποδόκθκε ο ΦΡΑ του Βϋ τριμινου 2014, 

ποςοφ 1.800,00. Σφμφωνα με τα παραπάνω επιβάλλεται και πρόςτιμο: 

1.800,00 * 100% = 1.800,00 

 

γ2) Ανακριβισ διλωςθ 

Ρρόςτιμο ςτο 10% του ποςοφ τθσ διαφοράσ αν το ποςό ανζρχεται ςτο 5% - 20% του ποςοφ 

τθσ φορολογικισ διλωςθσ. 

Ρρόςτιμο ςτο 30% του ποςοφ τθσ διαφοράσ αν το ποςό υπερβαίνει το 20% του ποςοφ τθσ 

φορολογικισ διλωςθσ. 

Ρρόςτιμο ςτο 100% του ποςοφ τθσ διαφοράσ αν το ποςό υπερβαίνει το 50% του ποςοφ τθσ 

φορολογικισ διλωςθσ και θ ανακρίβεια οφείλεται ςτθν πρόκεςθ του φορολογοφμενου. 

Ρροςοχι! Από το γ1 και  το γ2 κα ιςχφει ι το ζνα ι το άλλο, δθλαδι,  πρόςτιμο ανακρίβειασ 

ι πρόςτιμο μθ διλωςθσ. 

 

δ) Πρόςτιμο λόγω υποτροπισ. 

Υποτροπι τθσ ίδιασ πρϊτθ φορά παράβαςθσ εντόσ πενταετίασ το πρόςτιμο διπλαςιάηεται. 

Υποτροπι τθσ ίδιασ παράβαςθσ δεφτερθ φορά εντόσ πενταετίασ το πρόςτιμο 

τετραπλαςιάηεται. 

 

2.6.2. ΣΥΝΕ΢ΓΕΙΑ (§60) 

 



Σφμφωνα με το άρκρο 60 ςτα ίδια πρόςτιμα που υπόκειται ο φορολογοφμενοσ υπόκειται 

και κάκε πρόςωπο που παρεμποδίηει ι υποκάλπτει ι υποκινεί ι ςυνεργεί για παραβάςεισ 

του κϊδικα αυτοφ. 

Ρχ Λογιςτισ δεν προβαίνει ςτθν αναμόρφωςθ των κερδϊν με τθν προςκικθ των λογιςτικϊν 

διαφορϊν ποςοφ 9.000,00 ςτο φορολογικό ζτοσ 2015. Σφμφωνα με τθ διάταξθ αυτι κα του 

καταλογιςτοφν τα ίδια πρόςτιμα με τθν επιχείρθςθ. 

 

2.6.3. ΑΡΑΛΛΑΓΗ Ρ΢ΟΣΤΙΜΩΝ ΛΟΓΩ ΑΝΩΤΕ΢ΑΣ ΒΙΑΣ (§61) 

 

Μπορεί για λόγουσ ανωτζρασ βίασ φςτερα από ςχετικό αίτθμα ςτον ΓΓΔΔ να ηθτιςει τθν 

απαλλαγι από τόκουσ ι πρόςτιμα λόγω ανϊτερθσ βίασ. Δεν δίνεται όμωσ απαλλαγι ςε 

ανακρίβεια και ςε παραβάςεισ φοροδιαφυγισ.  

 
2.6.4. ΚΑΤΑΒΟΛΗ Ρ΢ΟΣΤΙΜΩΝ 

 

Τόκοι και πρόςτιμα καταβάλλονται εφάπαξ ζωσ και τθν τριακοςτι θμζρα μετά τθν 

κοινοποίθςθ τθσ πράξθσ καταλογιςμοφ ι επιβολισ.  Ο υπόχρεοσ, όμωσ, εφόςον αμφιςβθτεί 

οποιαδιποτε πράξθ που ζχει εκδοκεί ςε βάροσ του από τθ Φορολογικι Διοίκθςθ, οφείλει 

να υποβάλει ενδικοφανι προςφυγι (πρόκειται για ϋϋ ζνςταςθ ϋϋ που είναι υποχρεωτικι και 

όταν δεν ευδοκιμιςει τότε κατατίκεται προςφυγι) με αίτθμα τθν επανεξζταςθ τθσ πράξθσ 

ςτο πλαίςιο διοικθτικισ διαδικαςίασ από τθν Υπθρεςία Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ τθσ 

Φορολογικισ Διοίκθςθσ. 

Η αίτθςθ υποβάλλεται ςτθ φορολογικι αρχι που εξζδωςε τθν πράξθ και πρζπει να 

αναφζρει τουσ λόγουσ και τα ζγγραφα ςτα οποία ο υπόχρεοσ βαςίηει το αίτθμά του. Η 

αίτθςθ πρζπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν 

θμερομθνία κοινοποίθςθσ τθσ πράξθσ ςε αυτόν. Η Δ.Ο.Υ. αποςτζλλει τθν ενδικοφανι 

προςφυγι του υπόχρεου, ςυνοδευόμενθ από ςχετικά ζγγραφα και τισ απόψεισ αυτισ, 

εντόσ επτά (7) θμερϊν από τθν υποβολι, ςτθν Υπθρεςία Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ (ΥΕΕ) 

τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ, προκειμζνου θ τελευταία να αποφανκεί. 

Με τθν άςκθςθ τθσ ενδικοφανοφσ προςφυγισ βεβαιϊνεται άμεςα το εκατό τοισ εκατό 

(100%) του αμφιςβθτοφμενου ποςοφ από τθ Φορολογικι Διοίκθςθ, καταβάλλεται ποςοςτό 

πενιντα τοισ εκατό (50%) αυτοφ ςφμφωνα με τισ κείμενεσ διατάξεισ και αναςτζλλεται θ 

καταβολι του υπολοίπου κλπ. 

 

2.7  TΑ Ο΢ΙΑ (ΡΟΣΑ) ΓΙΑ ΤΙΣ ΡΑ΢ΑΒΑΣΕΙΣ ΦΟ΢ΟΔΙΑΦΥΓΗΣ 

 



Τα ποςά για να χαρακτθριςτεί μια μθ απόδοςθ φόρου κλπ ωσ  παράβαςθ φοροδιαφυγισ, 

ορίςτθκε το ποςό των 10.000,00 για φυςικά πρόςωπα και απλογραφικά βιβλία και 

60.000,00 για βιβλία διπλογραφικά. Ήτοι: 

5. Στθν περίπτωςθ α τθσ παραγράφου 1 του άρκρου 55 του ν. 4174/2013 

 

«Για τθν εφαρμογι τθσ παροφςασ περίπτωςθσ, ωσ απόκρυψθ ειςοδθμάτων κεωρείται θ μθ 

υποβολι διλωςθσ ι θ υποβολι ανακριβοφσ διλωςθσ που ζχει ωσ αποτζλεςμα τθ μθ 

καταβολι ποςοφ φόρου τουλάχιςτον δζκα χιλιάδων (10.000) ευρϊ, ανά φορολογικό ζτοσ, 

εφόςον πρόκειται για φυςικά πρόςωπα ι υπόχρεουσ τιρθςθσ απλογραφικϊν βιβλίων και 

τουλάχιςτον εξιντα χιλιάδων (60.000) ευρϊ ανά φορολογικό ζτοσ εφόςον πρόκειται για 

υπόχρεουσ τιρθςθσ διπλογραφικϊν βιβλίων.» 

 

6. Στθν περίπτωςθ β τθσ παραγράφου 1 του άρκρου 55 του ν. 4174/2013 

«Για τθν εφαρμογι τθσ παροφςασ περίπτωςθσ, ωσ μθ απόδοςθ, ανακριβισ απόδοςθ, 

ςυμψθφιςμόσ, ζκπτωςθ ι διακράτθςθ κεωρείται θ μθ απόδοςθ, ανακριβισ απόδοςθ, 

ςυμψθφιςμόσ, ζκπτωςθ ι διακράτθςθ, για κάκε φορολογικό ζτοσ ι διαχειριςτικι περίοδο 

και για κακεμία φορολογία, τουλάχιςτον δζκα χιλιάδων (10.000) ευρϊ, εφόςον πρόκειται 

για φυςικά πρόςωπα ι υπόχρεουσ τιρθςθσ απλογραφικϊν βιβλίων και τουλάχιςτον εξιντα 

χιλιάδων (60.000) ευρϊ, εφόςον πρόκειται για υπόχρεουσ τιρθςθσ διπλογραφικϊν 

βιβλίων.» 

 

 
 

 

 

 

 ΕΦΑ΢ΜΟΓΕΣ. 

 

1. Υποβάλλεται ςυμπλθρωματικι διλωςθ φόρου ειςοδιματοσ για το φορολογικό ζτοσ 2015 

από ιδιϊτθ και δεν προκφπτει φόροσ για καταβολι 

Ρρόςτιμο: 100,00. 

2. Υποβάλλεται ςυμπλθρωματικι διλωςθ φόρου ειςοδιματοσ για το φορολογικό ζτοσ 2015 

από ΑΕ και δεν προκφπτει φόροσ για καταβολι 

Ρρόςτιμο: 100,00. 



3. Υποβάλλεται ςυμπλθρωματικι διλωςθ φόρου ειςοδιματοσ για το φορολογικό ζτοσ 2015 

από ΟΕ με διπλογραφικά βιβλία και δεν προκφπτει φόροσ για καταβολι 

Ρρόςτιμο: 100,00. 

(τα ποςά δεν ςυμβιβάηονται) 

4. Υποβάλλεται διλωςθ ΦΜΥ του μθνόσ 7/14 από επιχείρθςθ με απλογραφικά βιβλία, 

ποςοφ 2.000,00 αντί ςτισ 20/8/14 ςτισ 19/11/14. 

Κφρια οφειλι: 2.000,00, κακυςτζρθςθ 3 μινεσ, ζςτω επιτόκιο 0,70%. 

1.Κφρια οφειλι......................................................    2.000,00 

1. Τόκοσ: 3 * 0,70 = 2,10 άρα τόκοσ = 2.000 * 2,10% =  42,00 

2. Ρρόςτιμο ανάλογα με τα βιβλία .......................... 1.000,00 

3. Κλιμακοφμενο πρόςτιμο(μινεσ 3)....        2.000 * 10% = 200,00 

Συνολικι οφειλι......................................................     3.242,00 

4. Ρρόςτιμο λόγω υποτροπισ 

Το ποςό δεν ςυμβιβάηεται. 

5. Μετά από ζλεγχο που ζγινε διαπιςτϊκθκε ότι δεν αποδόκθκε ο ΦΡΑ του μθνόσ 5/2014 

ποςοφ 10.000,00 ςε επιχείρθςθ με διπλογραφικά βιβλία και ζχουν παρζλκει 10 μινεσ. 

1. Κφρια οφειλι........................................................   10.000,00 

2. Τόκοσ: 10 * 0,70 = 7,00 άρα τόκοσ = 10.000 * 7,00% = 700,00 

3. Ρρόςτιμο ανάλογα με τα βιβλία ..........................     2.500,00 

4. Ρρόςτιμο μθ υποβολισ (10.000,00 * 100%) 10.000, 00 

Συνολικι οφειλι......................................................   23.200,00 

5. Ρρόςτιμο λόγω υποτροπισ   

Το ποςό δεν ςυμβιβάηεται. 

Σθμείωςθ !  Υπάρχουν και ποινικζσ κυρϊςεισ. 

6. Υποβάλλεται θ διλωςθ ΦΡΑ (βιβλία απλογραφικά) Δϋ τρίμθνο 2014 με 13 μινεσ 

κακυςτζρθςθ ποςοφ 4.000,00. 

1.Κφρια οφειλι...........................................................   4.000,00 

1. Τόκοσ: 13 * 0,70 = 9,10 άρα τόκοσ = 4.000 * 9,10% = 364,00 

2. Ρρόςτιμο ανάλογα με τα βιβλία ..........................       1.000,00 



3. Κλιμακοφμενο πρόςτιμο(μινεσ 13)... 4.000 * 20%  = 800,00 

Συνολικι οφειλι......................................................      6.164,00 

4. Ρρόςτιμο λόγω υποτροπισ. Το ποςό δεν ςυμβιβάηεται. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ  3  ΦΟ΢ΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ΦΟ΢ΟΔΙΑΦΥΓΗ 

.  

3.1 Η ΦΟ΢ΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΕΛΕΥΘΕ΢ΩΝ ΕΡΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΚΑΙ Η ΦΟ΢ΟΔΙΑΦΥΓΗ 

  

Οι ελεφκεροι επαγγελματίεσ βρίςκονται ςτισ υψθλότερεσ κζςεισ φοροδιαφυγισ. Η  

φοροδιαφυγι εντοπίηεται όπωσ είδαμε κυρίωσ ςε επαγγζλματα όπωσ γιατροί, δικθγόροι 

και όςοι εμπλζκονται με τθν οικοδομι χωρίσ όμωσ να αγνοοφμε και τα μπλοκάκια των 500 



ευρϊ που  υποκρφπτουν εξαρτθμζνθ εργαςία και που ςυχνά δεν ανταποκρίνονται  ςτισ 

πραγματικζσ αμοιβζσ.  

Οι ελεφκεροι επαγγελματίεσ κα  ζχουν και αυτοί αφορολόγθτο όριο 12.000 ευρϊ. 

Δυςτυχϊσ πάγια τακτικι των   προθγοφμενων ετϊν ιταν  το ειςόδθμα των ελευκζρων 

επαγγελματιϊν να διαμορφϊνεται ανάλογα με το φψοσ τουσ αφορολόγθτου ορίου. Πταν 

αργότερα κακιερϊκθκε θ φορολόγθςθ από το πρϊτο ευρϊ με ςυντελεςτι 26% για 

ειςοδιματα ζωσ 50.000 και 33% για πάνω από 50.000 ευρϊ μειϊκθκαν κατακόρυφα τα 

δθλωκζντα ειςοδιματα και εντάχκθκαν ςτθν κλίμακα του 6%. Σε πικανι αφξθςθ του 

αφορολόγθτου ο ελεφκεροσ επαγγελματίασ για ειςόδθμα 12.000 ευρϊ  δεν  κα πλθρϊςει 

φόρο ςτο ελλθνικό Δθμόςιο. 

 

3.2 Η ΦΟ΢ΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΑΓ΢ΟΤΩΝ ΚΑΙ Η ΦΟ΢ΟΔΙΑΦΥΓΗ 

 

Στισ φορολογικζσ δθλϊςεισ του προθγοφμενου ζτουσ διαπιςτϊκθκε  εκρθκτικι αφξθςθ ςτα 

δθλωκζντα αγροτικά ειςοδιματα τθσ τάξεωσ του 25 - 30%, δθλαδι 1,2 διςεκατομμφρια 

ευρϊ, μζςα ςε ζνα χρόνο. Χιλιάδεσ φορολογικζσ δθλϊςεισ είχαν πλαςματικά ειςοδιματα 

από καλλιζργεια  αγροτικϊν προϊόντων :  ελιάσ, εςπεριδοειδϊν και λοιπϊν προϊόντων ι τθν 

εκτροφι πτθνϊν και χοιρινϊν.    

Επιτθδευματίεσ και ελεφκεροι επαγγελματίεσ που εμφάνιςαν ηθμίεσ ι λίγα ζςοδα από το 

κανονικό τουσ επάγγελμα, επιχείρθςαν να καταπολεμιςουν τα τεκμιρια και να μθδενίςουν 

τθ φορολογικι επιβάρυνςθ  που αναλογοφςε δθλϊνοντασ «αγρότεσ». 

Ππωσ αναφζρει θ εφθμερίδα Κακθμερινι, οι ςυγκεκριμζνοι αδυνατοφςαν να 

δικαιολογιςουν  τα τεκμιρια διαβίωςθσ  και  για να αποφφγουν  να πλθρϊςουν φόρο  26% 

φόρο επί των τεκμθρίων εμφάνιηαν ειςόδθμα από αγροτικζσ δραςτθριότθτεσ, 

εκμεταλλευόμενοι  των 9.500 ευρϊ. 

Φςτερα από τθν διαπίςτωςθ αυτι αποφαςίςτθκε θ διαςταφρωςθ των ςτοιχείων με βάςθ τα 

ςτοιχεία του υπουργείου Αγροτικισ Ανάπτυξθσ και του μθτρϊου των αγροτϊν, για να 

διαπιςτωκεί ποιοι από αυτοφσ που εμφάνιςαν ξαφνικά ειςοδιματα από καλλιζργειεσ και 

εκτροφζσ ηϊων αςκοφν πράγματι τζτοια δραςτθριότθτα. 

 



 

3.3 Η ΦΟ΢ΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΕΡΙΧΕΙ΢ΗΣΕΩΝ ΚΑΙ Η ΦΟ΢ΟΔΙΑΦΥΓΗ 

 

Στθν ενότθτα αυτι, καταγράφονται οι φόροι και οι ειςφορζσ που υποχρεοφνται να 

καταβάλλουν οι ελλθνικζσ επιχειριςεισ, ςφμφωνα με τθν ιςχφουςα νομοκεςία.  

Υπάρχουν δφο βαςικζσ κατθγορίεσ φόρων που επιβάλλονται ςτα νομικά πρόςωπα: 

οι φόροι κατά τθ ςφςταςθ τθσ εταιρείασ, όπου θ φορολόγθςθ επιβάλλεται 

κατά τθ ςφςταςθ, τθ μετατροπι ι τθ ςυγχϊνευςθ του κεφαλαίου, ωσ 

«φόροσ ςυγκζντρωςθσ κεφαλαίου». Ανζρχεται ςτο 1% επί του κεφαλαίου 

και επιβάλλεται ςτισ θμεδαπζσ κερδοςκοπικζσ επιχειριςεισ, κακϊσ και ςτα 

υποκαταςτιματα των αλλοδαπϊν εταιρειϊν. 

22. οι φόροι κατά τθ λειτουργία τθσ επιχείρθςθσ, οι οποίοι αναφζρονται ςτθν 

άμεςθ φορολόγθςθ επί των ςυνολικϊν κακαρϊν κερδϊν. Συνίςταται ςε 

δφο επιβαρφνςεισ: 

α. ςε φόρο που επιβάλλεται ςτα κζρδθ που διανζμονται με ςυντελεςτι 40% (π.χ. 

μερίςματα, προμερίςματα, αμοιβζσ και ποςοςτά ςτα μζλθ Δ.Σ., διανεμόμενα κζρδθ 

ςτο προςωπικό), και  

β. ςε φόρο ςτα αδιανζμθτα κζρδθ με ςυντελεςτι 24% για το 2010.  

Για τα επόμενα ζτθ, ο ςυντελεςτισ του φόρου ςτα αδιανζμθτα κζρδθ κα είναι 20% 

(2011), 22% (2012), 21% (2013) και 20% (2014 και μετά).  

Από το φόρο εκπίπτει το 5% των κακαρϊν κερδϊν προσ ςχθματιςμό αποκεματικοφ. 

Αυτι θ αφαίρεςθ παφει να είναι υποχρεωτικι, όταν το αποκεματικό ανζλκει ςτο 

ζνα τρίτο του κεφαλαίου.    

 

Ο  φορολογικόσ ςυντελεςτισ των ανϊνυμων εταιρειϊν επί των κερδϊν είναι 40%, αν ο 

δικαιοφχοσ είναι νομικό πρόςωπο και εξαντλείται θ φορολογικι του υποχρζωςθ και δεν 

υπάρχει επιπλζον παρακράτθςθ φόρου.  

Οι  θμεδαπζσ εταιρείεσ δεν υφίςτανται πλζον φόρο επί των κερδϊν που διανζμουν προσ 

εταιρείεσ άλλων κρατϊν μελϊν τθσ ΕΕ,των οποίων είναι κυγατρικζσ (όπωσ ίςχυε πριν).  



Αν ο δικαιοφχοσ είναι φυςικό πρόςωπο, θ φορολογικι υποχρζωςθ δεν εξαντλείται, κακϊσ 

το ποςό φορολογείται ςτθν κλίμακα με τισ γενικζσ διατάξεισ ςυμψθφιηόμενου του φόρου 

40%.  

Οι θμεδαπζσ επιχειριςεισ φορολογοφνται ςτο ςφνολο του ειςοδιματόσ τουσ (παγκοςμίωσ), 

ενϊ οι αλλοδαπζσ επιχειριςεισ μόνο επί του ειςοδιματοσ που ζχει αποκτθκεί ςτθν Ελλάδα.   

Οι ομόρρυκμεσ και οι ετερόρρυκμεσ εταιρείεσ, οι κοινωνίεσ αςτικοφ δικαίου που αςκοφν 

επιχείρθςθ ι επάγγελμα, οι αςτικζσ κερδοςκοπικζσ ι μθ εταιρίεσ, οι ςυμμετοχικζσ ι 

αφανείσ, κακϊσ και οι κοινοπραξίεσ φορολογοφνται  με 25% επί του ςυνολικοφ ποςοφ των 

κακαρϊν ειςοδθμάτων τουσ (ζναντι 20% που ίςχυε μζχρι ςιμερα) μετά τθν αφαίρεςθ:  

1. των κερδϊν που απαλλάςςονται από το φόρο ι φορολογοφνται 

αυτοτελϊσ (τόκοι εντόκων γραμματίων Δθμοςίου , τόκοι 

κατακζςεων), και 

2. των κερδϊν που προζρχονται από μερίςματα θμεδαπϊν Α.Ε. ι 

ςυνεταιριςμϊν ι κερδϊν από μερίςματα ΕΡΕ ι από ςυμμετοχι 

ςε άλλεσ ΟΕ, ΕΕ ι κοινοπραξίεσ. 

Η επιχειρθματικι αμοιβι υπολογίηεται ςτο 50% των κακαρϊν κερδϊν τθσ εταιρείασ και 

μζχρι τρεισ ομόρρυκμουσ εταίρουσ φυςικά πρόςωπα με τα μεγαλφτερα ποςοςτά 

ςυμμετοχισ, ανεξάρτθτα αν ο δικαιοφχοσ τθσ αμοιβισ αυτισ είναι κάτοικοσ θμεδαπισ ι 

αλλοδαπισ. Το υπόλοιπο των κερδϊν (μετά τθ φορολόγθςθ τθσ εταιρείασ) μεταφζρεται 

ςτισ ατομικζσ φορολογικζσ δθλϊςεισ των εταίρων, δίχωσ άλλθ φορολογικι υποχρζωςθ (ωσ 

φορολογθμζνο ςτθν πθγι). 

Τα κζρδθ των ΕΡΕ φορολογοφνται με ςυντελεςτι 35% ςτο όνομα τθσ εταιρείασ.  

Επιπλζον του φόρου αυτοφ, επιβάλλεται και ςυμπλθρωματικόσ φόροσ με ςυντελεςτι 3% 

ςτο ειςόδθμα από ακίνθτα που αποκτοφν τα νομικά πρόςωπα. Ο φόροσ αυτόσ δεν μπορεί 

να υπερβεί το ποςό του φόρου ειςοδιματοσ. Για τισ εταιρείεσ offshore που ζχουν ακίνθτα 

ςτθν Ελλάδα, ο ςυντελεςτισ αυτόσ είναι 15%.  

Φορολογία των κερδϊν από τθν πϊλθςθ μετοχϊν επιβάλλεται μόνο αν θ πϊλθςθ γίνει 

εντόσ τριϊν ι δϊδεκα μθνϊν από τθν απόκτθςι τουσ. 

Διευρφνεται το αντικείμενο του φόρου από λαχεία, λαχειοφόρεσ ομολογίεσ κλπ, κακϊσ 

φορολογοφνται και τα κζρδθ από όλα τα παίγνια που διενεργοφνται από τον ΟΡΑΡ και τον 

ΟΔΙΕ, κακϊσ και οι κάκε είδουσ παροχζσ από παιχνίδια και διαγωνιςμοφσ οποιαςδιποτε 



μορφισ. Ο ςυντελεςτισ είναι 10% για κζρδθ ζωσ €1000 και 15% για κζρδθ από €1001 και 

πάνω, μετά τθν αφαίρεςθ αφορολόγθτου ποςοφ €100 ανά αντικείμενο. Για τισ παροχζσ από 

λαχειοφόρεσ αγορζσ και διαγωνιςμοφσ ο ςυντελεςτισ είναι 20% μετά τθν αφαίρεςθ €1000 

ανά αντικείμενο.   

Η αξία των ακινιτων των νομικϊν προςϊπων φορολογείται με ςυντελεςτι 6% . Η αξία των 

κτιςμάτων των ακινιτων τα οποία ιδιοχρθςιμοποιοφνται για τθν παραγωγι ι τθν άςκθςθ 

εμπορικισ δραςτθριότθτασ (ανεξαρτιτωσ αντικειμζνου εργαςιϊν) φορολογείται με 

ςυντελεςτι 1% . Ο φόροσ που αναλογεί ςτθ ςυνολικι αξία των κτιςμάτων δεν μπορεί να 

προκφπτει μικρότεροσ από €1 το τετραγωνικό μζτρο, με εξαίρεςθ τα θμιτελι κτίςματα και 

τα κτιρια που χρθςιμοποιοφνται ςτθ γεωργία ι τθν κτθνοτροφία.  

Ειδικά για τισ οικοδομικζσ επιχειριςεισ, θ φορολόγθςθ γίνεται επί των ακακάριςτων 

εςόδων τουσ, με ςυντελεςτι φορολόγθςθσ 20% (αυξικθκε από 15%). 

Το ποςοςτό του φόρου που καταβάλλεται για προςφυγι ςτα Διοικθτικά Δικαςτιρια για το 

ειςόδθμα και τον ΦΡΑ είναι 25% (αυξικθκε από 10%). Επίςθσ, οι νζεσ διατάξεισ καταργοφν 

τθν απαλλαγι από ΦΡΑ των δικθγόρων, των ςυμβολαιογράφων, των άμιςκων 

υποκθκοφυλάκων και των δικαςτικϊν επιμελθτϊν, όπωσ ίςχυε μζχρι πρότινοσ.    

 

3.4 ΤΕΚΜΗ΢ΙΑ ΦΟ΢ΟΛΟΓΗΤΕΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ (ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ 

Ρ΢ΟΣΔΙΟ΢ΙΣΜΟΥ)  : 

 

Σφμφωνα με τα άρκρα 30,31,32,33 και 34 του ν.4172/2013 (ΦΕΚ 167 Α’) και τθ ςχετικι 

εγκφκλιο ζχουμε τισ ακόλουκεσ αλλαγζσ ςτον τρόπο εφαρμογισ των τεκμθρίων. 

Επιπλζον,  κεωροφνται «τεκμιρια» προςδιοριςμοφ του φορολογθτζου ειςοδιματοσ και οι 

δαπάνεσ των φυςικϊν προςϊπων:  

3. για αγορζσ ι χρθματοδοτικι μίςκωςθ Ι.Χ. αυτοκινιτων και λοιπϊν 

οχθμάτων, 

4. για αγορζσ κινθτϊν αντικειμζνων αξίασ άνω των 10.000 ευρϊ (ζργων 

τζχνθσ, πολφτιμων λίκων, κοςμθμάτων, επίπλων κ.λπ.),  

5. για αποπλθρωμι ςτεγαςτικϊν, καταναλωτικϊν, προςωπικϊν δανείων και 

πιςτωτικϊν καρτϊν, 



6. για δωρεζσ και χορθγίεσ και για χοριγθςθ δανείων προσ άλλα φυςικά 

πρόςωπα ι προσ επιχειριςεισ. 

Επιπλζον, με τισ διατάξεισ των άρκρων 30 - 34 του ν.4172/2013 κεςπίηεται εναλλακτικόσ 

τρόποσ υπολογιςμοφ τθσ ελάχιςτθσ φορολογίασ όταν το τεκμαρτό ειςόδθμα του φυςικοφ 

προςϊπου υπερβαίνει το ςυνολικό ειςόδθμά του.  

Σφμφωνα με τα άρκρα 31 και 32 το τεκμαρτό ειςόδθμα υπολογίηεται με βάςθ τισ 

αντικειμενικζσ δαπάνεσ διαβίωςθσ και τισ δαπάνεσ απόκτθςθσ περιουςιακϊν ςτοιχείων του 

φορολογοφμενου και των εξαρτϊμενων μελϊν του.  

Στο  άρκρο 33 ορίηονται οι περιπτϊςεισ ςτισ οποίεσ δεν εφαρμόηεται  ο αντικειμενικόσ 

προςδιοριςμόσ και τζλοσ ορίηεται ότι εάν  το ςυνολικό δθλωκζν ειςόδθμα, το οποίο 

προςδιορίηεται από τισ τζςςερισ κατθγορίεσ (πθγζσ) ακακάριςτων ειςοδθμάτων του 

άρκρου 7 του ΚΦΕ, είναι μικρότερο του τεκμαρτοφ ειςοδιματοσ (αντικειμενικζσ δαπάνεσ 

και δαπάνεσ απόκτθςθσ περιουςιακϊν ςτοιχείων), τότε θ διαφορά που κα προκφψει κα 

φορολογθκεί εκτόσ και αν καλυφκεί ι περιοριςκεί ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 

34.  

Αναλυτικότερα ορίηονται τα ακόλουκα : 

Αρκρο 31 Αντικειμενικζσ δαπάνεσ και υπθρεςίεσ 

Αντικειμενικζσ δαπάνεσ προκφπτουν  από :  

α) Ιδιοκατοικοφμενεσ ι μιςκωμζνεσ ι δωρεάν παραχωρθκείςεσ κφριεσ κατοικίεσ: 

Για τον υπολογιςμό τθσ  κφριασ κατοικίασ ζχει κεςπιςτεί κλίμακα : 

• μζχρι και τα 80 τ.μ. κφριοι χϊροι, 40 ευρϊ ανά τ.μ. 

• από 81 τ.μ. μζχρι και 120 τ.μ. κφριοι χϊροι, 65 ευρϊ ανά τ.μ. 

• από 121 τ.μ. μζχρι και 200 τ.μ. κφριοι χϊροι, 110 ευρϊ ανά τ.μ. 

• από 201 τ.μ. μζχρι και 300 τ.μ. κφριοι χϊροι, 200 ευρϊ ανά τ.μ. 

• από 301 τ.μ. και άνω κφριοι χϊροι, 400 ευρϊ ανά τ.μ. 

ενϊ για τουσ βοθκθτικοφσ χϊρουσ ζχει οριςτεί το  ποςό των  ςαράντα ευρϊ (40) το 

τετραγωνικό μζτρο . 

Ρεραιτζρω διατάξεισ κακορίηουν ότι για ακίνθτα που βρίςκονται ςε τιμζσ ηϊνθσ 



7. 2.800-4.999  το τετραγωνικό μζτρο, τα παραπάνω ποςά προςαυξάνονται 

κατά ποςοςτό ςαράντα τοισ εκατό (40%)  

8. από 5.000  και άνω το τετραγωνικό μζτρο, κατά ποςοςτό 70% . 

 

Ρροκειμζνου για μονοκατοικίεσ υπολογίηεται προςαφξθςθ κατά  (20%) όπου μονοκατοικία 

είναι το κτίςμα που αποτελεί λειτουργικά μία μόνο κατοικία με τουσ βοθκθτικοφσ χϊρουσ 

(αποκικεσ, κζςεισ ςτάκμευςθσ κτλ.), θ οποία δεν εφάπτεται με άλλο κτίςμα είτε οριηόντια 

είτε κάκετα ι βρίςκεται ςε  επαφι με άλλα, που ανικουν όμωσ ςε διαφορετικζσ κάκετεσ 

ιδιοκτθςίεσ . 

 

β) Ιδιοκατοικοφμενεσ ι μιςκωμζνεσ ι δωρεάν παραχωρθκείςεσ δευτερεφουςεσ κατοικίεσ 

Ορίηεται ςτο ιμιςυ (1/2) τθσ ετιςιασ αντικειμενικισ δαπάνθσ διαβίωςθσ όπωσ αυτι 

προκφπτει όταν ζχουμε κφρια κατοικία μαηί με το βοθκθτικό χϊρο τθσ. Επιπλζον, τα ετιςια 

ποςά τθσ αντικειμενικισ δαπάνθσ διαβίωςθσ τόςο για τθν κφρια όςο και για τθν 

δευτερεφουςα κατοικία κα επιμερίηονται με βάςθ τουσ μινεσ που διαρκεί θ μίςκωςθ. 

Ακόμθ, δεν υπολογίηεται ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ διαβίωςθσ ςτισ περιπτϊςεισ των 

κενϊν κατοικιϊν.   

Σε περίπτωςθ ςυνιδιοκτθςίασ του ακινιτου, θ ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ διαβίωςθσ κα 

υπολογίηεται με βάςθ τθ ςυνολικι επιφάνεια τθσ κατοικίασ και ςτθ ςυνζχεια κα γίνεται ο 

επιμεριςμόσ τθσ, μεταξφ των ςυνιδιοκτθτϊν, με βάςθ τα ποςοςτά ςυνιδιοκτθςίασ τουσ. 

 

γ) Ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ επιβατικϊν αυτοκινιτων ιδιωτικισ χριςθσ 

 

Ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ επιβατικϊν αυτοκινιτων Ι.Χ. εταιρειϊν 

Στισ περιπτϊςεισ εταιριϊν ομόρρυκμων ι ετερόρρυκμων ι περιοριςμζνθσ ευκφνθσ ι 

ιδιωτικϊν κεφαλαιουχικϊν εταιρειϊν ι ανωνφμων ι αςτικϊν, κακϊσ και των κοινωνιϊν και 

κοινοπραξιϊν που αςκοφν επιχείρθςθ ι επάγγελμα, οι οποίεσ ζχουν ςτθν κυριότθτά τουσ 

επιβατικά ΙΧ αυτοκίνθτα, θ ςυνολικι ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ που αναλογεί ςε αυτά 

λογίηεται ωσ αντικειμενικι δαπάνθ των: 

i. Ομόρρυκμων ι απλϊν, εκτόσ των ετερόρρυκμων, εταίρων ι κοινωνϊν ι μελϊν τθσ 

κοινοπραξίασ φυςικϊν προςϊπων, μεριηόμενθσ τθσ ςυνολικισ δαπάνθσ μεταξφ αυτϊν, 

κατά το ποςοςτό ςυμμετοχισ τουσ ςτθν εταιρεία. 

ii. Στισ ΕΡΕ i κα υπολογιςτεί το άκροιςμα τθσ ςυνολικισ αντικειμενικισ δαπάνθσ διαβίωςθσ 

όλων των αυτοκινιτων που ζχει θ εταιρία  και το άκροιςμα που κα προκφψει κα 

επιμεριςτεί μεταξφ των μελϊν ανάλογα με το ποςοςτό ςυμμετοχισ τουσ.  



iii. Στισ ΑΕ θ ςυνολικι αντικειμενικι δαπάνθ με βάςθ τα αυτοκίνθτα τθσ εταιρίασ κα 

κατανεμθκεί ιςομερϊσ μεταξφ των εντεταλμζνων, διευκυνόντων ςυμβοφλων, διοικθτϊν 

καιβ προζδρων Δ.Σ. ανεξάρτθτα από το αν τα πρόςωπα αυτά αςκοφν πραγματικι διοίκθςθ.  

Εάν ςτισ πιο πάνω περιπτϊςεισ όλοι οι εταίροι των Ο.Ε. ι Ε.Ε. ι Ε.Ρ.Ε. ι αςτικϊν εταιρειϊν 

κακϊσ και των κοινωνιϊν ι κοινοπραξιϊν είναι νομικά πρόςωπα, θ αντικειμενικι δαπάνθ 

που προκφπτει με βάςθ τα Ε.Ι.Χ. αυτοκίνθτα που ζχουν ςτθν κατοχι τουσ ι ςτθν κυριότθτά 

τουσ οι υπόψθ εταιρείεσ ι κοινωνίεσ ι κοινοπραξίεσ λογίηεται ωσ αντικειμενικι δαπάνθ των 

φυςικϊν προςϊπων που μετζχουν ςε αυτά τα νομικά πρόςωπα. 

Τα ανωτζρω καταλαμβάνουν και τα αυτοκίνθτα μεικτισ χριςθσ κακϊσ και τα αυτοκίνθτα 

τφπου Jeep. Από τα ανωτζρω δεν εξαιροφνται τα αυτοκινοφμενα τροχόςπιτα λόγω του ότι 

υπάγονται ςτθν ζννοια των Ε.Ι.Χ. αυτοκινιτων. 

 

 

δ) Ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ ιδιωτικϊν ςχολείων 

μ,Λαμβάνεται υπόψθ θ ετιςια δαπάνθ που καταβάλλεται για ιδιωτικά ςχολεία 

ςτοιχειϊδουσ και μζςθσ εκπαίδευςθσ, με εξαίρεςθ τισ  δαπάνεσ που καταβάλλονται ςε 

εςπερινά γυμνάςια και λφκεια, κακϊσ και ςτα ειδικά ςχολεία ατόμων με ειδικζσ ανάγκεσ.  

 

ε) Αντικειμενικι δαπάνθ οικιακϊν βοθκϊν, οδθγϊν αυτοκινιτων κλπ 

Λαμβάνεται υπόψθ θ ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ που καταβάλλεται ςε οικιακοφσ 

βοθκοφσ, οδθγοφσ αυτοκινιτων, δαςκάλουσ και λοιπό προςωπικό, με εξαίρεςθ τισ δαπάνεσ 

που καταβάλλονται ςτθν περίπτωςθ που ο φορολογοφμενοσ απαςχολεί ζναν μόνο οικιακό 

βοθκό κακϊσ και οι δαπάνεσ που καταβάλλονται ςτθν περίπτωςθ που ο φορολογοφμενοσ ι 

πρόςωπο που ςυνοικεί με αυτόν και τον βαρφνει ζχει αναπθρία εξιντα επτά τοισ εκατό 

(67%) και πάνω από διανοθτικι κακυςτζρθςθ, ι φυςικι αναπθρία, ι είναι θλικίασ άνω των 

εξιντα πζντε (65) ετϊν και απαςχολεί ζνα νοςοκόμο. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ςτ) Δαπάνεσ ςκαφϊν αναψυχισ ιδιωτικισ χριςθσ 

 

 

Επίςθσ, τα ποςά τθσ περίπτωςθσ αυτισ μειϊνονται κατά ποςοςτό πενιντα τοισ εκατό (50%) 

προκειμζνου για ιςτιοφόρα ςκάφθ κακϊσ και για τα πλοία αναψυχισ που ζχουν 

καταςκευαςτεί ι καταςκευάηονται ςτθν Ελλάδα εξ’ολοκλιρου από ξφλο, τφπων 

«τρεχαντιρι», «βαρκαλάσ», «πζραμα», «τςερνίκι» και «λίμπερτυ», που προζρχονται από 

τθν ελλθνικι ναυτικι παράδοςθ. 



η) Δαπάνεσ αεροςκαφϊν, ελικοπτζρων, ανεμόπτερων 

Με τθν περίπτωςθ η’ ορίηεται ο τρόποσ υπολογιςμοφ τθσ αντικειμενικισ δαπάνθσ για τα 

αεροςκάφθ, ελικόπτερα και ανεμόπτερα κυριότθτασ ι κατοχισ του φορολογουμζνου, τθσ 

ςυηφγου και των εξαρτϊμενων μελϊν του ωσ εξισ: 

α) Για ανεμόπτερα ςτο ποςό των οκτϊ χιλιάδων (8.000) ευρϊ. 

β) Για αεροςκάφθ με κινθτιρα κοινό, εςωτερικισ καφςθσ και ςτροβιλοελικοφόρα, κακϊσ 

και ελικόπτερα, ςτο ποςό των εξιντα πζντε χιλιάδων (65.000) ευρϊ για τουσ εκατόν 

πενιντα (150) πρϊτουσ ίππουσ ιςχφοσ του κινθτιρα τουσ που προςαυξάνεται με το ποςό 

των πεντακοςίων (500) ευρϊ για κάκε ίππο πάνω από τουσ εκατόν πενιντα (150) ίππουσ. 

γ) Για αεροςκάφθ αεριοπροωκοφμενα (JET) ςτο ποςό των διακοςίων (200) ευρϊ για κάκε 

λίμπρα ϊκθςθσ. Οι διατάξεισ τθσ περίπτωςθσ γ’, εκτόσ τθσ ακινθςίασ και παλαιότθτασ, 

εφαρμόηονται αναλόγωσ και ςτθν περίπτωςθ αυτι. 

δ) Για τισ υπερελαφρζσ πτθτικζσ ακλθτικζσ μθχανζσ (ΥΡΑΜ) που υπάγονται ςτθν παρ.1 του 

άρκρου 4 του υπ’ αρικμ. Δ2/26314/8802/27.7.2010 Κανονιςμοφ υπερελαφρϊν πτθτικϊν 

ακλθτικϊν μθχανϊν (Β’1360), ςτο ποςό των είκοςι χιλιάδων (20.000) ευρϊ. Η διάταξθ του 

προθγοφμενου εδαφίου ιςχφει από 1.1.2011 και μετά. Επιπλζον διευκρινίηουμε ότι: 

Δεν λαμβάνεται υπόψθ θ αντικειμενικι δαπάνθ για τα αεροςκάφθ και τα ελικόπτερα 

επαγγελματικισ χριςθσ εφόςον αυτά πλθροφν τισ προχποκζςεισ κατάταξισ τουσ ωσ 

επαγγελματικά από τθν Υπθρεςία Ρολιτικισ Αεροπορίασ, ιτοι να πλθροφν τισ 

προχποκζςεισ αδειοδότθςθσ που ορίηει θ Υπθρεςία Ρολιτικισ Αεροπορίασ ωσ εταιρείεσ 

παροχισ αεροπορικϊν υπθρεςιϊν. 

Η αντικειμενικι δαπάνθ διαβίωςθσ για τισ περιπτϊςεισ που ζχει παραχωρθκεί θ χριςθ 

αεροςκάφουσ, ελικοπτζρου και ανεμοπτζρου με χρθςιδάνειο, βαρφνουν εξ’ ολοκλιρου τον 

χριςτθ. Το ίδιο ιςχφει και για τα ςκάφθ αναψυχισ. 

 

θ) Δαπάνεσ δεξαμενϊν κολφμβθςθσ 

Η δαπάνθ αυτι ορίηεται κλιμακωτά ωσ εξισ: 

9. Σε εκατόν εξιντα (160) ευρϊ το τετραγωνικό μζτρο μζχρι και τα εξιντα (60) 

τετραγωνικά μζτρα και  



10. ςε τριακόςια είκοςι (320) ευρϊ το τετραγωνικό μζτρο, για επιφάνεια άνω 

των εξιντα (60) τετραγωνικϊν μζτρων. 

Η αντικειμενικι δαπάνθ διαβίωςθσ για τισ δεξαμενζσ κολφμβθςθσ υπολογίηεται για όλο το 

ζτοσ χωρίσ να περιορίηεται ςε μινεσ χριςθσ είτε πρόκειται για κφρια κατοικία είτε για 

δευτερεφουςα παρά μόνο ςε περιπτϊςεισ κανάτου ι μεταβίβαςθσ/απόκτθςθσ κατοικίασ 

όπου  θ αντικειμενικι δαπάνθ υπολογίηεται ςτουσ μινεσ χριςθσ. 

Ρροκειμζνου για κοινόχρθςτεσ πιςίνεσ που βρίςκονται ςε ςυγκροτιματα πολυκατοικιϊν,  

γίνεται επιμεριςμόσ  ςτουσ ιδιοκτιτεσ και ενοικιαςτζσ των ακινιτων με βάςθ τα χιλιοςτά 

κάκε διαμερίςματοσ ςτο οικόπεδο. 

 

κ) Ελάχιςτθ αντικειμενικι δαπάνθ διαβίωςθσ 

Ορίηεται ωσ ελάχιςτθ αντικειμενικι δαπάνθ διαβίωςθσ  το  ποςό των τριϊν χιλιάδων (3.000) 

ευρϊ προκειμζνου για άγαμο, διαηευγμζνο ι χιρο και ςτο ποςό των πζντε χιλιάδων (5.000) 

ευρϊ προκειμζνου για ςυηφγουσ που υποβάλλουν κοινι διλωςθ, εφόςον δθλϊνεται 

πραγματικό ι τεκμαρτό ειςόδθμα. Δεν εφαρμόηεται θ ελάχιςτθ ετιςια αντικειμενικι 

δαπάνθ εφόςον ο φορολογοφμενοσ ι τα εξαρτϊμενα μζλθ αποκτοφν ειςόδθμα μόνο από 

τόκουσ και ακίνθτα ςφμφωνα με τθν περ. ε’ του άρκρου 34 του Κ.Φ.Ε. 

Το ετιςιο ςυνολικό ποςό τθσ αντικειμενικισ δαπάνθσ  μπορεί να αμφιςβθτθκεί από τον 

φορολογοφμενο όταν αυτό είναι μεγαλφτερο από τθν πραγματικι δαπάνθ του 

φορολογουμζνου και των εξαρτϊμενων μελϊν που τον βαρφνουν, εφόςον αυτό 

αποδεικνφεται από τον υπόχρεο με βάςθ πραγματικά περιςτατικά  π.χ  όταν  υπθρετοφν τθ 

ςτρατιωτικι κθτεία τουσ ςτισ Ζνοπλεσ Δυνάμεισ, είναι φυλακιςμζνοι, νοςθλεφονται ςε 

νοςοκομείο ι κλινικι,  είναι άνεργοι και δικαιοφνται βοικθμα ανεργίασ,  ςυγκατοικοφν με 

ςυγγενείσ πρϊτου βακμοφ και ζχουν μειωμζνεσ δαπάνεσ διαβίωςθσ, λόγω αποδεδειγμζνθσ 

ςυμβολισ ςτισ δαπάνεσ αυτζσ των ςυγγενϊν τουσ με τθν προχπόκεςθ ότι οι τελευταίοι 

ζχουν ειςόδθμα από εμφανείσ πθγζσ,  είναι ορφανοί ανιλικοι οι οποίοι ζχουν ςτθν 

κυριότθτά τουσ επιβατικά αυτοκίνθτα ιδιωτικισ χριςθσ από κλθρονομιά του πατζρα ι τθσ 

μθτζρασ τουσ και  προςκομίηουν ςτοιχεία από τα οποία αποδεικνφεται ότι για λόγουσ 

ανϊτερθσ βίασ πραγματοποίθςαν δαπάνθ μικρότερθ από τθν αντικειμενικι. 



Η Φορολογικι Διοίκθςθ ελζγχει τθν αλικεια των ιςχυριςμϊν και τθν ακρίβεια των 

αποδεικτικϊν ςτοιχείων του φορολογουμζνου και μειϊνει ανάλογα τθν ετιςια 

αντικειμενικι δαπάνθ, ςτθν οποία αναφζρονται οι ιςχυριςμοί και τα αποδεικτικά ςτοιχεία. 

Αρκρο 32 

Δαπάνεσ απόκτθςθσ περιουςιακϊν ςτοιχείων 

Με τισ διατάξεισ του άρκρου αυτοφ προςδιορίηονται τα χρθματικά ποςά που πραγματικά 

καταβάλλονται από το φορολογοφμενο, τθ ςφηυγό του και τα εξαρτϊμενα μζλθ για 

απόκτθςθ περιουςιακϊν ςτοιχείων και λαμβάνονται υπόψθ για τον προςδιοριςμό του 

ετιςιου ειςοδιματοσ. 

Σφμφωνα με τισ διατάξεισ τθσ παραγράφου 1 του άρκρου αυτοφ, ωσ ετιςια δαπάνθ του 

φορολογουμζνου, τθσ ςυηφγου του και των εξαρτϊμενων μελϊν του λογίηονται τα 

χρθματικά ποςά που πραγματικά καταβάλλονται, για: 

α) Αγορά ι χρθματοδοτικι μίςκωςθ αυτοκινιτων, δίτροχων ι τρίτροχων αυτ/νων 

οχθμάτων, πλοίων αναψυχισ και λοιπϊν ςκαφϊν αναψυχισ, αεροςκαφϊν και κινθτϊν 

πραγμάτων μεγάλθσ αξίασ. 

Στθν κατθγορία αυτι υπάγονται και οι δαπάνεσ αγοράσ ελικόπτερων, ανεμόπτερων και 

υπερελαφρϊν πτθτικϊν ακλθτικϊν μθχανϊν. 

Μεγάλθσ αξίασ κεωροφνται τα κινθτά πράγματα, θ αξία των οποίων υπερβαίνει το ποςό 

των δζκα χιλιάδων (10.000) ευρϊ ςυμπεριλαμβανομζνου Φ.Ρ.Α. όπωσ πίνακεσ ηωγραφικισ, 

πολφτιμοι λίκοι, κοςμιματα, ζπιπλα, ζργα τζχνθσ κ.λπ. Αν θ αξία κάκε πράγματοσ είναι 

μικρότερθ του ποςοφ αυτοφ, τα αγοραςκζντα όμωσ πράγματα αποτελοφν κατά τισ 

ςυναλλακτικζσ αντιλιψεισ ενιαίο ςφνολο, τότε για τον υπολογιςμό τθσ αξίασ λαμβάνεται 

υπόψθ θ αξία όλων αυτϊν των πραγμάτων εφόςον υπερβαίνει το ποςό των δζκα χιλιάδων 

(10.000) ευρϊ. Οι ανωτζρω δαπάνεσ λαμβάνονται υπόψθ για τον τεκμαρτό προςδιοριςμό 

του ειςοδιματοσ είτε θ αγορά των περιουςιακϊν ςτοιχείων γίνεται ςτθν Ελλάδα είτε ςτο 

εξωτερικό. 

β) Αγορά επιχειριςεων ι ςφςταςθ ι αφξθςθ του κεφαλαίου επιχειριςεων που 

λειτουργοφν ατομικϊσ ι με τθ μορφι ομόρρυκμθσ ι ετερόρρυκμθσ ι ανϊνυμθσ 

εταιρείασ ι περιοριςμζνθσ ευκφνθσ εταιρίασ ι ιδιωτικισ κεφαλαιουχικισ εταιρίασ ι 

κοινωνίασ ι κοινοπραξίασ ι αςτικισ εταιρίασ ι αγορά εταιρικϊν μερίδων και 

χρεογράφων γενικϊσ. 



Η ίδια διάταξθ ορίηει ςαν τεκμαρτι δαπάνθ τα χρθματικά ποςά που καταβάλλονται και για 

τθν αγορά χρεογράφων. Διευκρινίηεται ότι ςτθν ζννοια των χρεογράφων 

ςυμπεριλαμβάνονται οι ομολογίεσ, τα ζντοκα γραμμάτια του Ελλθνικοφ Δθμοςίου, τα 

ομόλογα τραπεηϊν, τα προκεςμιακά ςυμβόλαια, τα ςυμβόλαια μελλοντικισ εκπλιρωςθσ, 

τα ςυμβόλαια δικαιωμάτων προαίρεςθσ, τα μερίδια αμοιβαίων κεφαλαίων, οι μετοχζσ και 

γενικά προϊόντα που μποροφν να διαπραγματεφονται ςτα χρθματιςτιρια και ςτισ αγορζσ. 

γ) Αγορά ι χρονομεριςτικι ι χρθματοδοτικι μίςκωςθ ακινιτων ι ανζγερςθ οικοδομϊν ι 

καταςκευι δεξαμενισ κολφμβθςθσ. 

Στθν αγορά ακινιτων ωσ ποςό τεκμαρτισ δαπάνθσ λαμβάνεται το ποςό τθσ ςυνολικισ 

επιβάρυνςθσ, όπωσ προκφπτει από τα οικεία πωλθτιρια ςυμβόλαια, εκτόσ εάν από ζλεγχο 

προκφπτει μεγαλφτερο ποςό, οπότε λαμβάνεται υπόψθ αυτό. Στο τίμθμα αυτό κα 

προςτεκοφν και τα ποςά των Φ.Μ.Α., ςυμβολαιογραφικά και λοιπά ζξοδα και φόροι. 

Κρίςιμοσ χρόνοσ για να υπολογιςτεί το ποςόν τθσ τεκμαρτισ δαπάνθσ είναι ο χρόνοσ 

ςφνταξθσ του ςυμβολαίου μεταβίβαςθσ του ακινιτου. Τα χρθματικά ποςά που 

καταβάλλονται για επιςκευι και ςυντιρθςθ κατοικίασ δεν υπολογίηονται ωσ δαπάνθ 

απόκτθςθσ περιουςιακοφ ςτοιχείου. Αν όμωσ πρόκειται για προςκικεσ ι επεκτάςεισ, τότε 

τίκεται κζμα δαπάνθσ απόκτθςθσ. 

δ) Χοριγθςθ δανείων προσ οποιονδιποτε 

Τα δάνεια που χορθγοφνται από φυςικό πρόςωπο ςε οποιοδιποτε φυςικό ι νομικό 

πρόςωπο ι νομικι οντότθτα και για οποιοδιποτε λόγο εμπίπτουν ςτο άρκρο 32. Επομζνωσ, 

εμπίπτουν και τα δάνεια και χρθματικζσ διευκολφνςεισ που χορθγοφν εταίροι, μζλθ ι 

μζτοχοι ςτισ εταιρίεσ που ςυμμετζχουν. 

ε) Η ετιςια δαπάνθ για δωρεζσ, γονικζσ παροχζσ ι χορθγίεσ 

Δαπάνθ απόκτθςθσ περιουςιακϊν ςτοιχείων λογίηεται θ ετιςια δαπάνθ για δωρεζσ, γονικζσ 

παροχζσ ι χορθγίεσ χρθματικϊν ποςϊν, εφόςον αυτά υπερβαίνουν ετθςίωσ τα τριακόςια 

(300) ευρϊ, εκτόσ από τισ δωρεζσ προσ το Δθμόςιο, τουσ διμουσ και τισ κοινότθτεσ του 

κράτουσ, τα ανϊτατα εκπαιδευτικά ιδρφματα, τα κρατικά και δθμοτικά νοςθλευτικά 

ιδρφματα και τα νοςοκομεία, που αποτελοφν νομικά πρόςωπα ιδιωτικοφ δικαίου και 

επιχορθγοφνται από τον Κρατικό Ρροχπολογιςμό, κακϊσ και τα προνοιακά ιδρφματα του 

ευρφτερου δθμόςιου τομζα (κρατικά νομικά πρόςωπα δθμοςίου δικαίου), ωσ και τα 

προνοιακά ιδρφματα ιδιωτικοφ δικαίου των οποίων οι εν γζνει δαπάνεσ λειτουργίασ 



καλφπτονται τουλάχιςτον κατά εβδομιντα τοισ εκατό (70%) με επιχορθγιςεισ από τον 

Κρατικό Ρροχπολογιςμό. Εξαιροφνται οι δωρεζσ ι χορθγίεσ προσ τα κοινωφελι ιδρφματα, 

τα θμεδαπά νομικά πρόςωπα ιδιωτικοφ δικαίου που ζχουν ςυςτακεί νόμιμα και τα οποία 

επιδιϊκουν κοινωφελείσ ςκοποφσ, κακϊσ και τα μθ κερδοςκοπικοφ χαρακτιρα θμεδαπά 

νομικά πρόςωπα ιδιωτικοφ δικαίου που ζχουν ςυςτακεί νόμιμα, εφόςον επιδιϊκουν 

ςκοποφσ πολιτιςτικοφσ. 

ςτ) Απόςβεςθ δανείων ι πιςτϊςεων οποιαςδιποτε μορφισ. ΢το ποςό τθσ δαπάνθσ αυτισ 

περιλαμβάνεται και το ποςό των οικείων τόκων, ςτουσ οποίουσ περιλαμβάνονται και οι 

τυχόν τόκοι υπερθμερίασ. 

Η απόςβεςθ δανείων και πιςτϊςεων οποιαςδιποτε μορφισ κεωρείται δαπάνθ απόκτθςθσ 

που βαρφνει τον λιπτθ του δανείου. Σε κάκε περίπτωςθ εξετάηεται το γεγονόσ του ποιόσ 

πραγματικά καταβάλλει τα ςχετικά ποςά. 

 

Αρκρο 33 

Μθ εφαρμογι αντικειμενικϊν δαπανϊν και υπθρεςιϊν 

Με βάςθ τισ νζεσ διατάξεισ τα άρκρα 31 και 32 δεν ζχουν εφαρμογι: 

α) Για τθν αντικειμενικι δαπάνθ, θ οποία προκφπτει βάςει επιβατικοφ αυτοκινιτου 

ιδιωτικισ χριςθσ αναπιρου, το οποίο απαλλάςςεται από τα τζλθ κυκλοφορίασ. 

β) Για το αλλοδαπό προςωπικό που δεν διαμζνει μόνιμα ςτθν Ελλάδα ι για τουσ Ζλλθνεσ 

που διαμζνουν μόνιμα ςτο εξωτερικό και απαςχολοφνται αποκλειςτικά ςε γραφεία 

επιχειριςεων που είναι εγκατεςτθμζνα ςτθ χϊρα μασ με βάςθ τουσ νόμουσ α.ν.89/1967, 

α.ν.378/1968 και του άρκρου 25 του ν.27/1975, για το ποςό που προκφπτει με βάςθ το 

επιβατικό αυτοκίνθτο ΙΧ ι τθσ κατοικίασ. 

γ) Για τισ επιχειριςεισ μεταπϊλθςθσ αυτοκινιτων που ζχουν υπαχκεί ςτο ειδικό κακεςτϊσ 

φορολογίασ του άρκρου 45 του ν.2859/2000, και για τθν αντικειμενικι δαπάνθ που 

προκφπτει βάςει των επιβατικϊν αυτοκινιτων που ζχουν αγοραςτεί για μεταπϊλθςθ με τισ 

διατάξεισ του άρκρου 45 του ν.2859/2000, με τισ προχποκζςεισ που ορίηονται από αυτζσ, 

εφόςον δθλαδι θ άδεια και οι πινακίδεσ κυκλοφορίασ του μεταβιβαηόμενου αυτοκινιτου 

οχιματοσ ζχουν παραμείνει ςτθ ΔΟΥ ςτθν οποία ζγινε θ μεταβίβαςθ του αυτοκινιτου προσ 

τθν επιχείρθςθ μεταπϊλθςθσ μζχρι και τθν θμερομθνία μεταπϊλθςθσ από αυτι ςε τρίτο 



και εφόςον βζβαια το αυτοκίνθτο κατά το χρονικό διάςτθμα δεν κυκλοφόρθςε παράνομα. 

Οι μεταπωλιτριεσ επιχειριςεισ ζχουν υποχρζωςθ μαηί με τθν ετιςια διλωςθ φορολογίασ 

ειςοδιματοσ να ςυνυποβάλλουν υπεφκυνθ διλωςθ του ν.1599/1986, ςτθν οποία να 

αναγράφουν τα πιο πάνω αυτοκίνθτα που αγόραςαν ι ποφλθςαν ςτο οικείο ζτοσ. 

δ) Για τθν αντικειμενικι δαπάνθ που προκφπτει με βάςθ ςκάφθ αναψυχισ ιδιωτικισ 

χριςθσ, ανεξάρτθτα από το μικοσ και αν χρθςιμοποιοφν ι όχι προςωπικό. Η απαλλαγι 

αφορά φυςικά πρόςωπα που είναι μόνιμοι κάτοικοι εξωτερικοφ. 

ε) Για τθν αγορά πάγιου εξοπλιςμοφ επαγγελματικισ χριςθσ από πρόςωπα που αςκοφν 

επιχειρθματικι δραςτθριότθτα. Στθν ζννοια του πάγιου εξοπλιςμοφ περιλαμβάνονται 

μθχανιματα, υπολογιςτζσ, ζπιπλα, ςκεφθ, Φ.Δ.Χ. αυτοκίνθτα, Φ.Ι.Χ. αυτοκίνθτα, Ε.Δ.Χ. 

αυτοκίνθτα, Ε.Ι.Χ. αυτοκίνθτα, μοτοποδιλατα, μοτοςυκλζτεσ, ςκάφθ, αεροςκάφθ που 

χρθςιμοποιοφνται αποκλειςτικά για τθν άςκθςθ επιχείρθςθσ ι ελευκζριου επαγγζλματοσ. 

ςτ) Για αγορά επιβατικϊν αυτοκινιτων ιδιωτικισ χριςθσ, ειδικά διαςκευαςμζνων για 

πρόςωπα που παρουςιάηουν κινθτικζσ αναπθρίεσ που υπερβαίνουν ςε ποςοςτό το εξιντα 

επτά τοισ εκατό (67%). Ωσ επιβατικά αυτοκίνθτα ιδιωτικισ χριςθσ ειδικά διαςκευαςμζνα 

για κινθτικά αναπιρουσ κεωροφνται εκείνα που διαςκευάςτθκαν φςτερα από άδεια τθσ 

αρμόδιασ αρχισ για να οδθγοφνται από πρόςωπα που παρουςιάηουν κινθτικι αναπθρία με 

ποςοςτό πάνω από εξιντα επτά τοισ εκατό (67%) ι για να μεταφζρουν αυτά τα πρόςωπα 

μαηί με τα αντικείμενα που είναι απαραίτθτα με τθ μετακίνθςι τουσ. 

η) Οι ετιςιεσ αντικειμενικζσ δαπάνεσ που υπολογίηονται ςφμφωνα με το άρκρο 31 του 

παρόντοσ κϊδικα προκειμζνου για ςυνταξιοφχουσ που ζχουν υπερβεί το 65ο ζτοσ τθσ 

θλικίασ τουσ εφαρμόηονται μειωμζνεσ κατά ποςοςτό 30% των όςων προκφπτουν ςφμφωνα 

με τισ παραπάνω διατάξεισ. 

θ) Για φυςικό πρόςωπο που ζχει τθ φορολογικι κατοικία του ςτθν αλλοδαπι, εφόςον δεν 

αποκτά ειςόδθμα ςτθν Ελλάδα. 

 

Αρκρο 34  

Διαφορά ειςοδιματοσ και υπολογιςμόσ του φόρου αυτισ 

Σφμφωνα με τισ διατάξεισ τθσ παραγράφου 1 του άρκρου 34 θ διαφορά μεταξφ του 

ςυνολικοφ ειςοδιματοσ που δθλϊκθκε από το φορολογοφμενο, τθ ςφηυγο του και τα 



εξαρτϊμενα μζλθ και του τεκμαρτοφ ειςοδιματοσ των άρκρων 31 και 32, όπωσ θ διαφορά 

αυτι αναμορφϊνεται φςτερα από τθν εφαρμογι των διατάξεων τθσ παραγράφου 2 αυτοφ 

του άρκρου, φορολογείται κατά περίπτωςθ με 

α) τθ φορολογικι κλίμακα τθσ παρ. 1 άρκρου 15 του Κ.Φ.Ε. εφόςον ο φορολογοφμενοσ ζχει 

ειςόδθμα μόνο από μιςκωτι εργαςία ι/και ςυντάξεισ ι εφόςον το μεγαλφτερο μζροσ των 

ειςοδθμάτων του προκφπτει από μιςκωτι εργαςία και ςυντάξεισ ι δεν υπάρχει ειςόδθμα 

από καμία κατθγορία. 

β) τθ φορολογικι κλίμακα παρ. 1 άρκρου 29 του Κ.Φ.Ε. εφόςον ο φορολογοφμενοσ ζχει 

ειςόδθμα μόνο από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα ι εφόςον το μεγαλφτερο μζροσ των 

ειςοδθμάτων του δεν προκφπτει από μιςκωτι εργαςία και ςυντάξεισ. 

γ) το φορολογικό ςυντελεςτι δζκα τρία τοισ εκατό (13%) εφόςον ο φορολογοφμενοσ ζχει 

ειςόδθμα μόνο από ατομικι αγροτικι επιχείρθςθ ι εφόςον το μεγαλφτερο μζροσ των 

ειςοδθμάτων του προκφπτει από ατομικι αγροτικι επιχείρθςθ. 

δ) τθ φορολογικι κλίμακα παρ. 1 άρκρου 15 του Κ.Φ.Ε. εφόςον ο φορολογοφμενοσ είναι 

εγγεγραμμζνοσ ςτο μθτρϊο ανζργων του Ο.Α.Ε.Δ το κρινόμενο φορολογικό ζτοσ. 

Ρεραιτζρω, διευκρινίηεται ότι αν ο φορολογοφμενοσ αποκτά ειςόδθμα από περιςςότερεσ 

τθσ μίασ κατθγορίασ ειςοδιματοσ και υπάρχει ιςότθτα μεταξφ τουσ τότε θ διαφορά μεταξφ 

ςυνολικοφ ειςοδιματοσ και αντικειμενικϊν δαπανϊν απόκτθςθσ και διαβίωςθσ 

φορολογείται με τθ φορολογικι κλίμακα τθσ παρ. 1 άρκρου 15 του Κ.Φ.Ε. 

 

Μείωςθ τθσ διαφοράσ 

Σφμφωνα με τισ διατάξεισ τθσ παραγράφου 2 του άρκρου 34 θ Φορολογικι Διοίκθςθ κατά 

τον προςδιοριςμό τθσ διαφοράσ που προκφπτει με βάςθ τισ διατάξεισ τθσ παραγράφου 1 

του ίδιου άρκρου, υποχρεοφται να λάβει υπόψθ τθσ τα αναγραφόμενα ςτθ διλωςθ 

χρθματικά ποςά που ειςπράχκθκαν και τα οποία αποδεικνφονται με νόμιμα παραςτατικά 

τςτοιχεία. 

Τα ποςά που ιδίωσ λαμβάνονται υπόψθ για τθν κάλυψθ ι τον περιοριςμό τθσ υπόψθ 

διαφοράσ είναι τα εξισ: 



α) Ρραγματικά ειςοδιματα τα οποία αποκτικθκαν από τον ίδιο το φορολογοφμενο, τθ 

ςφηυγο του και τα εξαρτϊμενα μζλθ του και τα οποία απαλλάςςονται από το φόρο ι 

φορολογοφνται με ειδικό τρόπο, ςφμφωνα με τισ ιςχφουςεσ διατάξεισ. 

β) Χρθματικά ποςά που δε κεωροφνται ειςόδθμα κατά τισ ιςχφουςεσ διατάξεισ και 

αποκτικθκαν από το φορολογοφμενο. 

γ) Χρθματικά ποςά που προζρχονται από τθν διάκεςθ περιουςιακϊν ςτοιχείων. Σε κάκε 

περίπτωςθ κα πρζπει ο φορολογοφμενοσ που επικαλείται τίμθμα από διάκεςθ 

περιουςιακοφ ςτοιχείου να αποδεικνφει με επίςθμα ςτοιχεία ότι αυτόσ είναι ο κφριοσ του 

περιουςιακοφ ςτοιχείου, κακϊσ και το τίμθμα τθσ πϊλθςθσ του ςτοιχείου αυτοφ. 

δ) Ειςαγωγι ςυναλλάγματοσ που δεν είναι υποχρεωτικά εκχωρθτζο ςτθν Τράπεηα τθσ 

Ελλάδοσ, εφόςον δικαιολογείται θ απόκτθςι του ςτθν αλλοδαπι. Επίςθσ, όταν πρόκειται 

για κάλυψθ δαπάνθσ απόκτθςθσ περιουςιακοφ ςτοιχείου από εκείνα που αναφζρονται ςτο 

άρκρο 32 πρζπει να αποδεικνφεται ότι θ ειςαγωγι χρθματικϊν κεφαλαίων και θ 

ευρωποίθςι τουσ, αν είναι ςε ξζνο νόμιςμα, ζγινε πριν από τθν πραγματοποίθςθ τθσ 

ςχετικισ δαπάνθσ. 

ε) Δάνεια τα οποία ζχουν λθφκεί και αποδεικνφονται με ζγγραφα ςτοιχεία ότι φζρουν 

βζβαιθ χρονολογία. Απαιτείται ςυμβολαιογραφικό ζγγραφο ι ιδιωτικό ζγγραφο με βζβαιθ 

χρονολογία που να αποδεικνφει τθ ςφναψθ δανείου και τθν καταβολι των χρθματικϊν 

ποςϊν που καταβλικθκαν το κρίςιμο φορολογικό ζτοσ. Για ςφμβαςθ δανείου που ζχει 

καταρτιςτεί ςτο εξωτερικό απαιτείται επίςθμθ μετάφραςι τθσ ςτα ελλθνικά. Επίςθσ, 

απαιτείται βεβαίωςθ ειςαγωγισ ςυναλλάγματοσ για τα εν λόγω ποςά και πιςτοποιθτικό 

ευρωποίθςθσ αν είναι ςε ξζνο νόμιςμα. 

ςτ) Δωρεά χρθματικϊν ποςϊν ι γονικι παροχι χρθμάτων για τισ οποίεσ θ οικεία 

φορολογικι διλωςθ (δωρεάσ ι γονικισ παροχισ) ζχει υποβλθκεί μζχρι τθ λιξθ του ζτουσ 

ςτο οποίο πραγματοποιικθκε θ ςχετικι δαπάνθ. 

η) Ανάλωςθ κεφαλαίου που αποδεδειγμζνα ζχει φορολογθκεί κατά τα προθγοφμενα ζτθ ι 

νόμιμα είχε απαλλαγεί από το φόρο. 

Διευκρινίηεται ότι τα ζτθ για τα οποία γίνεται επίκλθςθ με ςκοπό τθν ανάλωςθ κα πρζπει 

να είναι ςυνεχόμενα και να φκάνουν μζχρι το προθγοφμενο του κρινόμενου ζτουσ. Το 

κετικό αλγεβρικό άκροιςμα των ετϊν αυτϊν κα αποτελζςει το ςυνολικό κεφάλαιο που 

ςχθματίςτθκε αυτά τα ζτθ. Αν ςε κάποιο ζτοσ ο προςδιοριςμόσ του ειςοδιματοσ 



πραγματοποιθκεί με βάςθ τθν τεκμαρτι δαπάνθ τότε κεωρείται ότι δεν απομζνει κεφάλαιο 

προσ επίκλθςθ για το ζτοσ αυτό (κεωρείται μθδενικό) και δεν επθρεάηει αρνθτικά τα κετικά 

υπόλοιπα των προθγοφμενων ετϊν. Αν όμωσ ςε κάποιο ζτοσ προκφψει αρνθτικό υπόλοιπο 

και υπάρχει απαλλαγι από τισ αντικειμενικζσ δαπάνεσ των άρκρων 31 και 32 του Κ.Φ.Ε. 

τότε το ζτοσ αυτό επθρεάηει αρνθτικά τα κετικά υπόλοιπα των προθγοφμενων ετϊν. 

Στθν περίπτωςθ που δεν υπάρχουν δαπάνεσ του άρκρου 31 ι αυτζσ που υπάρχουν είναι 

μικρότερεσ των τριϊν χιλιάδων ευρϊ (3.000), προκειμζνου για άγαμο, διαηευγμζνο ι χιρο 

και των πζντε χιλιάδων ευρϊ (5.000), προκειμζνου για ςυηφγουσ, κατά τον προςδιοριςμό 

κεφαλαίου προθγοφμενων ετϊν κα αφαιροφνται ποςά που κα προςδιορίηονται με βάςθ 

τθν κοινωνικι, οικονομικι και οικογενειακι κατάςταςθ των φορολογουμζνων και τισ 

αποδεδειγμζνεσ δαπάνεσ διαβίωςθσ. Τα ποςά αυτά ςε καμία περίπτωςθ δεν μπορεί να 

είναι κατϊτερα των τριϊν χιλιάδων (3.000) και πζντε χιλιάδων ευρϊ (5.000) αντίςτοιχα. 

 

Μείωςθ των ποςϊν κεφαλαίου με δαπάνεσ απόκτθςισ τουσ 

Σφμφωνα με τισ διατάξεισ τθσ παραγράφου 2 του άρκρου 34 κάκε ποςό που καταβλικθκε 

για τθν απόκτθςθ των εςόδων που αναφζρονται ςτισ περιπτϊςεισ τθσ ίδιασ παραγράφου τα 

μειϊνει και το υπόλοιπο που προκφπτει είναι αυτό που περιορίηει ι καλφπτει τθ ςυνολικι 

ετιςια δαπάνθ. Για παράδειγμα, το ζςοδο από τθν πϊλθςθ αυτοκινιτου κα πρζπει να είναι 

μειωμζνο με το κόςτοσ αγοράσ του αν είχε αγοραςτεί ι με το φόρο δωρεάσ αν είχε 

αποκτθκεί από δωρεά ι το φόρο κλθρονομιάσ αν είχε αποκτθκεί με κλθρονομιά. 

Θεμελιϊδθσ αρχι για τθν κάλυψθ ι τον περιοριςμό δαπάνθσ με χρθματικά ποςά που 

προζρχονται από τθ διάκεςθ περιουςιακϊν ςτοιχείων είναι να μθ γίνεται ξανά επίκλθςθ 

κάποιου ποςοφ. Εξαιροφνται οι περιπτϊςεισ κατά τισ οποίεσ το κόςτοσ απόκτθςθσ των 

εςόδων αυτϊν είχε λθφκεί υπόψθ ωσ τεκμιριο κατά τον προςδιοριςμό του ειςοδιματοσ 

του ζτουσ που καταβλικθκε και ο φορολογοφμενοσ επικαλείται ανάλωςθ κεφαλαίου του 

ζτουσ αυτοφ. Για παράδειγμα, αν ζνασ φορολογοφμενοσ πουλάει τθ χριςθ 2014 ζνα 

αυτοκίνθτο το οποίο απζκτθςε τθ χριςθ 2010 και επικαλείται το ζςοδο από τθν πϊλθςθ 

του αυτοκινιτου αυτοφ, για τθν κάλυψθ ι τον περιοριςμό τθσ ςυνολικισ ετιςιασ δαπάνθσ, 

κα πρζπει από το ζςοδο τθσ πϊλθςθσ να αφαιρζςει το κόςτοσ αγοράσ του, εκτόσ αν ο 

φορολογοφμενοσ επικαλείται εκτόσ από το ζςοδο τθσ πϊλθςθσ το 2014 και ανάλωςθ 

κεφαλαίου προθγουμζνων ετϊν ςτα οποία ςυμπεριλαμβάνεται και το ζτοσ αγοράσ 2010. 

Ρεραιτζρω επιςθμαίνεται ότι ςτθν περίπτωςθ πϊλθςθσ περιουςιακϊν ςτοιχείων τα οποία 



ζχουν περιζλκει ςτο φορολογοφμενο από χαριςτικι αιτία ι κλθρονομιά λαμβάνεται υπόψθ 

ολόκλθρο το τίμθμα τθσ πϊλθςθσ, αφαιρουμζνου του τυχόν επιβλθκζντοσ φόρου (π.χ. αν 

πρόκειται για δωρεά του φόρου δωρεάσ κ.λπ.). 

Ρροαιρετικι διλωςθ περιουςιακϊν ςτοιχείων, που είχαν ςτθν κυριότθτα τουσ οι 

φορολογοφμενοι τθν 1/1/1992, με βάςθ τισ διατάξεισ του άρκρου 10 του ν. 2019/1992 

(Α’34). Ππωσ είναι γνωςτό με τισ διατάξεισ του άρκρου 10 του ν. 2019/1992, εξαιρετικϊσ 

για το οικονομικό ζτοσ 1992, δόκθκε θ ευχζρεια ςε όςουσ είχαν υποχρζωςθ να υποβάλουν 

διλωςθ φορολογίασ ειςοδιματοσ οικονομικοφ ζτουσ 1992, να υποβάλουν μαηί με αυτι τθ 

διλωςθ εμπρόκεςμα, εφόςον ικελαν (προαιρετικά), και διλωςθ των κινθτϊν τουσ 

περιουςιακϊν ςτοιχείων, τα οποία είχαν ςτθν κυριότθτα τουσ τθν 1θ Ιανουαρίου 1991, που 

ζγινε υποχρεωτικά δεκτι από τον προϊςτάμενο τθσ αρμόδιασ ΔΟΥ  χωρίσ να αναηθτθκεί από 

αυτόν  θ προζλευςθ, ο τρόποσ και ο χρόνοσ απόκτθςθσ των περιουςιακϊν ςτοιχείων που 

αναφζρονται ς’ αυτι, όςον αφορά τθν κάλυψθ του τεκμαρτοφ ειςοδιματοσ. Στθν 

περίπτωςθ που είχε υποβλθκεί νόμιμα θ πιο πάνω διλωςθ περιουςιακϊν ςτοιχείων, τότε ο 

φορολογοφμενοσ μποροφςε να επικαλεςκεί μόνο για τθν κάλυψθ πραγματικϊν ι 

τεκμαρτϊν δαπανϊν που πραγματοποιικθκαν μζχρι 31.12.1993 ανάλωςθ των μετρθτϊν 

που είχε αναγράψει ςτθν υπόψθ διλωςθ ι να επικαλεςκεί και να αποδείξει το τίμθμα που 

ειςζπραξε από τθν εκποίθςθ κινθτϊν περιουςιακϊν ςτοιχείων που ανζγραφε ςτθ διλωςθ 

αυτι. Επομζνωσ, ςιμερα δεν μπορεί να επικαλεςκεί τθν ανάλωςθ κεφαλαίου που 

ςχθματίςκθκε κατά τισ χριςεισ 1990 και τισ προθγοφμενεσ αυτισ, ι τθν ανάλωςθ τιμιματοσ 

που ειςζπραξε από τθν εκποίθςθ κινθτϊν περιουςιακϊν ςτοιχείων που είχε ςτθν κατοχι 

του τθν 1/1/1991 και τα είχε αναγράψει ςτο ειδικό ζντυπο Ε6. 

Χρθματικά ποςά που ζχουν λθφκεί υπόψθ από τθ διλωςθ που, τυχόν, υποβλικθκε κατά 

τισ διατάξεισ τθσ παραγράφου 1 του άρκρου 10 του ν. 2019/1992, για τθν κάλυψθ ι τον 

περιοριςμό διαφοράσ δαπάνθσ οικον. ετϊν 1992 μζχρι και 1994 (χριςεισ 1991 ζωσ και 

1993), μειϊνουν τα ποςά των κεφαλαίων των αντίςτοιχων ετϊν, όπωσ αυτά 

προςδιορίηονταν με βάςθ τα όςα ορίηονταν ςτισ διατάξεισ που ίςχυαν κατά τα οικεία 

οικονομικά ζτθ. 

Η ηθμιά του ίδιου φορολογικοφ ζτουσ ι και των προθγοφμενων δεν εκπίπτει οφτε 

μεταφζρεται. Με τισ διατάξεισ τθσ παραγράφου 3 του άρκρου 34 ορίηεται ότι, ςτθν 

περίπτωςθ προςδιοριςμοφ του ειςοδιματοσ με βάςθ τθν ετιςια δαπάνθ αυτοφ του 

άρκρου, θ ηθμιά του ίδιου φορολογικοφ ζτουσ από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα, κακϊσ 

και θ ηθμιά των προθγοφμενων ετϊν μθδενίηεται και δεν εκπίπτει οφτε μεταφζρεται για 



ςυμψθφιςμό ςτα επόμενα φορολογικά ζτθ. Επομζνωσ, εάν κατά το κρίςιμο φορολογικό 

ζτοσ, για ζνα φορολογοφμενο προζκυψε ηθμία που προζρχεται από ατομικι επιχείρθςθ και 

ο φορολογοφμενοσ αυτόσ ζχει πραγματοποιιςει δαπάνεσ των άρκρων 31 και 32 τότε θ 

ηθμιά του φορολογοφμενου μθδενίηεται και ο ίδιοσ φορολογείται με βάςθ τθν ςυνολικζσ 

του δαπάνεσ ενϊ θ ηθμιά δεν μεταφζρεται για ςυμψθφιςμό ςτα επόμενα ζτθ. Αντίκετα, αν 

ο φορολογοφμενοσ καλφψει το τεκμαρτό του ειςόδθμα με ανάλωςθ κεφαλαίου 

προθγουμζνων ετϊν, οπότε και δεν φορολογθκεί με βάςθ τισ δαπάνεσ, κα μπορζςει να 

μεταφζρει τθ ηθμιά του ςτο επόμενο ζτοσ. 

 

Προςδιοριςμόσ του ειςοδιματοσ ςυηφγων με βάςθ τισ διατάξεισ των παραγράφου 1 ζωσ 

3 του άρκρου 34 

Αν και οι δφο ςφηυγοι ζχουν τεκμαρτι δαπάνθ, θ οποία ςυνολικά και για τουσ δφο ςυηφγουσ 

υπερβαίνει το φορολογοφμενο ειςόδθμα, ςτθν περίπτωςθ που θ ςυνολικι δαπάνθ του 

ενόσ ςυηφγου είναι μεγαλφτερθ από το ειςόδθμα που δθλϊκθκε από αυτόν και τα 

εξαρτϊμενα μζλθ του και θ διαφορά που προκφπτει δεν καλφπτεται με τα ποςά τθσ 

παραγράφου 2 του άρκρου 34 που δθλϊνονται από τον ίδιο ςφηυγο, τότε θ διαφορά αυτι 

ι το υπόλοιπο αυτισ μπορεί να καλυφκεί με τα ποςά τθσ ίδιασ παραγράφου 2 του άλλου 

ςυηφγου. 

3.5 Η ΦΟ΢ΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

 

 

Η φορολόγθςθ των ακινιτων ζχει αλλάξει πολλζσ φορζσ τά τελευταία χρόνια. Σιμερα το 

Κράτοσ ειςπράττει περίπου 4 δίσ€ φόρουσ από ακίνθτα ετθςίωσ και επιβάλλει τουσ 

ακόλουκουσ φόρουσ :    

 



11. ςτον αγοραςτι Φόρο μεταβιβάςεωσ (Φ.Μ.Α.) 3% 

12. ςτον πωλθτι φόρο υπεραξίασ 15%. Αν και  είχε προγραμματιςτεί να 

λειτουργιςει από τθν 1/1/2014 ανεςτάλθ  μζχρι τθν 31/12/2016 

13. Επιβάλλει ςτον αγοραςτι Νεόδμθτου ακινιτου ΦΡΑ 23% αντί ΦΜΑ. 

14. Επιβάλλει ςτον οικοπεδοφχο τθσ αντιπαροχισ ΦΡΑ 23% επί τθσ αξίασ των 

κτιςμάτων που παίρνει από τον καταςκευαςτι-εργολάβο. 

 

3.5. 1  ΡΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ ΤΟΥ ΑΓΟ΢ΑΣΤΗ 

 

Ο φόροσ μεταβίβαςθσ 3% υπολογίηεται ςτθν τιμι πϊλθςθσ που αναγράφεται ςτο 

ςυμβόλαιο τθσ μεταβίβαςθσ και λαμβάνεται υπόψιν το τίμθμα αυτό , που πραγματικά 

κατεβλικθ και αναγράφεται ςτο ςυμβόλαιο. (βλ. ν.4172/2013 άρκρο 32 παρ.γϋ όπωσ 

τροποποιικθκε με το άρκρο 48 παρ.1 εδάφιο 2γϋ του Ν.4305/31-10-2014). 

 

3.5.2 ΟΙ ΝΕΕΣ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΕΣ ΑΞΙΕΣ 

 

Με τθν απόφαςθ 1055/14-11-2014 του Συμβουλίου τθσ Επικρατείασ, θ κυβζρνθςθ 

υποχρεϊνεται να αναπροςαρμόςει τισ αντικειμενικζσ αξίεσ εντόσ περιόδου ζξι μθνϊν, 

δθλαδι μζχρι τα μζςα Μαίου 2015. Ο ςχεδιαςμόσ με τθν Τρόικα αφοροφςε τθν 

αναπροςαρμογι των αντικειμενικϊν αξιϊν κατά  τθν 1/1/2017. 

Οι αντικειμενικζσ αξίεσ είναι θ βάςθ υπολογιςμοφ για τισ παρακάτω  φορολογίεσ 

μεταβιβάςεων ακινιτων (εφόςον είναι μεγαλφτερεσ από το τίμθμα που αναγράφεται ςτο 

Μεταβιβαςτικό Συμβόλαιο) : 

15. Στισ μεταβιβάςεισ ακινιτων από επαχκι αιτία (Φ.Μ.Α.) 

16. Στον ΕΝΦΙΑ όπου ο ςυμπλθρωματικόσ φόροσ επιβάλλεται ςτουσ ζχοντεσ 

ακίνθτα αντικειμενικισ αξίασ μεγαλφτερθσ των 300.000 ευρϊ. 

17. Σε κάκε μεταβίβαςθ ακινιτου με αντάλλαγμα 

18. Στθν αυτοφςια διανομι ακινιτων μεταξφ των ςυγκυρίων, 



19. Στθν διάλυςθ Ο.Ε., Ε.Ε. και ΕΡΕ και τθν μεταβίβαςθ των ακινιτων τθσ 

εταιρείασ ςτα μζλθ τθσ κατά τον λόγο τθσ εταιρικισ τουσ μερίδασ, 

20. Στθν απόλθψθ ακινιτων τθσ εταιρείασ από εταίρουσ που αποχωροφν από 

αυτιν. 

21. Στθν ανταλλαγι ακινιτων ίςθσ αξίασ, 

22. Στθν υποχρεωτικι ανταλλαγι οικοπζδων, 

23. Στθν ςυγχϊνευςθ Α.Ε. και ςυνεταιριςμϊν, 

24. Στθν αναγκαςτικι απαλλοτρίωςθ για δθμόςια ωφζλεια, κακϊσ και 

25. Στθν ςυνζνωςθ οικοπζδων. 

 

3.5.3 ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΤΟΥ ΦΟ΢ΟΥ ΥΡΕ΢ΑΞΙΑΣ 

 

Η εφαρμογι του ανεςτάλθ μζχρι τθν 31/12/2016. Ο φόροσ υπολογίηεται με ςυντελεςτι 

15% ςτθ διαφορά μεταξφ τθσ τιμισ κτιςθσ και τθσ τιμισ πϊλθςθσ του ακινιτου και 

επιβαρφνει τον πωλθτι του ακινιτου. Ωσ τιμι κτιςθσ κεωρείται θ αξία που αναγράφεται 

ςτον τίτλο ιδιοκτθςίασ. Στο ποςό τθσ υπεραξίασ που προκφπτει ςτθ διαφορά μεταξφ τθσ 

τιμισ κτιςθσ και τθσ τιμισ πϊλθςθσ εφαρμόηεται μειωτικόσ ςυντελεςτισ ανάλογα με τα ζτθ 

διακράτθςθσ του ακινιτου. Στο ποςό που απομζνει αφαιρείται αφορολόγθτο όριο 25.000 

ευρϊ και ςτο υπόλοιπο εφαρμόηεται ςυντελεςτισ 15%  (Ν..4172/2013 άρκρο 41). 

Ρλικοσ όμωσ προβλθμάτων  που παρουςιάςτθκαν κατά τθν εφαρμογι του Φόρου 

υπεραξίασ και αφοροφςαν τον κακοριςμό του ΕΤΟΥΣ ΚΤΗΣΗΣ και τθσ ΑΞΙΑΣ ΚΤΗΣΗΣ κατά το 

παρελκόν οδιγθςαν ςτθν τελικι αναςτολι εφαρμογισ του. 

3.5.4  Τ΢ΟΡΟΣ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΤΟΥ ΦΟ΢ΟΥ 

 

Για κάκε μεταβίβαςθ ακινιτου οι ςυμβαλλόμενοι υποχρεοφνται πριν από τθ ςφνταξθ του 

ςυμβολαίου να υποβάλουν κοινι διλωςθ ΦΜΑ ςτθ ΔΟΥ ςτθ χωρικι αρμοδιότθτα τθσ 

οποίασ βρίςκεται το ακίνθτο. Η διλωςθ υποβάλλεται ςε δφο αντίγραφα, ζνα εκ των οποίων 

κρατείται από τον υπάλλθλο τθσ ΔΟΥ και το δεφτερο, αφοφ βεβαιωκεί για τθν ακρίβεια τθσ 

αντιγραφισ, παραδίδεται ςτον ςυμβαλλόμενο. Κατά τθν υποβολι τθσ διλωςθσ και μζςα ςε 



προκεςμία δφο (2) θμερϊν, ο προϊςτάμενοσ τθσ ΔΟΥ προςδιορίηει προςωρινά άλλθ αξία 

του ακινιτου και ο αγοραςτισ ζχει πλζον το δικαίωμα μζςα ςε δίμθνθ ανατρεπτικι 

προκεςμία από τθν θμερομθνία παραλαβισ τθσ διλωςθσ να υποβάλει ςυμπλθρωματικι 

διλωςθ ςφμφωνα με τθν οριςκείςα προςωρινι αξία και να καταβάλει χωρίσ πρόςτιμο το 

μιςό του αναλογοφντοσ φόρου και το υπόλοιπο μιςό τον επόμενο τθσ βεβαίωςθσ μινα.  

 

ΣΥΜΡΕ΢ΑΣΜΑΤΑ 

 

Στα προθγοφμενα κεφάλαια πραγματοποιικθκε μια ςυνοπτικι αναφορά ςε κεωρθτίκεσ-

ειςαγωγικζσ ζννοιεσ και όριςμουσοςοαναφόρα τθν φοροδιαφφγθ.Στθνςφνεχεια  το 

ερευνθτικό κομμάτι  ςυνζβαλε τόςο ςτο γίνει αντιλθπτι θ κατάςταςθ που επικρατεί ςτθ 

παροφςα φάςθ κρίςθσ , οπου βρίςκεται θ Ελλθνικι οικονομία οςό ςτο να 

προςδιοριςτόυνπρόταςεισ για τθν καταπολζμθςθ των παράνομων ςυμπεριφορϊν ςχετικα 

με τα ηθτιματα απόδοςθσ φόρου ειςοδιματοσ. 

     Ο τελευταίοσ φορολογικόσ νόμοσ ειςάγει ζναν ενιαίο τρόπο φορόλογιςθσ για όλεσ τθν 

φυςικζσ και νομικζσ οντότθτεσ. Η αναμόρφωςθ του φορολογικοφ ςυςτιματοσ πρζπει να 

επικεντρωκεί ςτον περιοριςμό τθσ φοροδιαφυγισ , ϊςτε να βελτιωκουν τα ηθτιματα 

διαφάνειασ και γίνει πιο δίκαια θ κατανομι των φορολογικϊν επιβαρφνςεων. 

     Η αυτοματοποιιςθ των ςυνάλλαγων κα ιταν ζνα απόλυτα αποτελεςματικό μζτρο για 

τθν πρόλθψθ τθσ φοροδιαφυγισ.Ετςι κα υπάρχει αυτόματα feedbackκαι ενθμζρωςθ 

ςχετίκα με τισ ςυναλλαγζσ προσ τθν αρμόδια υπθρεςία 

   Η μελζτεσ δείχνουν πωσ υπάρχει άγνοια θ οποία ςχετίηεται με τισ βαςίκεσ φορολογικζσ 

ζννοιεσ-αρχζσ και τθν κατανόθςθ λειτουργίασ τθσ φορολογίασ πράγμα που ςυμβάλει ςτθν 

ανάπτφξθ τθσ φοροδιαφυγισ ,  κακϊσ δεν κατανοείτε ο ςκόποσ-νόθμα επιβολισ των φόρων 

ςτουσ πολίτεσ.Είναι προφανζσ λοιπόν πωσ θ εκπαιδευςθ και θ κατάρτιςθ των πολίτων 

ςχετικά με το πάρον κζμα ,  παίηει προτζυων ρόλο ςτθν διαμόρφωςθ κοινωνικϊν προτφπων 

φορολογικισ αντίλθψθσ και ςυνείδθςθσ 

    Τζλοσ θ διαρκρωτικι βελτιϊςθ , του φορολικου ςυςτιματοσ  είναι ο βαςικόσ παράγοντασ 

για τθν δθμιουργία και ανάπτυξθ εμπιςτοςφνθσ ανάμεςα ςε κράτοσ και πολίτεσ. 

 

 

 



 

 

 
ΡΑ΢Α΢ΤΗΜΑ 

 

 

΢χετικά άρκρα Ν. 4174/13 

ΤΟΚΟΙ ΚΑΙ Ρ΢ΟΣΤΙΜΑ 

 

Αρκρο 53 

1. Αν οποιοδιποτε ποςό φόρου δεν καταβλθκεί εντόσ τθσ νόμιμθσ προκεςμίασ, ο 

φορολογοφμενοσ υποχρεοφται να καταβάλει τόκουσ επί του εν λόγω ποςοφ φόρου για τθ 

χρονικι περίοδο από τθν επόμενθ μζρα τθσ λιξθσ τθσ νόμιμθσ προκεςμίασ. Σε περίπτωςθ 

εκπρόκεςμθσ ι τροποποιθτικισ διλωςθσ κακϊσ και ςε περίπτωςθ εκτιμϊμενου, 

διορκωτικοφ ι προλθπτικοφ προςδιοριςμοφ του φόρου, ωσ αφετθρία υπολογιςμοφ των 

τόκων λαμβάνεται θ λιξθ τθσ προκεςμίασ κατά τθν οποία κα ζπρεπε να είχε αρχικά 

καταβλθκεί, βάςει του νόμου, ο φόροσ που προκφπτει από τθν εκπρόκεςμθ ι 

τροποποιθτικι διλωςθ ι από τθν πράξθ προςδιοριςμοφ. 

2. Σε περίπτωςθ καταβολισ υπερβάλλοντοσ ποςοφ φόρου (αχρεϊςτθτθ καταβολι), 

καταβάλλονται τόκοι ςτον φορολογοφμενο για τθ χρονικι περίοδο από τθν θμερομθνία 

αίτθςθσ επιςτροφισ του υπερβάλλοντοσ ποςοφ φόρου μζχρι τθν θμερομθνία ειδοποίθςθσ 

του φορολογοφμενου για τθν επιςτροφι επιςτροφισ του, εκτόσ εάν θ επιςτροφι φόρου 

ολοκλθρωκεί εντόσ ενενιντα (90) θμερϊν από τθν παραλαβι από τθ Φορολογικι Διοίκθςθ 

τθσ αίτθςθσ επιςτροφισ φόρου του φορολογουμζνου. Για τουσ ςκοποφσ του προθγοφμενου 

εδαφίου, εάν το υπερβάλλον ποςό φόρου ςυμψθφιςτεί με άλλεσ φορολογικζσ οφειλζσ, το 

ποςό κεωρείται ότι επιςτράφθκε κατά το χρόνο διενζργειασ του ςυμψθφιςμοφ. 

3. Τόκοι επί των τόκων δεν υπολογίηονται και δεν οφείλονται. 

4. Ο Γενικόσ Γραμματζασ με απόφαςι του, ορίηει τα επιτόκια υπολογιςμοφ τόκων κακϊσ 

και όλεσ τισ αναγκαίεσ λεπτομζρειεσ για τθν εφαρμογι του παρόντοσ άρκρου. 

τόκων κακϊσ και όλεσ τισ αναγκαίεσ λεπτομζρειεσ για τθν εφαρμογι του παρόντοσ άρκρου. 

 

Αρκρο 54 



Διαδικαςτικζσ παραβάςεισ 

1. Για κακεμία από τισ παρακάτω παραβάςεισ επιβάλλεται πρόςτιμο ςτον φορολογοφμενο 

ι οποιοδιποτε πρόςωπο, εφόςον υπζχει αντίςτοιχθ υποχρζωςθ από τον Κϊδικα ι τθ 

φορολογικι νομοκεςία που αναφζρεται ςτο πεδίο εφαρμογισ του: 

α) δεν υποβάλλει ι υποβάλλει εκπρόκεςμα διλωςθ πλθροφοριακοφ χαρακτιρα ι 

φορολογικι διλωςθ από τθν οποία δεν προκφπτει φορολογικι υποχρζωςθ καταβολισ 

φόρου, 

β) δεν υποβάλλει ι υποβάλλει εκπρόκεςμα φορολογικι διλωςθ, 

γ) δεν υποβάλλει ι υποβάλει εκπρόκεςμα διλωςθ παρακράτθςθσ φόρου, 

δ) δεν ανταποκρικεί ςε αίτθμα τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ για παροχι πλθροφοριϊν ι 

ςτοιχείων, 

ε) δεν ςυνεργαςτεί ςτθ διάρκεια φορολογικοφ ελζγχου, 

ςτ) δεν γνωςτοποιιςει ςτθ Φορολογικι Διοίκθςθ το διοριςμό του φορολογικοφ 

εκπροςϊπου του, 

η) δεν προβαίνει ςε εγγραφι ςτο φορολογικό μθτρϊο ι εγγράφεται ςτο φορολογικό 

μθτρϊο περιςςότερεσ φορζσ, 

θ) δεν ςυμμορφϊνεται με κάκε υποχρζωςθ ςχετικι με τθν τιρθςθ βιβλίων και τθν ζκδοςθ 

ςτοιχείων, όπωσ ορίηονται ςτο 

 

Άρκρο 13 του Κϊδικα. 

2. Τα πρόςτιμα για τισ παραβάςεισ που αναφζρονται ςτθν παράγραφο 1 κακορίηονται ωσ 

εξισ: 

α) εκατό (100) ευρϊ, ςε περίπτωςθ μθ υποβολισ ι εκπρόκεςμθσ υποβολισ ςχετικά με τθν 

περίπτωςθ α' τθσ παραγράφου 1, 

β) εκατό (100) ευρϊ, για κάκε άλλθ παράβαςθ ςε περίπτωςθ που ο φορολογοφμενοσ δεν 

είναι υπόχρεοσ τιρθςθσ λογιςτικϊν βιβλίων, 

γ) χίλια (1.000) ευρϊ για κάκε άλλθ παράβαςθ, ςε περίπτωςθ που ο φορολογοφμενοσ είναι 

υπόχρεοσ τιρθςθσ βιβλίων και ςτοιχείων με βάςθ απλοποιθμζνα λογιςτικά πρότυπα και 

δ) δφο χιλιάδεσ πεντακόςια (2.500) ευρϊ για κάκε άλλθ παράβαςθ, ςε περίπτωςθ που ο 

φορολογοφμενοσ είναι υπόχρεοσ τιρθςθσ βιβλίων και ςτοιχείων με βάςθ πλιρθ λογιςτικά 

πρότυπα. Το πρόςτιμο αυτό επιβάλλεται ςε κάκε περίπτωςθ όταν ςυντρζχει θ παράβαςθ 

τθσ περίπτωςθσ η' τθσ παραγράφου 1. 



3. Σε περίπτωςθ υποτροπισ τθσ ίδιασ παράβαςθσ εντόσ πζντε (5) ετϊν, το πρόςτιμο 

ανζρχεται ςτο διπλάςιο του αρχικοφ προςτίμου. Σε περίπτωςθ δεφτερθσ υποτροπισ εντόσ 

πζντε (5) ετϊν, το πρόςτιμο ανζρχεται ςτο τετραπλάςιο του αρχικοφ προςτίμου. 

 

Αρκρο 55. Παραβάςεισ φοροδιαφυγισ 

1. Για τουσ ςκοποφσ του Κϊδικα, ωσ«φοροδιαφυγι» νοείται: 

 

α) θ απόκρυψθ κακαρϊν ειςοδθμάτων από οποιαδιποτε πθγι με μθ υποβολι διλωςθσ ι 

με υποβολι ανακριβοφσ διλωςθσ και με ςκοπό τθ μθ πλθρωμι φόρου ειςοδιματοσ. Ωσ 

απόκρυψθ κακαρϊν ειςοδθμάτων νοείται και θ περίπτωςθ κατά τθν οποία καταχωροφνται 

ςτα βιβλία ανφπαρκτεσ ι εικονικζσ ολικά ι μερικά δαπάνεσ ι γίνεται επίκλθςθ ςτθ 

φορολογικι διλωςθ τζτοιων δαπανϊν, ϊςτε να μθν εμφανίηονται κακαρά ειςοδιματα ι να 

εμφανίηονται αυτά μειωμζνα. Για τθν εφαρμογι τθσ παροφςασ περίπτωςθσ, ωσ απόκρυψθ 

ειςοδθμάτων κεωρείται θ μθ υποβολι διλωςθσ ι θ υποβολι ανακριβοφσ διλωςθσ που 

ζχει ωσ αποτζλεςμα τθ μθ καταβολι ποςοφ φόρου τουλάχιςτον δζκα χιλιάδων (10.000) 

ευρϊ, ανά φορολογικό ζτοσ, εφόςον πρόκειται για φυςικά πρόςωπα ι υπόχρεουσ τιρθςθσ 

απλογραφικϊν βιβλίων και τουλάχιςτον εξιντα χιλιάδων (60.000) ευρϊ ανά φορολογικό 

ζτοσ εφόςον πρόκειται για υπόχρεουσ τιρθςθσ διπλογραφικϊν βιβλίων. 

β) θ μθ απόδοςθ, ανακριβισ απόδοςθ, ςυμψθφιςμόσ, ζκπτωςθ ι διακράτθςθ φόρου 

προςτικζμενθσ αξίασ και παρακρατοφμενων και επιρριπτόμενων φόρων, τελϊν ι 

ειςφορϊν, κακϊσ και θ μθ υποβολι διλωςθσ ι θ υποβολι ανακριβοφσ διλωςθσ με ςκοπό 

τθ μθ πλθρωμι των παραπάνω φόρων τελϊν ι ειςφορϊν, εφόςον προβλζπεται από τισ 

διατάξεισ τθσ φορολογικισ νομοκεςίασ που αφορά φόρουσ που εμπίπτουν ςτο πεδίο 

εφαρμογισ του Κϊδικα. Για τθν εφαρμογι τθσ παροφςασ περίπτωςθσ, ωσ μθ απόδοςθ, 

ανακριβισ απόδοςθ, ςυμψθφιςμόσ, ζκπτωςθ ι διακράτθςθ κεωρείται θ μθ απόδοςθ, 

ανακριβισ απόδοςθ, ςυμψθφιςμόσ, ζκπτωςθ ι διακράτθςθ, για κάκε φορολογικό ζτοσ ι 

διαχειριςτικι περίοδο και για κακεμία φορολογία τουλάχιςτον δζκα χιλιάδων (10.000) 

ευρϊ, εφόςον πρόκειται για φυςικά πρόςωπα ι υπόχρεουσ τιρθςθσ απλογραφικϊν 

βιβλίων και τουλάχιςτον εξιντα χιλιάδων (60.000) ευρϊ, εφόςον πρόκειται για υπόχρεουσ 

τιρθςθσ διπλογραφικϊν βιβλίων. 

γ) θ είςπραξθ επιςτροφισ των παραπάνω φόρων από τθ Φορολογικι Διοίκθςθ μετά από 

παραπλάνθςθ τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ με τθν παράςταςθ ψευδϊν γεγονότων ωσ 

αλθκινϊν ι με ακζμιτθ παραςιϊπθςθ ι απόκρυψθ αλθκινϊν γεγονότων, 

δ) θ ζκδοςθ πλαςτϊν φορολογικϊν ςτοιχείων, κακϊσ και θ νόκευςθ φορολογικϊν 

ςτοιχείων. Θεωρείται ωσ πλαςτό και το φορολογικό ςτοιχείο που ζχει διατρθκεί ι 

ςφραγιςτεί με οποιονδιποτε τρόπο, χωρίσ να ζχει καταχωριςτεί ςτα οικεία βιβλία τθσ 

Φορολογικισ Διοίκθςθσ ςχετικι πράξθ κεϊρθςισ του και εφόςον θ μθ καταχϊριςθ τελεί ςε 

γνϊςθ του υπόχρεου για τθ κεϊρθςθ του φορολογικοφ ςτοιχείου. Θεωρείται ωσ πλαςτό και 

το φορολογικό ςτοιχείο και όταν οι αξίεσ που αναγράφονται ςτο πρωτότυπο και ςτο 

αντίτυπο αυτοφ, το οποίο χρθςιμοποιείται για φορολογικοφσ ςκοποφσ είναι διαφορετικζσ, 



ε) θ ζκδοςθ εικονικϊν φορολογικϊν ςτοιχείων και θ αποδοχι αυτϊν. Εικονικό είναι το 

ςτοιχείο που εκδίδεται για ςυναλλαγι ανφπαρκτθ ςτο ςφνολό τθσ ι για μζροσ αυτισ ι για 

ςυναλλαγι που πραγματοποιικθκε από πρόςωπα διαφορετικά από αυτά που 

αναγράφονται ςτο ςτοιχείο ι το ζνα από αυτά είναι άγνωςτο φορολογικϊσ πρόςωπο, με 

τθν ζννοια ότι δεν ζχει δθλϊςει τθν ζναρξθ του επιτθδεφματόσ του οφτε ζχει κεωριςει 

ςτοιχεία ςτθν Φορολογικι Διοίκθςθ. Εικονικό είναι επίςθσ το ςτοιχείο που φζρεται ότι 

εκδόκθκε ι ζχει λθφκεί από εικονικι εταιρία, κοινοπραξία, κοινωνία ι άλλθ οποιαςδιποτε 

μορφισ επιχείρθςθ ι από φυςικό πρόςωπο για το οποίο αποδεικνφεται, ότι είναι παντελϊσ 

αμζτοχο με τθ ςυγκεκριμζνθ ςυναλλαγι, οπότε ςτθν τελευταία αυτι περίπτωςθ θ ςχετικι 

διοικθτικι κφρωςθ επιβάλλεται, κακϊσ και θ ποινικι δίωξθ αςκείται κατά του πραγματικοφ 

υπευκφνου που υποκρφπτεται. Τα φορολογικά ςτοιχεία ςτα οποία αναγράφεται αξία 

ςυναλλαγισ κατϊτερθ τθσ πραγματικισ κεωροφνται πάντοτε για τουσ ςκοποφσ του 

παρόντοσ νόμου ωσ ανακριβι, ενϊ τα φορολογικά ςτοιχεία ςτα οποία αναγράφεται αξία 

μεγαλφτερθ τθσ πραγματικισ κεωροφνται ωσ εικονικά κατά το μζροσ τθσ μεγαλφτερθσ 

αυτισ αξίασ. 

ςτ. θ μθ ζκδοςθ ι ανακριβισ ζκδοςθ παραςτατικϊν ςτοιχείων, εφόςον θ ςυνολικι 

αποκρυβείςα αξία ανζρχεται τουλάχιςτον ςε πζντε χιλιάδεσ (5.000,00) ευρϊ, 

η. θ απόκρυψθ ςτοιχείων που αποτελοφν αντικείμενο ι ςυνκζτουν το αντικείμενο του 

ενιαίου φόρου ιδιοκτθςίασ ακινιτων με μθ υποβολι διλωςθσ ι με υποβολι ανακριβοφσ 

διλωςθσ και με ςκοπό τθ μθ πλθρωμι του ενιαίου φόρου ιδιοκτθςίασ ακινιτων. Για τθν 

εφαρμογι τθσ παροφςασ περίπτωςθσ, ωσ απόκρυψθ κεωρείται θ μθ απόδοςθ για κάκε 

φορολογικό ζτοσ ποςοφ φόρου τουλάχιςτον πζντε χιλιάδων (5.000,00) ευρϊ, 

θ. θ απόκρυψθ ςτοιχείων που αποτελοφν αντικείμενο ι ςυνκζτουν το αντικείμενο του 

ειδικοφ φόρου ακινιτων (ν. 3091/2002) με μθ υποβολι διλωςθσ ι με υποβολι ανακριβοφσ 

διλωςθσ και με ςκοπό τθ μθ πλθρωμι του ειδικοφ φόρου ακινιτων, 

κ. θ απόκρυψθ οποιαςδιποτε φορολογθτζασ φλθσ με μθ υποβολι διλωςθσ ι με υποβολι 

ανακριβοφσ διλωςθσ και με ςκοπό τθ μθ πλθρωμι οποιουδιποτε άλλου φόρου εμπίπτει 

ςτο πεδίο εφαρμογισ του Κϊδικα. Για τθν εφαρμογι τθσ παροφςασ περίπτωςθσ, ωσ 

απόκρυψθ κεωρείται θ μθ απόδοςθ για κάκε φορολογικό ζτοσ ι κάκε φορολογικι 

υπόκεςθ ποςοφ φόρου τουλάχιςτον πζντε χιλιάδων (5.000,00) ευρϊ. 

2. α) Πταν θ παράβαςθ αναφζρεται ςε μθ ζκδοςθ ι ςε ανακριβι ζκδοςθ παραςτατικοφ 

ςτοιχείου και ζχει ωσ αποτζλεςμα τθν απόκρυψθ τθσ ςυναλλαγισ ι μζρουσ αυτισ, θ δε 

αποκρυβείςα αξία είναι μεγαλφτερθ των πζντε χιλιάδων (5.000) ευρϊ, επιβάλλεται 

πρόςτιμο για κάκε παράβαςθ ίςο με ποςοςτό ςαράντα τοισ εκατό (40%) τθσ αξίασ τθσ 

ςυναλλαγισ ι του μζρουσ αυτισ που αποκρφφτθκε με ελάχιςτο φψοσ προςτίμου ςτθν 

περίπτωςθ αυτι το ποςό των δφο χιλιάδων πεντακοςίων (2.500) ευρϊ. 

β) Σε περίπτωςθ ζκδοςθσ πλαςτϊν φορολογικϊν ςτοιχείων επιβάλλεται πρόςτιμο για κάκε 

παράβαςθ ίςο με ποςοςτό εκατό τοισ εκατό (100%) τθσ αξίασ του ςτοιχείου. 

γ) Σε περίπτωςθ ζκδοςθσ εικονικϊν φορολογικϊν ςτοιχείων ι λιψθσ εικονικϊν ςτοιχείων ι 

νόκευςθσ αυτϊν κακϊσ και καταχϊρθςθσ ςτα βιβλία, αγορϊν ι εξόδων που δεν ζχουν 



πραγματοποιθκεί και δεν ζχει εκδοκεί φορολογικό ςτοιχείοεπιβάλλεται πρόςτιμο για κάκε 

παράβαςθ ίςο με ποςοςτό πενιντα τοισ εκατό (50%) τθσ αξίασ του ςτοιχείου. Αν θ αξία του 

ςτοιχείου είναι μερικϊσ εικονικι, το ωσ άνω πρόςτιμο επιβάλλεται για το μζροσ τθσ 

εικονικισ αξίασ. 

Εξαιρετικά ςτισ κατωτζρω περιπτϊςεισ το πρόςτιμο τθσ περίπτωςθσ γ' μειϊνεται ωσ εξισ: 

αα) Πταν δεν είναι δυνατόσ ο προςδιοριςμόσ τθσ μερικϊσ εικονικισ αξίασ επιβάλλεται 

πρόςτιμο για κάκε παράβαςθ ίςο με ποςοςτό είκοςι πζντε τοισ εκατό (25%) τθσ αξίασ του 

ςτοιχείου. 

ββ) Πταν θ εικονικότθτα ανάγεται αποκλειςτικά ςτο πρόςωπο του εκδότθ, ςτο λιπτθ του 

εικονικοφ ςτοιχείου επιβάλλεται πρόςτιμο για κάκε παράβαςθ ίςο με ποςοςτό είκοςι πζντε 

τοισ εκατό (25%) τθσ αξίασ του ςτοιχείου. Στθν περίπτωςθ αυτι, εάν ο λιπτθσ του ςτοιχείου 

ζχει εξοφλιςει μζςω πιςτωτικοφ ιδρφματοσ ι αξιογράφων πλιρωσ τθν αξία του τιμολογίου 

και τον αναλογοφντα φόρο προςτικζμενθσ αξίασ ςτον εκδότθ του ςτοιχείου και κατακζςει 

ςτθ Φορολογικι Διοίκθςθ τα ςχετικά παραςτατικά με αναφορά ςτο εικονικό ςτοιχείο 

τεκμαίρεται ότι τελοφςε ςε καλι πίςτθ και δεν επιβάλλεται πρόςτιμο ςτον λιπτθ. Σε αυτι 

τθν περίπτωςθ το πρόςτιμο που επιβάλλεται ςτον εκδότθ διπλαςιάηεται. 

γγ) Στον λιπτθ εικονικοφ ςτοιχείου επιβάλλεται πρόςτιμο για κάκε παράβαςθ ίςο με 

ποςοςτό δεκαπζντε τοισ εκατό (15%) τθσ αξίασ του ςτοιχείου, εφόςον θ λιψθ του ςτοιχείου 

δεν είχε ωσ αποτζλεςμα τθ μείωςθ του φόρου ειςοδιματοσ του οικείου φορολογικοφ 

ζτουσ. 

δδ) Πταν θ εικονικότθτα του ςτοιχείου αφορά το χαρακτθριςμό τθσ αναγραφείςασ 

ςυναλλαγισ, θ οποία αποδεικνφεται ότι αφορά άλλθ υποκρυπτόμενθ πραγματικι 

ςυναλλαγι και κατά ςυνζπεια θ ζκδοςθ του εικονικοφ ςτοιχείου δεν επιφζρει καμία 

απϊλεια εςόδων ςχετικά με φόρουσ, επιβάλλεται πρόςτιμο για τθν ζκδοςθ μθ 

προςικοντοσ ςτοιχείου, φψουσ πεντακοςίων ευρϊ ανά ςτοιχείο και με ανϊτατο φψοσ 

προςτίμου πενιντα χιλιάδεσ (50.000) ευρϊ ανά ελεγχόμενο φορολογικό ζτοσ. 

 

δ) Στο Φ.Ρ.Α., όταν μετά από ζλεγχο αποδειχκεί ότι ο υποκείμενοσ ςτο φόρο, ωσ λιπτθσ 

εικονικοφ φορολογικοφ ςτοιχείου ι ςτοιχείου το οποίο νόκευςε αυτόσ ι άλλοι για 

λογαριαςμό του, διενιργθςε ζκπτωςθ φόρου ειςροϊν ι ζλαβε επιςτροφι φόρου, 

ςφμφωνα με τισ διατάξεισ περί Φ.Ρ.Α., ι ωσ εκδότθσ δεν απζδωςε φόρο, με βάςθ πλαςτά, 

εικονικά ι νοκευμζνα φορολογικά ςτοιχεία, επιβάλλεται πρόςτιμο ιςόποςο με το πενιντα 

τοισ εκατό (50) του φόρου που εξζπεςε ι που επιςτράφθκε ι δεν απζδωςε, ανεξάρτθτα αν 

δεν προκφπτει τελικά ποςό φόρου για καταβολι. 

Το πρόςτιμο αυτό επιβάλλεται και ςτα πρόςωπα που ζλαβαν επιςτροφι φόρου με βάςθ 

πλαςτά, εικονικά ι νοκευμζνα φορολογικά ςτοιχεία που εξζδωςαν οι ίδιοι. 

3. Η επιβολι προςτίμων και όλεσ οι διαδικαςίεσ που προβλζπονται ςφμφωνα με τον 

Κϊδικα είναι ανεξάρτθτεσ από τυχόν ποινικζσ κυρϊςεισ και οποιαδιποτε ποινικι 

διαδικαςία προβλζπεται από οποιονδιποτε άλλο νόμο. 



4. Ρλθροφορίεσ ι ζγγραφα, τα οποία αφοροφν ποινικι διαδικαςία, δεν χορθγοφνται ςτθ 

Φορολογικι Διοίκθςθ χωρίσ προθγοφμενθ ζγγραφθ άδεια του αρμόδιου Ειςαγγελζα. 

5. Η Φορολογικι Διοίκθςθ μπορεί να ερευνά παραβάςεισ του παρόντοσ Κϊδικα και άλλων 

νόμων που εμπίπτουν ςτο πεδίο εφαρμογισ αυτοφ χωρίσ να κίγεται θ εφαρμογι του 

άρκρου 33 του Κϊδικα Ροινικισ Δικονομίασ. 

 

 

Αρκρο 56. Πρόςτιμο εκπρόκεςμθσ υποβολισ ι μθ υποβολισ ι ανακριβοφσ/ατελοφσ 

΢υνοπτικοφ Πίνακα Πλθροφοριϊν ι Φακζλου Σεκμθρίωςθσ ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν 

1. Σε περίπτωςθ εκπρόκεςμθσ υποβολισ του Συνοπτικοφ Ρίνακα Ρλθροφοριϊν τθσ 

παραγράφου 3 του άρκρου 21 του Κϊδικα επιβάλλεται πρόςτιμο υπολογιηόμενο ςε 

ποςοςτό ζνα χιλιοςτό (1/1000) των δθλοφμενων ακακάριςτων εςόδων του υπόχρεου 

φορολογουμζνου. Το παραπάνω πρόςτιμο δεν μπορεί να είναι μικρότερο των χιλίων 

(1.000) ευρϊ και μεγαλφτερο των δζκα χιλιάδων (10.000) ευρϊ. 

Το πρόςτιμο τθσ παραγράφου αυτισ επιβάλλεται και ςε περίπτωςθ που ο Φάκελοσ 

Τεκμθρίωςθσ δεν τίκεται ςτθ διάκεςθ τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ μζςα ςτθν προκεςμία 

που ορίηεται ςτθν παράγραφο 3 του άρκρου 21 του Κϊδικα, ι υποβάλλεται με μθ πλιρεσ ι 

μθ επαρκζσ περιεχόμενο. 

2. Σε περίπτωςθ μθ υποβολισ ι ανακριβοφσ/ατελοφσ του Συνοπτικοφ Ρίνακα Ρλθροφοριϊν 

ι μθ διάκεςθσ του Φακζλου Τεκμθρίωςθσ τθσ παραγράφου1 του άρκρου 21 του Κϊδικα 

ςτθ Φορολογικι Διοίκθςθ επιβάλλεται πρόςτιμο υπολογιηόμενο ςε ποςοςτό ζνα εκατοςτό 

(1/100) των δθλοφμενων ακακάριςτων εςόδων, περιλαμβανομζνθσ οποιαςδιποτε 

διόρκωςθσ κερδϊν, του υπόχρεου φορολογοφμενου. Το παραπάνω πρόςτιμο δεν μπορεί 

να είναι μικρότερο των δζκα χιλιάδων (10.000) ευρϊ και μεγαλφτερο των εκατό χιλιάδων 

(100.000) ευρϊ. 

3. Σε περίπτωςθ υποτροπισ εντόσ πζντε (5) ετϊν, το πρόςτιμο ανζρχεται ςτο διπλάςιο του 

αρχικοφ προςτίμου. Σε περίπτωςθ δεφτερθσ υποτροπισ εντόσ πζντε (5) ετϊν, το πρόςτιμο 

ανζρχεται ςτο τετραπλάςιο του αρχικοφ προςτίμου. 

 

Αρκρο 57 

Αν οποιοδιποτε ποςό φόρου δεν καταβλθκεί το αργότερο εντόσ δφο(2) μθνϊν από τθν 

παρζλευςθ τθσ νόμιμθσ προκεςμίασ καταβολισ, υπολογίηεται πρόςτιμο ίςο με ποςοςτό 

δζκα τοισ εκατό (10%) του φόρου που δεν καταβλικθκε εμπρόκεςμα. Μετά τθν πάροδο 

ενόσ ζτουσ από τθ λιξθ τθσ νόμιμθσ προκεςμίασ καταβολισ το παραπάνω πρόςτιμο 

ανζρχεται ςε είκοςι τοισ εκατό (20%) του φόρου. Μετά τθν πάροδο δφο (2) ετϊν ανζρχεται 

ςε τριάντα τοισ εκατό (30%) του φόρου. Το πρόςτιμο των προθγοφμενων εδαφίων 

υπολογίηεται και ςτισ περιπτϊςεισ εκπρόκεςμθσ υποβολισ διλωςθσ με βάςθ το χρόνο, 

κατά τον οποίο ζλθγε θ ςχετικι προκεςμία υποβολισ. 



 

Αρκρο 58  Πρόςτιμο ανακριβοφσ διλωςθσ ι μθ υποβολισ διλωςθσ 

1. Αν το ποςό του φόρου που προκφπτει με βάςθ φορολογικι διλωςθ υπολείπεται του 

ποςοφ του φόρου που 

προκφπτει με βάςθ το διορκωτικό προςδιοριςμό φόρου που πραγματοποιικθκε από τθ 

Φορολογικι Διοίκθςθ, ο φορολογοφμενοσ υπόκειται ςε πρόςτιμο επί τθσ διαφοράσ ωσ 

εξισ: 

α) δζκα τοισ εκατό (10%) του ποςοφ τθσ διαφοράσ, εάν το εν λόγω ποςό ανζρχεται ςε 

ποςοςτό από πζντε (5%) ζωσ είκοςι (20%) τοισ εκατό του φόρου που προκφπτει με βάςθ τθ 

φορολογικι διλωςθ, 

β) τριάντα τοισ εκατό (30%) του ποςοφ τθσ διαφοράσ, αν το εν λόγω ποςό υπερβαίνει ςε 

ποςοςτό το είκοςι τοισ εκατό (20%) του φόρου που προκφπτει βάςει τθσ φορολογικισ 

διλωςθσ, 

γ) εκατό τοισ εκατό (100%) του ποςοφ τθσ διαφοράσ, αν το εν λόγω ποςό υπερβαίνει ςε 

ποςοςτό το πενιντα τοισ εκατό (50%) του φόρου που προκφπτει με βάςθ τθ φορολογικι 

διλωςθ και αποδεικνφεται ότι θ ανακρίβεια οφείλεται ςε πρόκεςθ του φορολογουμζνου. 

2. Σε περίπτωςθ μθ υποβολισ διλωςθσ από τθν οποία κα προζκυπτε υποχρζωςθ 

καταβολισ φόρου επιβάλλεται πρόςτιμο ίςο με το ποςό του φόρου που αναλογεί ςτθν μθ 

υποβλθκείςα διλωςθ. Επί εκτιμϊμενου προςδιοριςμοφ φόρου το πρόςτιμο του 

προθγοφμενου εδαφίου ανζρχεται ςε ποςοςτό είκοςι τοισ εκατό (20%) του φόρου. 

 

Αρκρο 59  Πρόςτιμο μθ καταβολισ παρακρατοφμενων φόρων 

Στον υπόχρεο απόδοςθσ παρακρατθκζντοσ φόρου, ο οποίοσ δεν απζδωςε το φόρο αυτόν 

εντόσ τθσ νόμιμθσ προκεςμίασ προσ πλθρωμι, επιβάλλεται πρόςτιμο ίςο με το ποςό του 

φόρου που δεν αποδόκθκε. 

 

Αρκρο 60 Παρεμπόδιςθ, υπόκαλψθ και ςυνζργεια 

Κάκε πρόςωπο που παρεμποδίηει ι αποπειράται να παρεμποδίςει τισ ενζργειεσ και τθν 

εκτζλεςθ κακθκόντων τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ κατά τθν άςκθςθ των εξουςιϊν τθσ 

ςφμφωνα με τον Κϊδικα ι υποκάλπει ι υποκινεί άλλο πρόςωπο ι ςυνεργεί με άλλο 

πρόςωπο για τθ διάπραξθ παράβαςθσ του Κϊδικα υπόκειται ςτα ίδια πρόςτιμα που 

υπόκειται ο φορολογοφμενοσ. 
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